
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy a sportu 

Bakalářská práce 

 

Historie FK Viktoria Žižkov do roku 1945 

 

 

Vypracoval: Michal Rezek 

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

České Budějovice, 2018



 

University of South Bohemia in České Budějovice 

Faculty of Education 

Department of Sports Studies 

Graduation thesis 

 

History of FK Viktoria Žižkov to the 1945 

 

 

Author: Michal Rezek 

Supervisor: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

České Budějovice, 2018 



Bibliografická identifikace 

Název bakalářské práce: Historie FK Viktoria Žižkov do roku 1945 

Jméno a příjmení autora: Michal Rezek 

Studijní obor: Tělesná výchova a sport – BTV 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU 

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.  

Rok obhajoby bakalářské práce: 2018  

Abstrakt: 

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním historického vývoje do roku 1945 našeho 

úspěšného a známého fotbalového týmu FK Viktoria Žižkov. Po obsahové stránce je 

práce zaměřena především na samotnou historii klubu, který byl založen v roce 1903 

a během pár let se zařadil mezi naše nejlepší fotbalové kluby. Viktoria třikrát vyhrála 

Pohár dobročinnosti, Středočeský pohár, v sezoně 1927/28 získala ligový titul a 

probojovala se do semifinále Středoevropského poháru. Od té doby začalo mužstvo 

postupně ztrácet na své výkonnosti. Pomalu, ale jistě začalo ustupovat ze své slávy a 

do roku 1945 dvakrát sestoupilo z nejvyšší soutěže. Mezi fotbalovou elitu se sice 

v obou případech vrátilo, ale už nenavázalo na úspěchy předchozích let. 

Klíčová slova: historie, fotbal, soutěž, utkání, Rakousko-Uhersko, Československo, 

Viktoria Žižkov 



Bibliographical identification 

Title of the graduation thesis: History of FK Viktoria Žižkov to the 1945 

Author’s first name and surname: Michal Rezek 

Field of study: Physical education and sport 

Department: Department of Sports studies 

Supervisor: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. 

The year of presentation: 2018 

Abstract: 

This graduation thesis deal with processing of historical evolution our sucessful and 

well-known football team FK Viktoria Žižkov, to 1945. The content of the work is 

mainly focused on the club´s separate history, which was established in 1903 and in a 

few years, it has become one of our best football clubs. Viktoria won Charity Cup for 

three times, also Central Bohemian Cup, in session 1927/28 got League title and she 

got to the semi-finals of the Central European Cup. Since then, the team has gradually 

begun to lose his performance. Slowly, but surely began to retreat from his glory and 

two times descended from the highest competition to 1945. They got back to football 

elites in both cases, but never success like before. 

Keywords: 

history, football, competition, game, Austria-Hungary, Czechoslovakia, Viktoria Žižkov 



Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě 

archivovaných Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části 

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích 

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému 

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou 

byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. 

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních 

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací 

a systémem na odhalování plagiátů.  

Datum…………………... 

Podpis studenta 

 



Poděkování 

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Tomáši Tlustému, Ph.D., za 

poskytnutí konzultací, odborné vedení a cenné připomínky při tvorbě mé bakalářské 

práce.



 

Obsah 

1 Úvod ..................................................................................................................... 6 

2 Metodologie ......................................................................................................... 7 

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce ....................................................................................... 7 

2.2 Metody práce .......................................................................................................... 8 

2.3 Rozbor pramenů a literatury ................................................................................... 8 

3 Prvopočátky fotbalu ............................................................................................ 11 

4 Vývoj moderního fotbalu ve světě ....................................................................... 14 

5 Počátky moderního fotbalu v Evropě ................................................................... 18 

5.1 Počátky fotbalu v Čechách ..................................................................................... 19 

5.2 Počátky fotbalu na Žižkově .................................................................................... 23 

6 Vznik Viktorie Žižkov ........................................................................................... 26 

6.1 Založení kroužku .................................................................................................... 26 

6.2 První léta Viktorie Žižkov ....................................................................................... 27 

6.3 Organizační změny a členství Viktorie v ČSF ......................................................... 28 

6.4 První úspěchy a zastavení činnosti ........................................................................ 28 

6.5 Obnova činnosti ..................................................................................................... 31 

6.6 Viktoria získává hřiště ............................................................................................ 32 

7 Henčlova éra (1911–1914) ................................................................................... 36 

7.1 Viktoria po boku Sparty a Slávie ............................................................................ 37 

7.2 Úspěšné desetileté výročí ...................................................................................... 40 

8 Viktoria v období první světové války (1914–1918) .............................................. 43 

9 Viktoria v počátcích první republiky (1919–1929) ................................................. 51 

9.1 Rekonstrukce hřiště ............................................................................................... 53 

9.2 Časté mezinárodní styky ........................................................................................ 56 

9.2.1 Zájezd do Polska .............................................................................................. 58 

9.2.2 Zájezd do Španělska ........................................................................................ 60 

9.2.3 Zájezd do Polska a Německa ........................................................................... 61 

9.2.4 Zájezd do Francie ............................................................................................ 63 

9.2.5 Viktoria jako reprezentační výběr ve Švédsku ................................................ 65 

9.2.6 Zájezdy do Skandinávie ................................................................................... 67 

9.3 Viktoria mistrem ligy 1927/28 a její účast ve Středoevropském poháru .............. 69 

9.4 Viktoria buduje nové hřiště ................................................................................... 70 

10 Postupný pokles ve výkonnosti Viktorie (1929–1939) ......................................... 74 

10.1 Sezona 1929/30 ................................................................................................... 74 

10.2 Sezona 1930/31 ................................................................................................... 78 

10.3 Sezona 1931/32 ................................................................................................... 79 

10.4 Sezona 1932/33 ................................................................................................... 79 

10.5 Sezona 1933/34 (Pád do Středočeské divize)...................................................... 80 

10.6 Sezona 1934/35 ................................................................................................... 81 

10.7 Sezona 1935/36 (Návrat do nejvyšší soutěže) .................................................... 82 

10.8 Sezona 1936/37 ................................................................................................... 83 

10.9 Sezona 1937/38 ................................................................................................... 84 

10.10 Sezona 1938/39 ................................................................................................. 85 

11 Viktoria v období druhé světové války ............................................................... 87 

11.1 Sezona 1940/41 (Druhý pád do Středočeské divize) ........................................... 88 



 

11.2 Sezona 1941/42 ................................................................................................... 89 

11.3 Sezona 1942/43 (Druhý návrat do nejvyšší soutěže) .......................................... 89 

11.4 Sezona 1943/44 ................................................................................................... 90 

12 Závěr ................................................................................................................. 92 

Prameny a literatury .............................................................................................. 94 

Poznámkový aparát ............................................................................................... 95 
 



6 

1 Úvod 
Téma bakalářské práce jsme zvolili Historie FK Viktoria Žižkov do roku 1945. 

Během studia oboru Tělesná výchova a sport jsme se učili o celé řadě významných 

klubů, které budily velký rozruch mezi sportovní veřejností a často reprezentovaly náš 

fotbal i ve světě. Doposud však některé významné kluby, které se v historii našeho 

fotbalu dokázaly zařadit mezi nejlepší, postrádají ucelený literární pramen, který by 

popisoval jejich vývoj. Nejinak tomu bylo i u FK Viktorie Žižkov. K výběru tohoto tématu 

nás vedly v prvé řadě osobní sympatie ke sportu a samotnému fotbalu. Rovněž nás 

vedla touha po vyplnění mezery v historii klubů na naší fotbalové scéně, a tedy  

i dopomoc těm, kteří sympatizují s tímto klubem v hledání zajímavých a potřebných 

informací. 

FK Viktoria Žižkov je velmi významný klub. Byl založen v roce 1903 a díky lidem, 

kteří tvrdě a houževnatě pracovali v jeho jménu, které se od vzniku pojilo pouze 

s vítězstvím, se prakticky ihned zařadil po bok naší fotbalové elity. V roce 1909, tedy 

pouhých šest let od svého založení, dokázal klub získat dostatečně velký pozemek a na 

něm vybudoval vlastní hřiště, hřiště na Ohradě. O největší rozvoj klubu se zasloužil 

především jeho dlouholetý předseda Rudolf Henčl. Pod jeho vedením dostal klub 

pevný finanční základ, disciplína byla neobyčejně utužena a formou zábavných večírků 

se začal rozvíjet i společenský život Viktorie. Klub dokázal vyhrát několik významných 

trofejí. Těmi nejprestižnějšími jsou trofeje z Poháru dobročinnosti a Středočeského 

poháru, které klub získal třikrát.  

Největších úspěchů dosáhl ve 20. letech. Během tohoto období klub proslavil 

nejen sebe, ale i náš fotbal po Evropě. V sezoně 1927/28 Viktoria vyhrála fotbalovou 

ligu a probojovala se do semifinále Středoevropského poháru. Po této úspěšné sezoně 

se musel klub z důvodu parcelace pozemku, na kterém se nacházel jeho dlouholetý 

stadion, přestěhovat na nově vybudovaný stadion ve Starých Strašnicích. 

V letech 1929–1945 došlo k velkým výkyvům ve výkonnosti mužstva. V této 

době nastal zprvu pomalý, ale později přece jen rychlejší ústup ze slávy. V klubu vždy 

působilo mnoho skvělých fotbalistů, ale právě ti začali čím dál více odcházet. Viktoria 

dokonce dvakrát sestoupila z nejvyšší soutěže, dokázala se sice vrátit zpět mezi naše 

nejlepší fotbalové kluby, ale už nedokázala navázat na úspěchy předchozích let. 



7 

2 Metodologie 

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce 

2.1.1 Cíl práce 

Cílem této bakalářské práce je zpracovat historii pražského fotbalového klubu 

FK Viktoria Žižkov do roku 1945. Jejím vedlejším cílem je stručně popsat historii vzniku 

fotbalu, zpracovat část historie moderního fotbalu ve světě, v Evropě, na území České 

republiky a na počátky fotbalu na Žižkově. Z tohoto cíle vyplývají následující úkoly. 

2.1.2 Úkoly práce 

Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů: 

✓ Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných, 

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek 

pamětníků a internetových zdrojů. 

✓ Zpracovat relevantní část prvopočátků fotbalu ve světě, stručně popsat historii 

moderního fotbalu ve světě a v Evropě. Tuto relevantní část doplnit dobovými 

snímky, obrázky a fotografiemi. 

✓ Zpracovat historii počátku fotbalu v Čechách a na Žižkově. Tuto relevantní část 

doplnit dobovými snímky, obrázky a fotografiemi. 

✓ Zpracovat historii FK Viktoria Žižkov do roku 1945. Tuto deskripci doplnit 

množstvím souvztažných dobových fotografií, archivních snímků, obrázků 

a tabulek. 

✓ Všechny obrazové přílohy zapracovat vždy do souvztažného textu. Do něj též 

zapracovat důležité dobové komentáře v literatuře a periodikách. 

✓ Všechny tabulkové přílohy zapracovat vždy do souvztažného textu. Do něj vždy 

zapracovat důležité dobové komentáře v literatuře a periodikách. 

2.1.3 Předmět práce 

Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na Prahu a její okolí, 

v širším kontextu pak na celou Českou republiku 

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen především na dobu od roku 

1903 do roku 1945 

Z hlediska věcného je předmět práce bezprostředně zaměřen na fotbal a jeho 

historii. 



8 

2.2 Metody práce 

Jedná se o standardní historickou práci z našich nejnovějších dějin tělesné 

výchovy a sportu. Při jejím řešení byl kladen důraz na detailní obsahovou analýzu všech 

dostupných souvztažných zdrojů. Jako metody práce byly použity standardní historické 

metody, a to především přímá a progresivní, a v omezené míře i biografická a nepřímá. 

Vlastní faktografický popis mohl být, vzhledem ke svému monotématickému 

charakteru a vymezenému údobí, proveden v jednotlivých částech práce vždy 

diachronním způsobem. 

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce byla věnována 

maximální pozornost zpracování všech dostupných souvztažných písemných, 

fotografických a filmových pramenů, dobových periodik, literatury, map, vzpomínek 

pamětníků a internetových zdrojů. Díky poměrně široce vymezenému předmětu práce 

se celkem logicky, jako jeden z hlavních problémů, objevila značná nerovnoměrnost 

a nevyváženost výskytu upotřebitelných faktů ve zpracovávaných zdrojích. 

Jako samostatný problém se ukázalo získání a zejména přesné popsání 

dostatečného množství obrazových a fotografických podkladů a příloh, a to jak co do 

jejich struktury, tak zejména kvality. Pro jejich získání a následné popsání byly využity 

všechny dostupné zdroje včetně filmových a internetových, a to často v jejich 

kombinaci. Při použití fotografií zkopírovaných z dobových periodik a také knih je 

pochopitelně velkým problémem jejich kvalita. Přesto se podařilo zařadit do textu 

poměrně velké množství fotografických a obrazových příloh, které mají nesporné 

vypovídající schopnosti. 

2.3 Rozbor pramenů a literatury 

Při zpracování tohoto tématu a z důvodu převažujícího analytického charakteru 

bakalářské práce hrály institucionální archivní zdroje velkou roli. Byla věnována velká 

pozornost literatuře, periodikům a tištěným pramenům. Předpokládaným 

a potvrzeným problémem byla nerovnoměrnost a nevyváženost výskytu potřebné 

tématiky v literatuře, periodikách, pramenech a na internetu. 

V počátku získávání potřebných publikací proběhla komunikace se 

sekretariátem FK Viktorie Žižkov, konkrétně s paní Světlanou Bernou, kterou jsme 

prosili o zpřístupnění archivních materiálů samotného klubu. Klub samozřejmě vlastní 



9 

archiv, ve kterém by se určitě našly materiály mapující potřebné období, ale nacházel 

se ve fázi, kdy do něj nebylo možné nahlédnout. Pán, který spolupracoval s klubem 

a mapoval celou jeho historii bohužel zemřel a svou práci nestihl dokončit. Do toho 

došlo k přestěhování archivu a veškerý materiál byl naskládaný v ohromném množství 

krabic spolu s archivem účetním v dočasných úložných prostorách. Nebylo zcela jasné, 

kdy se najde vhodné místo, kde bude archiv trvale zřízen a postupně roztříděn. Řešení 

bylo v nedohlednu a klub tedy nebyl schopen vyhovět mé žádosti. 

Prvotní zdroje, které jsem zpracoval, byly publikace z Městské knihovny  

v Benešově a publikace z Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích, kde jsem 

získal veškeré podrobnosti vztahující se k prvopočátku fotbalu ve světě, v Evropě a jeho 

historii. Největší přínos měly publikace Zlatá kniha kopané,1 Fotbal to je hra,2 a 100 

rokov futbalu,3 které mi důkladně nastínily celkový historický vývoj fotbalu. Informace 

byly doplněny z knih Kopaná (Teorie a didaktika),4 Malá škola kopané,5 a Trenér 

fotbalu „B“ UEFA licence.6 

Při získávání informací o historickém vývoji fotbalu v Čechách měla největší 

přínos publikace Svět devadesáti minut.7 

Největším zdrojem faktů k historii FK Viktoria Žižkov se ukázaly publikace 25 let 

Viktorie Žižkov,8 a 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach,9 uložené v Moravské 

zemské knihovně v Brně. Díla popisují počátky fotbalu na Žižkově, a především historii 

FK Viktoria Žižkov, potřebné informace se v nich dají najít velmi snadno. V těchto 

publikacích byla celá řada dobových fotografií z dění klubu, z nichž některé jsou použity 

v obrazových přílohách. Dalším důležitým zdrojem byla kniha Encyklopedie našeho 

fotbalu,10 ze které jsme se mohli dozvědět informace o výsledcích klubu, sezonních 

úspěších, umístění v ligových tabulkách a v neposlední řadě jména hráčů, kteří působili 

                                                                 

1 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia. 
2 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia. 
3 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor. 
4 Navara, M., Buzek, M., & Ondřej, O. (1986). Kopaná (Teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství. 
5 Veber, V. (1984). Malá škola kopané. Praha: Olympia. 
6 Votík, J. (2005). Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. Praha: Olympia. 
7 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia. 
8 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha. 
9 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov. 
10 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri. 



10 

v mužstvu FK Viktoria Žižkov. Doplňující informace o klubu byly čerpány z publikací 

Kronika českého fotbalu I do roku 1945,11 a Dějiny Československé kopané.12 Nedílným 

pramenem byl dobový tisk Sportovní noviny, roč. 1909, Sportovec, roč. 1929–1930, 

Sport, roč. 1929 a STAR, roč. 1938. Z těchto zdrojů jsme se mohli dozvědět informace 

o dění v klubu a průběh některých utkání. 

                                                                 

11 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia. 
12 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný. 



11 

3 Prvopočátky fotbalu 
První zprávy o míčových hrách pocházejí ze 3. tisíciletí před naším letopočtem 

z Číny. Za vlády císaře Huang Ti vznikla hra císařských vojáků, kterou pojmenovali Tsuh-

küh. Přesná pravidla se nedochovala, ale soudobé kresby napovídají, že už tenkrát se 

hrálo na čtvercovém neohraničeném prostoru, kde byly do země zapíchnuty čtyři silné 

bambusové tyče a jako míč se používala kožená koule vyztužená vlasy a ptačími pery. 

Hráči mohli hrát rukama i nohama.13 

 

Obrázek 1. Socha čínského fotbalisty z roku asi 600 př. n. l. Fotografie převzata z knihy Procházka, 
K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 46. 

V obou evropských nejmocnějších říších starověku – v antickém Římě a v Řecku 

se vytvořily hry phänida a harpastum. Obě hry byly velmi nelítostné, tvrdé a surové, při 

kopu do míče s ní často odletěl i soupeř.14 

Další zprávy o kopané nacházíme ve středověku – ve Francii, Itálii a zejména  

v Anglii. Kopaná v Anglii se hrála v mnoha prostředích, většinou však v ulicích měst a na 

vesnicích. Počet hráčů na jedné straně se rovnal až několika stům. Byl to v podstatě boj 

o míč s cílem dopravit jej do jedné z městských bran. Vzhledem k tomu, že docházelo 

k poškozování veřejného majetku byla hra zakazována dekrety. V zákazu londýnského 

                                                                 

13 Votík, J. (2005). Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. Praha: Olympia, s. 12. 
14 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 11. 



12 

starosty Farndona se v roce 1314 objevuje poprvé slovo „football“.15 K tomuto zákazu 

se, kvůli hluku způsobenému velikými shluky lidí, v roce 1349 připojuje král Edward II. 

a král Edward III. v roce 1365 zakazuje provozování her s pálkami a míči, protože hráči 

křičí, hulákají, strkají do sebe a uráží i samotného krále. Zákazy přicházely 

i s následujícími králi.16  

 

Obrázek 2. Dobová kresba anglického venkova za vlády Edwarda II. Fotografie převzata z knihy 
Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 48. 

V Itálii jsou dochovány zmínky z roku 1480 o hře zvané Calcio, která byla 

u občanů velice oblíbená. Největší oblibu získala tato hra ve Florencii.17 Calcio byla hra,  

v níž proti sobě nastupovala dvě mužstva, při čemž jedno mužstvo mělo dvacet až 

čtyřicet hráčů. Hrálo se s malým míčem zhotoveným z měkké látky. Ke hře se využívaly 

všechny části těla, avšak do branky se míč nesměl dopravit rukou. Později se hra 

upravila na Giuoco di Calcio, což znamená hru, při níž se hraje výhradně nohou a týmy 

se skládají z 15 hráčů. Bylo stanoveno rozestavení, kdy 5 hráčů působilo v brance, 

4 v obraně, 3 v záloze, 2 v útoku, a ještě před nimi operoval jakýsi předútočník.18 

Ve Francii se vytvořila hra zvaná Soul, která skrývala prvky starořímského 

harpastu. Soupeři stáli na dvou stranách na asi 300 m dlouhém hřišti. Cílem hry bylo 

protlačit slámou vycpaný míč obručí, ve které byl napnutý papír. K pohybu míče se 

                                                                 

15 Navara, M., Buzek, M., & Ondřej, O. (1986). Kopaná (Teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, s. 11. 
16 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 47. 
17 Tamtéž, s. 48. 
18 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 12. 



13 

mohla využívat i palice. Po zákazu Karlem V. se míčové hry vyvíjely především  

v klášterech, až později vznikla hra „Jeu de pied“ (hra nohou). Ta ihned oslovila velkou 

masu lidí.19 

Svůj původ má fotbal i v Americe, kde Indiáni postupem doby vyvinuli zábavnou 

hru, která měla s kopanou leccos společného. Hrála se ve většině kmenů, avšak 

s míčem z různých materiálů (dřevo, kámen, mroží kožešina, traviny), zato princip byl 

pořád stejný: dvě mužstva se snažila dostat míč do soupeřovy branky. První písemná 

známka o kopané indiánských kmenů pochází z roku 1634 a zaznamenává hru, která 

trvala od rána do večera.20 

                                                                 

19 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor, s. 10. 
20 Veber, V. (1984). Malá škola kopané. Praha: Olympia, s. 193. s. 12. 



14 

4 Vývoj moderního fotbalu ve světě 
Za velký přelom ve fotbale lze považovat vývoj v 19. století v Anglii. To už byl 

fotbal součástí výchovy a studia na anglických školách. Právě mladí studenti se 

zasloužili o rozvoj fotbalu, avšak hra stále připomínala jakousi směsici kopané a rugby. 

Do míče se kopalo, ale stále bylo povoleno hrát i rukama. Pravidla se vyvíjela podle 

místních podmínek, takže si každá škola určovala svá. Počet hráčů se řídil velikostí 

prostranství, na kterém se hrálo, a ani velikosti branek nebyly stanoveny.21 Ve školách 

s travnatými povrchy hřišť jako např. v Rugby byla povolena tvrdší hra, na školních 

dlážděných dvorech byla pravidla přísnější. 

 

Obrázek 3. Fotbalové utkání studentů v hrabství Lancashire v roce 1863. Fotografie převzata z knihy 
Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 54. 

V 60. letech 19. století se fotbal dostal i ze školních prostor a hned záhy byly 

zřetelné dva hlavní směry této hry: jeden omezoval hru rukama, druhý ji toleroval. 

Roztříštěnost a nejednotnost pravidel tedy potřebovala rozřešení.22 Oxfordská 

univerzita přišla v roce 1848 s prvními fotbalovými pravidly, bohužel se z nich nic 

nedochovalo. V Anglii se začaly ozývat hlasy, aby se z fotbalové hry odstranila přílišná 

surovost a aby se ze hry vyloučili zákroky, které jsou nebezpečné životu. Pan Worth, 

jeden z průkopníků fotbalu v Brightonu, se dokonce pokusil o vypracování nových 

fotbalových pravidel, avšak ani z těchto pravidel se nic nedochovalo. Současně 

                                                                 

21 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 13. 
22 Navara, M., Buzek, M., & Ondřej, O. (1986). Kopaná (Teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické 
nakladatelství, s. 11. 



15 

pracovali na pravidlech i v Liverpoolu. Povolovali hru rukama i nohama a nejasně 

definovali trestný kop. Tato pravidla se neujala.23  

Rok 1962 je považován za opravdový počátek éry moderního fotbalu. V tomto 

roce vznikla první oficiální pravidla, která vypracoval rektor Thring z Uppinghamské 

univerzity: 

1. Branka je uznána, pakliže míč projde mezi dvěma tyčemi a míč mezi ně 

nesmí být donesen nebo hozen rukou. 

2. Ve hře je povoleno chycení míče rukou, ale okamžitě ho hráč musí 

spustit k vlastním nohám. 

3. Dopředu a dozadu je možné míč posouvat pouze nohou. 

4. Hráč nesmí kopnout do míče, který je ve vzduchu. 

5. Když se míč dostane za postranní čáru, musí ho ten hráč, který ho za 

čáru dostal, vrátit ze stejného místa zpět do hry. 

6. Když se míč dostane za brankovou čáru, musí ho do hry vrátit tým za 

jehož brankovou čáru dopadl. 

7. Pokud má hráč míč, nesmí u něj být žádný jiný hráč ve vzdálenosti šesti 

kroků. 

8. Pokud je hráč blíže soupeřově brance než míč, jedná se o postavení 

mimo hru (offside). 

Tato pravidla se zalíbila několika školám a přijaly je za svá.24 

Rok po vytvoření prvních pravidel byla 26. října založena Anglická fotbalová 

asociace. Rozhodli o tom zástupci významných škol a klubů v hostinci „Free Mason´s 

Tovern“. Krátce na to se škola v Rugby rozhodla o založení svého vlastního svazu (vývoj 

k rugby).25 Na schůzi pro ustavení posledních detailů se zástupci neshodli na pravidlech, 

podle kterých se zápasy asociace měly řídit. Proto musela být vytvořena nová 

a 8. prosince 1863 vešla v platnost.26 Po založení také začaly vznikat první opravdové 

                                                                 

23 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor, s. 19. 
24 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 13. 
25 Votík, J. (2005). Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. Praha: Olympia, s. 12. 
26 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor, s. 22. 



16 

fotbalové kluby (The Forest Club, Notts County, Barnes, Blackheath, Crystal Palace, 

Kilburn, The Crusaders a War Office).27 

28. února 1870 byl sehrán první mezinárodní zápas, kdy se utkala Anglie se 

Skotskem. Ani jedno mužstvo nedokázalo vstřelit branku a zápas tedy skončil 0:0.  

V roce 1871 vznikla nejstarší pohárová soutěž – Anglický pohár (F.A. Cup) za účasti 50 

klubů. Vítězem se stal tým Wanderers. 

 

Obrázek 4. Původní trofej Anglického poháru, o níž se hrálo od ročníku 1871–1872. Fotografie převzata 
z knihy Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 359. 

V roce 1882 je domluven přesun řízení zápasů na speciální organizaci, z tohoto 

důvodu vzniká Mezinárodní výbor pro vydávání, měnění a výklad fotbalových pravidel, 

jehož úkoly vyplývají z názvu. Tvoří ho zástupci z Anglie, Irska, Skotska a Walesu. Fotbal 

se stával fenoménem a zápasy se hrály před velkým počtem diváků. Kluby začínaly mít 

první zisky a některé je spojily i s obchodem, toho však začali využívat i hráči. Z toho 

důvodu byl v Anglii v roce 1885 vytvořen otevřený profesionalizmus. V roce 1893 byl 

přijat i ve Skotsku a vedl k založení Amatérského poháru a britský fotbal byl rozdělen 

na profesionály a amatéry.  

Vyřazovací systém poháru neuspokojoval natolik a byla založena anglická liga, 

která inspirovala i ostatní země. Vítězem prvního ročníku, který začal 8. září 1888 za 

                                                                 

27 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 13. 



17 

účasti 12 týmů, se stal tým Preston North End. O rok později vznikla liga ve Skotsku 

a v roce 1890 v Irsku.28 

V roce 1895 byla vytvořena zbrusu nová pravidla, která dala pevný základ 

fotbalu dnešní podoby, avšak modernizace pravidel probíhala v celém průběhu 

dosavadního vývoje: 

1870 – snížen počet hráčů v týmu na 11 

1873 – zaveden rohový kop 

1875 – stanoveny rozměry branky 

1877 – vhazování míče povoleno libovolným směrem 

1878 – první utkání pod umělým osvětlením 

1883 – stanoven přesný rozměr a váha míče 

1884 – vhazování míče obouruč 

1887 – rozhodčí řídí hru píšťalkou 

1890 – vytvořena branková síť 

1891 – zaveden pokutový kop29 

                                                                 

28 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 60. 
29 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor, s. 23. 



18 

5 Počátky moderního fotbalu v Evropě 
Na konci 19. století bylo takřka pravidlem, že kdykoliv se v nějakém místě, kde 

nebyl fotbal dosud známý, objevil Angličan, tam se ihned začal hrát. Evropané se 

s fotbalem seznámili především díky posádkám britských obchodních lodí, které 

převážely jak zboží, tak cestující. Pracovníci lodí se novému sportu oddávali i v docích 

a na molech. Smích, který v místních fotbal zpočátku vyvolával, rychle odezněl 

a vystřídal ho zájem a obdiv. První země, které se s moderní formou fotbalu střetly, 

byly Holandsko, Dánsko a Belgie. 

První fotbalové kluby se začaly objevovat v Dánsku (Freem, Akademisk 

a Boldklub) a právě zde 18. května 1889 také vznikl první fotbalový svaz na našem 

kontinentě – Dansk Boldspil Union. 

O několik měsíců později založilo svaz i Holandsko a fotbal se začal rozšiřovat 

i do dalších zemí Evropy: Belgie, Švýcarska, Německa, Rakouska, Maďarska a dalších. 

Už v této době se objevují první myšlenky na vytvoření mezinárodního fotbalového 

svazu. Návrh C. A. W. Hirschmanna, který odeslal britskému fotbalovému funkcionáři, 

byl s velkým opovržením zamítnut. Jeho snaha pokračovala dál, spolu s Francouzem 

Robertem Guérinem svolali 21. května 1904 do Paříže delegáty národních svazů 

kopané. Ke stolu usedli zástupci Belgie, Holandska, Švédska, Švýcarska, Dánska, Francie 

a zástupce klubu F. C. Madrid ze Španělska. Angličané a zástupci ostatních britských 

svazů se nedostavili, Němci se omluvili, ale dodatečně souhlasili se založením nové 

federace. Po dvoudenním zasedání totiž vyšla na svět Fédération Internationale de 

Football Association, tedy Mezinárodní fotbalová federace (FIFA). Prvním zvoleným 

prezidentem se stal Robert Guérin, místopředsedy Švýcar Schneider a Holanďan 

Hirschmann, generálním tajemníkem Mühlinghausen. Postupně začaly k federaci 

přistupovat i další státy, do kterých se fotbal rozšiřoval.30 

Mezinárodní fotbalová federace sdružuje muže i ženy, v současné době má 211 

členských asociací se sídlem v Curychu a řídí se Švýcarskými zákony. Byla založena roku 

1904 a jejím hlavním cílem je neustálé zlepšování fotbalu a pořádání významných 

mezinárodních turnajů. Určuje také základní zákony pro světový fotbal, na němž jsou 

stanovena nespočetná pravidla pro soutěže, přenosy a doping. Snaží se vytvářet silné 
                                                                 

30 Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia, s. 16. 



19 

příležitosti k odstranění překážek sociálního rozvoje, vzdělávání a zdravotního 

povědomí.31 

5.1 Počátky fotbalu v Čechách 

První zprávy o kopané z Čech se objevují v 80. letech 19. století. Jako první se 

fotbalu začali věnovat pražští Němci ve svém klubu Eisund Ruder-Club Regatta Prag.32 

V jejich klubu působili i Čeští členové, ale v roce 1885 z něj vystoupili a založili Klub 

velocipedistů Praha – International Rowing Club. V tom okamžiku byl český fotbal na 

světě. Fotbalovým radovánkám se oddávali na hřišti na Císařské louce.33 

První veřejné utkání se však nekonalo v Praze, ale v Roudnici nad Labem. Do té 

přišel na místní gymnázium profesor Jan Sommer, který žil několik let v zahraničí, 

a právě tam poznal fotbal. Hned po příchodu do nového zaměstnání začal nový sport 

učit i své žáky, jakožto učitel tělocviku. Sport si neoblíbila jen Roudnická mládež, ale 

i sokolové a členové ČAC Roudnice, kteří se věnovali převážně veslování. Fotbalová 

utkání probíhala jen v tréninkovém duchu a pro pobavení, avšak 15. srpna 1892 se 

uskutečnilo zmiňované veřejné utkání. Konal se na tamním ostrově k události sjezdu 

Národní jednoty severočeské a proti sobě nastoupili týmy ČAC Roudnice a Sokolu 

Roudnice nad Labem. Zvítězilo mužstvo ČAC, a to nejtěsnějším rozdílem 1:0. O tento 

historický zápas se zasloužil hlavně Ing. A. O. Samohrd, který do města přišel, aby 

pomohl městu s vytvořením regulačního plánu.34 

                                                                 

31Fédération Internationale de Football Association. (b.r.). Získáno 26. ledna 2018, 
http://www.fifa.com/about-fifa/who-we-are/ 
32 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 65. 
33 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 13. 
34 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 18. 



20 

 

Obrázek 5. Roudnický ostrov, na němž bylo sehráno první fotbalové utkání v Čechách. Fotografie 
převzata z knihy Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: 
Olympia, s. 18. 

Následující zápas byl zaznamenán o rok později na panství hraběte Thurn-Taxise 

v Loučenici u Nymburka.  Jeho syn Erich se seznámil s fotbalem v Anglii, odkud s sebou 

přivezl tři Angličany – Hodgson, který fotbal hrál a k tomu zastával i funkci trenéra, 

a Mill s Beckettem, kteří už měli také vcelku velké fotbalové zkušenosti. S několika 

místními a s obyvateli z nedalekého Patřína vytvořili zámecké mužstvo. V mužstvu 

tehdy hráli: Koch – Liška, Vodhánil – Mill, Hodgson, Beckett – Zahrádka, Houžvička, 

Erich Turn-Taxis, Patočka, Moucha a náhradník Dragoun. Hřiště si vytvořili z plácku 

v zámecké zahradě. Erich si s sebou z Anglie přivezl i potřebné pomůcky: míč 

a červenomodré pruhované dresy. Odtud se fotbal dostal do Mladé Boleslavi, 

Nymburka a dalších blízkých míst. 35 

V Praze se kopaná rozvíjela především zásluhou studentů ze školních ústavů 

(Akademická, Křemencová, Malostranské gymnázium), kteří ji přijali od International 

Rowing Clubu, ten měl sídlo na Střeleckém ostrově a od Klubu cyklistů Praha a Klubu 

velocipedistů Smíchov. Mladí nadšenci se museli se svým novým oblíbeným sportem 

skrývat před svými profesory, kteří pro novou hru neměli pochopení a své žáky 

trestali.36 Někteří z řad horlivých profesorů zasahovali přímo na hřištích. Mnoho 

studentů proto muselo hrát pod pseudonymy nebo se dokonce používali umělé kníry 

k maskování. Čím větší a častější zákazy byly, tím rychleji se fotbal rozšiřoval Prahou.37 

                                                                 

35 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 20. 
36 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 13. 
37 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 65 



21 

První místa, kde se fotbal provozoval, byli na Královské (později Císařské) louce, ve 

Stromovce, na Invalidovně a na Letné. Fotbal se stal mezi Pražany velmi oblíbeným, ale 

hráli ho jen pro zábavu. O organizovaný fotbal se dalo hovořit jen v německé Regattě 

a v malých náznacích v některých cyklistických klubech a v Internacional Rowing Clubu.  

První fotbalová pravidla byla zveřejněna v roce 1890. Další, už modernější 

forma, byla vytištěna v roce 1892 ve sborníku Sokolské župy Podbělohorské. Autorem 

se stal profesor tělocviku na malostranském gymnáziu, náčelník Podbělohorské župy 

a místonáčelník ČOS Josef Klenka. Podle těchto pravidel se hrálo v již zmiňované 

Roudnici, v Loučení i v Praze.38 

 

Obrázek 6. Začátek prvního českého překladu fotbalových pravidel. Fotografie převzata z knihy Petrů, 
K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 162. 

Fotbal dosahoval velkého rozmachu a začali vznikat kroužky i první kluby. 

Rozštěpením sportovního klubu AC Praha vznikl v roce 1893 klub AC Vinohrady, ve 

kterém se hned o rok později začal hrát také fotbal. Rozkoly mezi členy probíhaly dál 

a díky tomu došlo k založení nového klubu AC Sparta Praha. Mezi nejstarší fotbalové 

kluby patří i Slavia. Vznikla, když se od literárního a řečnického studentského klubu 

odtrhla tzv. „malá Slavia“, ta holdovala spíše cyklistice a v roce 1894 založila nový 

sportovní klub SK Slavia. Ten se v roce 1895 začal věnovat fotbalu a založil i svůj první 

                                                                 

38 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 24. 



22 

fotbalový odbor. Další kluby na sebe nenechaly dlouho čekat, koncem 19. století 

v Praze působily ještě: Český Sculling Cercle, AC Praha, DFC Praha, ČFC Praha, ČFK 

Kickers Praha, Vinohradský SK, Staroměstský SK Olympia Praha, SK Meteor Libeň, SK 

Čechie Karlín, ČAFC Vinohrady. Z mimopražských klubů byly nejznámější SK Plzeň a SK 

Žižka Plzeň. Na českém venkově se začal fotbal hrát většinou až v počátcích 20. 

století.39 

Až do roku 1896 postrádala česká kopaná jakékoliv soutěže. Český Sculling 

Cercle tento nedostatek změnil, když se rozhodl uspořádat soutěž „Národní zápasy 

mužstev, kopaný míč cvičících“.  Zápasy se hráli na Císařské louce a vítězem se stal tým 

ČFK Kickers, před SK Slávií, AC Spartou a AC Prahou. Vzniklé kluby spadaly do roku 1901 

pod Českou amatérskou athletickou unii (ČAAU), ta se starala o příznivce sportovních 

disciplín všeho druhu. Organizace měla nedostatečné řízení na úrovni fotbalových 

klubů, to vyvrcholilo v zájem hned pěti pořadatelů na vypsání nejvyšší soutěže – 

mistrovství Prahy, mistrovství Zemí koruny České, mistrovství Království českého, 

mistrovství Čech, mistrovství Rakouska. Nakonec zvítězilo a uskutečnilo se mistrovství 

Čech, které vypsal opět Sculling Cercle.40 

Nedostatky ČAAU v řízení všech svých sdružovaných sportů zanedlouho 

vyvrcholily ve vznik samostatného svazu, který sjednocoval fotbal v Čechách. 19. října 

v roce 1901 byl založen Český svaz fotbalový (ČSF). Prvním předsedou se stal Karel 

Freja, ale ve své funkci vydržel pouhé dva roky. Kvůli výměně představenstva v roce 

1903 se stal předsedou dr. Petřík.41 Český fotbalový svaz v roce 1906 uvažoval o členství 

v FIFA a 20. května 1907 byl skutečně přijat, avšak kvůli protestům rakouského 

delegáta Hugo Meisla (tehdy jsme byli součástí Rakousko-uherské monarchie) byl na 

nejbližším kongresu 7. a 8. června roku 1908 vyřazen a byl udělen zákaz o styku 

s českými kluby všem členům FIFA. Jednalo se o snahu Rakouska, donutit české 

sportovce o vydání své samostatnosti. ČSF se stal členem UIAFA (Union Internationale 

Amateur de Football Association), která vznikla na protest. Ta se však v roce 1912 

rozpadla, navzdory svým velkým ambicím. Návrat k FIFA se definitivně uskutečnil až 

                                                                 

39 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 13. 
40 Tamtéž, s. 15. 
41 Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia, s. 66. 



23 

v roce 1923. ČSF za svou historii prodělalo několik krizových situací a došlo i k rozpadu, 

avšak se všemi problémy si nakonec poradilo a funguje dodnes.42 

Další významná fotbalová soutěž, která probíhala na našem území, byla 

Mistrovská soutěž Středočeské župy, pod kterou spadala tehdy nejsilnější mužstva. 

Týmy na našem území byly rozděleny do 8 takzvaných žup (středočeská, podblanická, 

západočeská, severozápadočeská, severočeská, podbrdská, jihočeská a východočeská). 

Nejkvalitnější domácí soutěží byl Pohár dobročinnosti (Charity Cup), jehož finanční 

výtěžek každoročně putoval sanatoriu pro nemocné plicními chorobami v Pleši. Zápasy 

se zpočátku hrály v několika skupinách, poté hráli vítězové mezi sebou. Od tohoto 

systému bylo nakonec upuštěno a přistoupilo se k rozdělení do tříd podle výkonnosti. 

Vítězem prvního ročníku se stal SK Smíchov. V roce 1909 bylo uspořádáno nepovinné 

mistrovství ČSF, ze kterého se v letech 1912–1914 a 1917 stalo povinné mistrovství 

ČSF. Po vzniku Československé republiky byly nejvyššími soutěžemi mistrovství 

jednotlivých žup. V roce 1925 vznikla první ligová soutěž, která získala název –  

I. asociační liga (za účasti klubu DFC, který spadal pod německý svaz) a vedle ní se 

poprvé odehrála i II. liga. Rok poté se její název změnil na Středočeskou I. ligu, v roce 

1928 na I. ligu (opět za účasti DFC Praha a nově i Teplitzeru FK), na Státní ligu, 

a nakonec na Českomoravskou ligu.43 

5.2 Počátky fotbalu na Žižkově 

Podobně jako v Praze a v jiných městech Čech byli prvními průkopníky fotbalu 

na Žižkově studenti. Ti v té době studovali v nově založené reálce na Žižkově, v Karlíně 

nebo na Vinohradech. Hřiště se nacházela na dnes již zastavené „Baklovce“ (Žižkovo 

náměstí), v Kanálské zahradě (Riegrovy sady), na malém prostranství na „Cikánce“ 

a v nouzi se fotbal hrál i na malém hřišti na Kostnickém náměstí. Oficiálním hřištěm se 

však stalo pouze hřiště na „Baklovce“. Spolek pro pěstování her mládeže z něj udělal 

školní hřiště pro žižkovskou a vinohradskou mládež, ale právě zde bylo největší 

nebezpečí, že provozování tehdy zakázané hry odhalí některý z profesorů. Každý ze 

studentů musel na začátku školního roku přinést vlastnoručně a otcem podepsaný 

                                                                 

42 Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor, s. 109. 
43  Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 21. 



24 

dopis, že se nebude věnovat jiným hrám než těm, které provozuje a povoluje škola.44 To 

byla nejvyhlášenější místa, avšak hrálo se všude, kde jen to bylo možné. Každou neděli 

odpoledne se žižkovští mladíci vydávali na Císařskou louku, kde okoukávali pravidla, 

základy hry a techniku. Na Císařské louce tehdy hráli studenti gymnázia Křemencova, 

jejichž profesorem byl Dr. Jiří Guth-Jarkovský. Hráli tam také kluby Sculling Cercle, 

Regaty, později Slávie a Sparty, jejímž dresům patřil velký obdiv. Nabité zkušenosti 

v týdnu přenesli na svá žižkovská utkání.45 

Hlavními propagátory fotbalu na Žižkově se stali v roce 1897 Václav Lomoz a L. 

Löbl, ti totiž vlastnili skutečný míč z pravé buvolí kůže. Ti kolem sebe shromáždili 

hlouček nadšených sportovců, jak tehdy bylo u majitelů míčů obvyklé.46 Opravdové 

kopačky byly tehdy pro mladíky nedosažitelnou záležitostí. Václav Lomoz si své první 

kopačky doslova vydupal u svých rodičů a vzbuzoval tehdy velkou závist v řadách svých 

kamarádů. Netrvalo dlouho, a i chlapci ze Žižkova si uvědomili, že síla je hlavně v týmu, 

takže začaly vznikat první kroužky. Lomozův kroužek byl stejně proslulý jako například 

pozdější Macounův kroužek na Vinohradech. Na Žižkově vzniklo mnoho kroužků, ale 

většina z nich ihned zanikla. Fotbal však nacházel stále více a více přívrženců, a to už 

i mezi řemeslníky a obchodníky. 

Opravdové sportovní kluby začaly vznikat až kolem roku 1900 a bylo jich 

opravdu mnoho – SK Žižkov, SK Fortuna, SK Olympia, Žižkovský sportovní klub, SK 

Merkur, SK Čechie Žižkov, SK Vítkov a Studentský SK, jehož kapitánem byl populární 

žižkovský sportovec a pozdější hráč Viktorie a Slavie, Karel Pospíšil. Klub se tajně 

scházel v restauraci U Jeláků a hráli za něj třeba i František Pařízek, výborný obránce, 

pozdější učitel Loučka, Kobra, Hříbek, Hrábek, Pospíšil, bratři Lomozové, Ing. Schneidr, 

Štěrba, Šubrt atd. Činnost kroužku byla však v roce 1902 odhalena, když byl pořádán 

zájezd do Říčan. Nastalo vyšetřování, tresty od profesorů a kroužek se rozpadl. Mnoho 

hráčů později přešlo do Viktorie Žižkov.47 

Žižkovská kopaná se mnohokrát utkala s ostatními pražskými i mimopražskými 

kluby a ukázala svou sílu. Cesta mnohých vynikajících žižkovských hráčů vedla do 

                                                                 

44 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 13. 
45 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 5. 
46 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 14. 
47 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 13. 



25 

velkých pražských klubů. Žižkov se stal dodavatelem vynikajících hráčů, avšak v počátku 

to nebylo nijak prospěšné. Bylo důležité, aby na Žižkově vznikl nový klub, který by 

soustřeďoval místní vynikající fotbalisty a reprezentoval zdejší kopanou. 



26 

6 Vznik Viktorie Žižkov 

6.1 Založení kroužku 

V tercii žižkovské reálky studovala skupina žáků, kterou spojovala láska 

k fotbalu. Tvořili ji Jaroslav Mysík (syn hostinského), Rudolf Klapka (pozdější nejlepší 

československý brankář), Antonín Hušek (nadaný sportovec a vytrvalý běžec), Hypša 

(rozvážný a přemýšlivý fotbalista), Antonín Kolbaba (záložník), Klír (důrazný a energický 

hráč) a Václav Filip-Fichta. K nim se přidali Novohradský, Pilát, Borovička, Pospíšil, Paul 

a mladší Šubrt-Karlík. Tento kroužek hrál na „Vendelínce“ a často na Invalidovně. Aby 

se z něho mohl vytvořit klub, bylo zapotřebí oprávněnějších osob.48 

V roce 1903 vznikla v hlavách tří sokolských pracovníků myšlenka o založení 

sportovního klubu na Žižkově. Byli to: Rudolf Bus, Karel Pittl a tehdejší náčelník Sokola 

žižkovského Josef Friedl. K uskutečnění jejich vize začali přemlouvat své kamarády z řad 

Sokolů. Netrvalo dlouho a přidali se k nim Karel a Antonín Moščinský, Josef a Karel Srb, 

Jan Kuklík, Jan Semecký a Václav Pergl. 

Zakladatelé měli představu o věčném vítězství svého kroužku, a proto ho 

pojmenovali „Viktoria“. Kroužek se scházel v hospůdce Na poště, která se nacházela na 

žižkovském tržišti. Začátky byly pochopitelně velmi těžké. Nejprve byl zakoupen 

fotbalový míč, a to z příspěvků svých členů. Každý přispěl dle svých možností. Hned na 

jaře roku 1903 se začalo s tréninkem. Hrálo se na place před žižkovskou „Kapslovkou“, 

v civilních šatech a v obyčejných botách. Trénink však v těchto podmínkách nebyl 

zrovna úspěšný, a proto se na dluh zakoupily nezbytné sportovní potřeby. Nechaly se 

ušít červenobílé košile a od majetnějších klubů se koupily opotřebované kopačky.49 

Teprve potom, co Viktorie získala veškerý potřebný materiál, byla svolána první 

schůze. Prvním předsedou fotbalistů Viktorie Žižkov byl zvolen Karel Moščinský, 

jednatelem Josef Srb, pokladníkem Karel Pittl, revizorem Josef Friedl, správcem potřeb 

Jan Kuklík a kapitánem Jan Senecký. Tento výbor vypracoval potřebné klubové stanovy 

a příslušnými orgány byla činnost klubu povolena. 50 

                                                                 

48 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 7. 
49 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 15. 
50 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 8. 



27 

 

Obrázek 7. Zakladatelé Viktorie Žižkov: Rudolf Bus, Josef Friedl a Karel Pittl. Fotografie převzata 

z knihy 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 15. 

6.2 První léta Viktorie Žižkov 

Základ Viktoriánského týmu tvořili studenti žižkovské reálky a jejich stejně staří 

kamarádi. Tento tým byl samozřejmě moc mladý na to, aby mohl hrát proti většině 

pražských mužstev, která byla sestavena z dospělých hráčů. Ve fotbalovém týmu 

Viktorie tedy působilo přesně jedenáct naprostých začátečníků: Rudolf Bus, Josef 

Friedl, Kuklík, Karel a Antonín Moščinský, Václav Pergl, Karel Pittl, Josef a Karel Srb 

a Semecký, ti všichni byli sokolští dorostenci. Jedinou výjimkou byl Ferda Paul, dítě 

periferie. Nedostatky v technice tito hráči nahrazovaly svým duchem a silnou vůlí 

bránit se velkým výpraskům.51 

Libeňský Meteor VIII, v té době velmi silný klub, přijal troufalou nabídku 

Viktorie o sehrání zápasu. Viktoria prohrála 0:20. Avšak smutek z této prohry trval jen 

týden, protože Viktoria zvítězila ve svém druhém utkání 36:0, když porazila žižkovský 

Merkur.52 Tato výhra byla velkou vzpruhou do dalších tréninků a zápasů. Fakt, že není 

nejhorší, dělal týmu velkou radost. 

Příchod některých nových hráčů vnesl do mužstva technickou vyspělost. Přišel 

důrazný Leden z holešovické Olympie, energický Klír z Čechie a později Hybša, který do 

týmu vnesl lepší organizaci. Po rozpadu silného sportovního klubu Žižkov přišel do 

Viktorie Breburda, jeden z nejrychlejších pražských fotbalistů. Největším dodavatelem 

mladých a nadějných hráčů byla stále žižkovská reálka. Studenti provozovali školní hry 

na hřišti Spolku pro pěstování her české mládeže, které se nacházelo u starého 

                                                                 

51 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 16. 
52 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 18. 



28 

žižkovského hřbitova. Tam chodili shánět a lanařit posily. Díky velkému množství 

nových hráčů vniklo II. mužstvo Viktorie.53 

V prvních dvou letech se Viktorie zaměřovala na pravidelnou přípravu mužstva 

a všechny zápasy měly spíše tréninkový charakter. V letech 1903–1904 Viktorie 

nevykazovala velkou zápasovou činnost a výsledky byly nevalné. Prohrála 

s kombinovanou Slávií 3:8, s Unionem VII. 1:5, s Meteorem VIII. 1:6, s ČAFC Vinohrady 

3:5, s juniory Slávie 0:5 a 0:254 a s AFK Karlín 9:055, v odvetě s ní však remízovala 1:1. 

V těchto letech však zvítězila s Čechií Žižkov 4:0. Mužstvo podniklo i zájezd na venkov, 

konkrétně do Českého Brodu, kde dosáhlo čestného výsledku a prohrálo těsně 3:4. 

6.3 Organizační změny a členství Viktorie v ČSF 

Díky velkému přílivu nových hráčů se vyskytly i první organizační změny. 

Dosavadní spolková místnost již nestačila a Viktoria musela změnit své stanoviště. 

Klubovní místnost našla nejprve v restauraci Slavia, poté v restauraci Na Kokoříně 

v Chlumově ulici, a nakonec se usadila v restauraci u Vránů v Chodské ulici.56 

V roce 1904 zaznamenala Viktoria svou první velkou událost, protože se 

z kroužku mění na Sportovní Klub Viktoria. Na první valné hromadě je předsedou 

zvolen Jan Kolářík, prvním místopředsedou Karel Hypša a pokladníkem Karel 

Moščinský. 

Tím byl učiněn důležitý krok k tomu, aby už nic nebránilo žižkovskému klubu 

Viktoria k přijetí za řádného člena Českého Svazu Footballového — 28. května 1905 se 

tak doopravdy stalo.57 

6.4 První úspěchy a zastavení činnosti 

Do Viktorie proudilo stále více mladých fotbalistů a v kádru prvního mužstva se 

usadili i ti, kteří dali klubu prvotní impulz: Jaroslav Mysík, Šubert Karel (Karlík), Václav 

Fichta, Karel Pospíšil, Antonín Kolbaba, Václav Maršálek, Antonín Novohradský, Václav 

Bureš, Václav Puchmeltr a Karel Paul. Viktoria zásluhou těchto hráčů dosáhla rozdílu 

třídy, který do té doby scházel k tomu, aby sváděla vyrovnané souboje s prvotřídními 

                                                                 

53 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 16. 
54 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 7. 
55 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 235. 
56 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 8. 
57 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 17. 



29 

kluby. Toto nově složené mužstvo začalo vítězstvím nad Novoměstským SK 6:2, pak 

přišla porážka od juniorů Slávie 0:2, s rezervou Smíchova prohrálo 3:4, remízovalo 

s rezervou Sparty 2:2 a zvítězilo nad Kladnem 2:1 a nad Novoměstským SK rovněž 2:1.  

Velký ohlas způsobilo utkání s Meteorem VIII na hřišti na Maninách. Viktoria 

zvítězila 2:0 a to hlavně díky její krásné kombinační hře. Zápas byl vinou Meteoru 

nedohrán, někteří jeho hráči totiž inzultovali hráče Viktorie. Nedohraný zápas řešil 

i ČSF, který nakonec vznesl sankce pro viníky.58 Že tento výsledek nebyl náhodný, 

potvrdil hned další zápas s AC Spartou. V něm Viktoria sice prohrála 0:4, ale za debakl 

se tento výsledek považovat nedal. Žižkovské mužstvo bylo Spartě rovnocenným 

soupeřem, vyniklo především výbornou obranou a jistým výkonem brankáře.59 Základní 

sestava mužstva v roce 1905 byla následující: Fichta, Klier, Pospíšil, Kolbaba, Bulina, 

Mysík, Bureš, Novohradský, Karlík, Hypše, Leden a Puchmeltr.60 

Hned na jaře roku 1906 navázala Viktoria na předešlý rok. Porazila Čechii 

Smíchov vysoko 7:0, záložní mužstva Slavie a DFC 2:1 a 4:2, nebezpečné Kladno 3:2, 

dvakrát Pardubice 2:1, Čechii Karlín 4:0, v Hradci Králové připravila nelítostnou porážku 

8:0. Na podzim Viktoria porazila kompletní mužstvo Sparty 1:0 a mohla slavit svůj první 

triumf nad tímto klubem. Před tím dobyla dvou cenných vítězství na venkově, a to nad 

Kladem 4:3 a nad Kolínem 7:1.61 Prohrála v odvetných zápasech s Čechií Karlín 1:4, 

s rezervou Slávie a s Kolínem 3:5.62 Viktoria se v tomto roce zúčastnila i prvního ročníku 

Poháru dobročinnosti. Byla zařazena do druhé skupiny spolu s SK Čechií Karlín, AFK 

Karlín, Novoměstským SK, Staroměstským SK a s AC Sparta Praha B.63 Mužstvo v tomto 

roce nastupovalo v sestavě: Fichta – Mysík, Novohradský – Kolbaba, Pechar, Vraštil – 

Puchmeltr, Hladký, Karlík, Breburda st., Maršálek. Náhradníky byli Klier, Kučera, Hypša, 

Paul a Leden. Viktoriánský klub zaznamenával silný vzestup, nečekanými výsledky se 

stával známým a vyhledávaným soupeřem. Po tříletém trvání vzbuzoval opravdovou 

pozornost, silný respekt sportovní veřejnosti a všichni s údivem sledovali stoupající 

výkonnost mužstva. 

                                                                 

58 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 9. 
59 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 17. 
60 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 126. 
61 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 18. 
62 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 9. 
63 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 85. 



30 

 

Obrázek 8. Tři nejlepší hráči Viktorie v roce 1906 (Klier, Fichta, Breburda). Fotografie převzata z knihy 
25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 17. 

Rok 1907 však na vynikající předešlou sezonu nenavázal. Hned v únoru byla 

svolána valná hromada, na které bylo zvoleno nové vedení klubu. Předsedou se stal 

Josef Hrdlička a sekretářem byl zvolen Adolf Koula. Ten měl v tomto roce velmi těžkou 

pozici. Během jarní sezony se zranilo několik hráčů.64 Do té doby se Viktoria zúčastnila 

II. ročníku Poháru dobročinnosti a byla zařazena do první skupiny spolu s týmy SK 

Meteor Praha VIII, SK Slavia Praha B, SK Smíchov a AC Sparta Praha. Vítězem této 

skupiny se stal SK Smíchov, se kterým Viktoria prohrála drtivě 0:9 a porazila pouze 

rezervu Slávie 5:0.65 

Mimo to sehrála těžký zápas se Spartou, kdy prohrála 3:5, avšak v očích diváků 

zvítězila. Žižkovské mužstvo vedlo již 3:1, ale pak se zranil brankář Fichta a Spartě se 

nakonec podařilo zvítězit.  Proběhlo utkání i s DFC a v něm Viktoria prohrála 1:3, ale 

o mužstvu se mluvilo jen v superlativech. V prvním mezinárodním zápase tedy obstálo 

skvěle. Viktoria se ještě utkala s Vršovicemi, kde zvítězila 2:0, se Slavojem Žižkov 10:0, 

s Čechií Karlín 1:0 a s Kladnem 2:1.66 

Potom však nastala nepříjemná událost. Klub se dostal do konfliktu s Českým 

svazem fotbalovým. Viktoria tehdy měla smluvený zápas se Spartou, avšak vedení 

omylem domluvilo na stejný termín zápas s DFC. V té době neměl žižkovský klub 

                                                                 

64 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 18. 
65 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 23. 
66 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 19. 



31 

žádného zástupce v řadách vedení ČSF, takže o chybě nemohl podat včasné informace. 

Kvůli tomu a možná i kvůli jiným zákulisním důvodům, bylo rozhodnutí svazu 

nemilosrdné. Viktorii byla zastavena činnost. V této situace nezbylo klubu nic jiného, 

než že povolil několika hráčům startovat za jiná mužstva. Do Čechie Karlín odešli 

Hladký, Breburda st., Kníže, G. Pilát, Puchmeltr a do Sparty přestoupili Karlík a Mysík.67 

6.5 Obnova činnosti 

Začátkem roku 1908 uvolnil ČSF Viktorii činnost a do svého mateřského klubu 

se vrátili všichni hráči, kteří odešli do jiných mužstev. Byl opět zvolen nový výbor. 

Předsedou se stal Otto Stöckl a sekretářem Vladimír Černý. Sezonu Viktoria zahájila 

vysokým vítězstvím nad Olympií VII. 10:0, s mužstvem Prahy I. zvítězila dokonce 19:0. 

Výbor klubu pracoval s dvojnásobným úsilím a s pomocí dobré výkonnosti mužstva se 

podařilo Viktorii zařadit mezi první pražskou třídu.68 

Největším úspěchem sezony bylo vítězství nad Spartou 5:0. Mužstvo Sparty si 

vyžádalo odvetu, která se hrála 28. října na jejím hřišti. Tehdy tento zápas vzbuzoval 

velkou pozornost. Viktoria nastoupila v sestavě: Fichta – Kníže, Pilát – Hušek, Pechar, 

Kolbaba – Novohradský, Karlík, Mysík, Breburda st., Paul a opět zvítězila, avšak 3:0. 

O vítězství se především zasloužilo trio Karlík, Mysík a Breburda a to díky jejich přesné 

střelbě a kombinaci. Sparta po této prohře vyřadila z týmu starší hráče a dvě prohry 

Viktorii oplatila porážkou 6:1. Tahle prohra ovšem nezkazila radost ze zbytku sezony, 

kdy Viktoria vyhrála nad Staroměstskou Olympií 2:1, nad Vinohradským SK 3:1, nad SK 

Plzní 7:1, nad Prahou VIII. 2:1. Ve stejném roce prohrála s DFC 3:1, porazila Slavoj 

Žižkov 10:0, Slávii B 5:0, Čechii Karlín 1:0, Vršovice 2:0 a Kladno 2:1.69 

                                                                 

67 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 9. 
68 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 20.  
69 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 12. 



32 

 

Obrázek 9. Mužstvo Viktorie v r. 1908 – Klier, Fichta, Hušek, Menčl, Maršálek, Pechar, Brejška, Paul, 
Hypša, Puchmeltr, Breburda. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 19. 

6.6 Viktoria získává hřiště 

Rok 1909 byl dalším velkým odrazovým mezníkem ve vývoji Viktorie. Od svého 

založení byla nucena hrát a trénovat na cizích hřištích. To s sebou neslo dlouhá 

vyjednávání, zařizování, a hlavně finanční náklady navíc. Každá hodina za propůjčení 

hřiště se musela platit. Proto se vedení už dlouhou dobu zabývalo myšlenkou výstavby 

vlastního hřiště. Nejideálnějším pozemkem se jevila bývalá cyklistická dráha na 

Ohradě. Návrh tehdejšího předsedy Kolaříka se líbil všem členům Viktorie a ihned 

začalo složité vyjednávání. Nájemcem pozemku byl statkář Lebenhart. Zprvu se 

pronajmutí bránil, avšak zástupci Viktorie nakonec dosáhli svého. Dohoda o ročním 

pronájmu činila 200 korun. Pozemek se nacházel u Poděbradovy třídy, byl ohraničen 

zdí a sloužil jako odpočinkové místo pro žižkovské občany. Místní děti zde dokonce 

mohly obdivovat medvěda Fricka. Prostor pro hřiště byl do konce června vyklizen 

a členové začali pracovat na důležitých úpravách, to vše ve svých volných chvílích. Bylo 

nutné, aby se hřiště otevřelo do začátku fotbalové sezony. Z toho důvodu byl požádán 

místní stavitel Klouda o příspěvek a on této žádosti vyhověl. Hřiště bylo poté za 300 

korun upraveno a zásluhou pana Lebenharta zválcováno. 

29. září 1909 bylo hřiště Viktorie slavnostně otevřeno. Prvním soupeřem bylo 

kompletní mužstvo SK Slávie. Viktoria prohrála 0:4, kdy se předvedla tvrdou hrou, ale 

po celý zápas byla tím horším mužstvem. Jediné šance Viktorie si vytvořil Mysík. 

Tehdejší pokladník Maršálek zaznamenal první zisk do pokladní knihy, výdělek činil 360 

korun. 



33 

 

Obrázek 10. Pohled na původní hřiště Viktorie Žižkov na Ohradě. Fotografie převzata z internetového 
zdroje Dres a hřiště: 1. oficiální Fan klub Viktorky Žižkov 1903 (b.r.). Získáno 12. února 2018, 
z https://fan-klub-fkvz-1903.webnode.cz/o-viktorce/dres-a-hriste/. 

Sezona 1909 byla sice poznamenána výstavbou nového hřiště, i tak se ale 

Viktoria zúčastnila turnaje o Stříbrný věnec Slávie. V prvním utkání hráli Žižkovští bez 

branek s ČAFC Vinohrady. Achillovou patou mužstva byla střelba. Viktoria byla lepším 

mužstvem a losem nakonec postoupila do dalšího kola.70 V něm porazila Spartu 2:0 

a dostala se tak do finále, ve kterém však podlehla Slávii 1:8.71 Účastníci turnaje byli 

rozděleni do tří výkonnostních tříd. Toto rozdělení bylo neoficiální, přesto naznačovalo 

obraz o výkonnosti pražských mužstev. Viktoria byla zařazena do první třídy.72 

Dalším sehraným turnajem byl Poháru dobročinnosti, jehož IV. ročník se hrál 

vylučovacím systémem. Do poháru se vedle Viktorie přihlásilo dalších osm mužstev: 

ČAFC Vinohrady, SK Čechie Smíchov, AFK Kolín, SK Letná, Novoměstský SK, SK Smíchov, 

SK Slavia Praha B a AC Sparta Praha. V prvním kole porazila Viktoria Slávii B 1:0, ale 

v druhém ji vyřadil SK Smíchov, když zvítězil 0:2. V celkové pořadí se žižkovský klub 

umístil na děleném 3. – 4. místě.73 V tomto roce hrálo mužstvo Viktorie takto: Turek, 

Kníže, Pilát, Hušek, Pechar, Zvelebil, Mikolášek, Breburda st., Mysík, Smetana, Menčl, 

Kolbaba, Novohradský, Paul a Hypša.74 

                                                                 

70 Sportovní noviny, 21.9. 1909, č. 24. 
71 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 12. 
72 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 343. 
73 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 24. 
74 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 22. 



34 

Do roku 1910 vstoupila Viktoria s velkými nadějemi. K hlavním plánům patřilo 

dokončení hřiště na Ohradě, stavba kabin, ohrazení a restaurace. Tyto dokončovací 

plány narušila pře ve fotbalovém svazu. Několik klubů v čele se Spartou nebylo 

spokojeno s tehdejším vedením ČSF, z dosavadního fotbalového ústředí vystoupila 

a založila Českou fotbalovou unii. Ta uzavřela smlouvu s rakouským svazem a ihned 

začala navazovat vztahy s německými kluby v Praze i v zahraničí. Na svou stranu se 

snažila získat i další české kluby. Vedení Viktorie Žižkov však na danou situaci nemělo 

jednotný názor a uvnitř klubu se vytvořily dva tábory. Jeden zůstal u stanovisek ČSF, 

druhý byl pro vstup do unie, a tedy i pro možnost navázání mezinárodního styku. 

Schůze a výměny ve vedení klubu nebraly konce.75 Jana Kolaříka, který byl dosavadním 

předsedou, vystřídal Antonín Sochůrek. Tato změna byla ustanovena na mimořádné 

valné hromadě konané v červnu. Prvním místopředsedou byl zvolen V. Brůna. Rozkol 

však působil dál i tento výbor. Nová valná hromada opět sáhla ke změně funkcionářů 

a svěřila vedení klubu dalšímu výboru. Předsedou byl znovuzvolen Antonín Sochůrek, 

místopředsedou Vladimír Černý, jednatelem František Blažek, pokladníkem Josef 

Velíšek a členy se stali: Josef Kuklík, František Hodrment, V. Brůna a Dvořáček. 

K revizorské funkci se dostali Antonín Moščinský a Václav Klapka. 

Pro vstup do unie se Viktoria rozhodla až na podzim. Byl to skok do neznáma 

a klubu se nijak nevyplatil, ba naopak. Klubu tato změna nepomohla ani po finanční 

stránce, vzhledem k častým mezinárodním zápasům, ale především odešlo několik 

dobrých členů a vynikajících hráčů. Mysík, Kníže, Hušek a Turek přestoupili do Sparty. 

Činnost nově vzniklé unie však neměla dlouhého trvání. Izolace několika klubů, 

vcelku malý počet německých klubů v Praze, nákladnost a nedostatečná organizace 

odsoudili „vzdorosvaz“ k zániku.76 Když se v lednu 1911 Viktoria Žižkov vracela do ČSF 

její vedení kajícně přiznalo, že je zlákal předseda Rakouského svazu Dr. Abeles 

slibovanými zájezdy, mezinárodními zápasy na domácím hřišti a krytím případných 

schodků v rozpočtu.77 

                                                                 

75 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 13. 
76 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 25. 
77 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 349. 



35 

Po sportovní stránce si Viktoria vedla velmi dobře i přes to, že byla oslabena 

odchodem Paula. Mužstvo hrálo většinu zápasů v této sestavě: Turek, Moščinský, 

Kníže, Pilát, Zvelebil, Hušek, Pechar, Kolbaba, Barsa, Zedwitz, Mikolášek, Breburda, 

Duška a Janoušek. V některých zápasech poprvé nastoupili Český a Hubač. Viktoria 

sehrála 35 zápasů, z nich 20 vítězných, 10 prohraných a 5 nerozhodných se skórem 

103:42. Zvítězila s kombinovanou Slávií 1:0, s Vinohradským SK 5:1, s Olympií I. 4:0 

a 2:0, s Meteorem Vinohrady 6:0, nad Plzní 4:0, Nymburkem 5:1, nad Břevnovem 

zvítězila vysokým poměrem 21:0, porazila Vršovice 1:0 a remízovala s nimi 1:1. Se 

Spartou hrála 0:0 a s DFC prohrála 0:1.78 

 

Obrázek 11. Mužstvo Viktorie na jaře roku 1910 – nahoře Český, Smetana, Mysík, uprostřed Kníže, 
Turek, Novohradský, Pechar, Hušek, Hlaváček, Paul, Zvelebil, sedící Mikulášek, předseda J. Kolařík, 
Očenášek, Pilát a Breburda. Fotografie převzata z knihy Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého 
fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 150. 

                                                                 

78 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 13. 



36 

7 Henčlova éra (1911–1914) 
Hned po návratu Viktorie do ČSF se 15. ledna 1911 konala valná hromada 

v hotelu Vodák, na níž byl přijat za člena klubu a ihned zvolen jeho místopředsedou 

magistrátní úředník Rudolf Henčl. V novém roce ustanovila Viktoria tento výbor: 

předseda Antonín Sochůrek, jednatel František Blažek, pokladník Josef Velíšek, členové 

výboru: Antonín Moščinský, Josef Nový, František Skřivánek a František Hodrment, 

revisoři Václav Klapka a Antonín Mikolášek.  

O příchod Rudolfa Henčla do Viktorie se zasloužil Antonín Mysík, který se s ním 

seznámil na vojně. Zde poznal jeho nevyčerpatelnou energii a neúnavnou horlivost. 

Velmi instinktivně vycítil, co všechno by mohl pro klub vykonat takto podnikavý 

a nebojácný člověk. Zakrátko poté rezignoval ze zdravotních důvodů tehdejší předseda 

Antonín Sochůrek a vedoucím klubu se stal nově zvolený místopředseda. Od té doby se 

datuje Henčlova éra, která trvala až do vypuknutí první světové války. Tato volba 

značila pro klub počátek rozkvětu a velkého vývinu. Pod jeho vedením dostal klub 

pevný finanční základ, disciplína byla neobyčejně utužena a formou zábavných večírků 

se začal rozvíjet i společenský život Viktorie. 

 

Obrázek 12. Předseda Viktorie Žižkov Rudolf Henčl. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. 
(1928). Praha, s. 41. 

Hned na sklonku roku 1911 se členstvo rozrostlo o úředníky, kteří uvnitř klubu 

vytvořili svůj úřednický tým. Byli to Hanuš Tolar, Josef Štěrba, František Šubrt, 

J. Čemus, Dr. Antonín Kučera, Pavel Fleischer, František Pařízek, Karel Pazderka, Václav 



37 

Lomoz, Max Lomoz, Alois Tolar a R. Konsina. Všichni tito noví členové měli později 

velkou zásluhu na rozkvětu a vzestupu Viktorie. 

Na podzim 30. listopadu se konala nová valná hromada v restauraci Pavla 

Novotného a výbor Viktorie byl doplněn takto: předseda Rudolf Henčl, místopředseda 

František Šubert, sekretář Pavel Fleischer, pokladník Antonín Bradler, členové výboru: 

Antonín Mikolášek, Josef Štěrba, J. Klacák, revisoři Václav Klapka a Hanuš Tolar.79 

I v tomto roce byly výsledky mužstva velmi dobré. Do týmu se vrátili Jaroslav 

Mysík, Turek, nově přistoupil Slavík a ze žižkovského slavoje přišli Kramář a Rudolf 

Klapka. První mužstvo v tomto roce sehrálo 42 zápasů (27 výher, 6 remíz a 9 proher) při 

skóre 135:59. Základní sestavu v průběhu roku tvořili: brankáři Moščinský, Turek, 

obránci Zvelebil, Pilát, Vlk, záložníci Barsa, Pechar, Český, Hubač a útočníci Hlaváček, 

Duška, Breburda ml., Breburda st., Hladký, Slavík, Mysík, Paul a Müttermüller. 

Mužstvo se několikrát utkalo s letenskými kluby, kdy Spartě podlehlo 0:2, se 

Slávií vyhrálo 1:0 a prohrálo 2:4 a 2:6. Porazilo Smíchov 3:1, Olympii I. 1:0.80 Také se 

zúčastnilo V. ročníku poháru dobročinnosti, kdy v prvním kole porazilo SK Letnou 12:0. 

Ve druhém kole hrálo s Meteorem VIII., ale za stavu 2:2 byl zápas ukončen, protože 

hráči Viktorie nesouhlasili s výrokem rozhodčího a opustili hřiště. Do dalšího kola tedy 

postoupil Meteor VIII.81 V turnaji o Stříbrný věnec se Viktoria probojovala do finále, ve 

kterém však podlehla Slávii 2:4. V nepovinném mistrovství Žižkova získala primát, když 

porazila Union Žižkov 2:0 a tehdy obávaný Slavoj Žižkov 3:0. 

7.1 Viktoria po boku Sparty a Slávie 

Hned v úvodním zápase sezony v roce 1912 se Viktoria utkala se Slávií na Letné. 

Slávisté tehdy disponovali silným týmem a nedělali si s tímto utkání žádné starosti. 

Brali ho pouze jako přípravu. Začátek utkání byl zcela v jejich režii a rychle se ujali 

vedení. Kramář však zakrátko vyrovnal a těsně před koncem prvního poločasu získala 

hra Viktorie navrch. Mužstvo Slávie, složené ze samých dlouholetých reprezentantů, 

začalo podnikat jeden zoufalý nápor za druhým, aby odvrátilo hrozící katastrofu. Slavík 

totiž zvýšil na 3:1 a Breburda ml. na 4:1. Jeho branka však nebyla uznána pro offside. 

                                                                 

79 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 26. 
80 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 14. 
81 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 353. 



38 

Velké utkání skončilo nakonec vítězstvím Viktorie 3:2. Brankář Klapka měl po zápase 

dokonce i oteklé ruce, jak musel čelit čtyřiceti tvrdým střelám. Hlavně jemu patřilo toto 

senzační vítězství.82 

Tento výtečný výsledek měl velmi pozitivní vliv na celkovou práci klubu. 

Popularita Viktorie rostla a nejspíš i díky tomu byli přijati do výboru ČSF předseda 

Viktorie Rudolf Henčl a sekretář Pavel Fleischer. Do klubu přistupují Zdeněk Šafránek 

a Robert Zábranský. V tomto období měla Viktoria výborné mužstvo i vedení, avšak 

hřiště nevyhovovalo svému účelu. Hřiště na Ohradě potřebovalo bezodkladně upravit. 

Do tohoto problému se Viktoria vrhá po hlavě a v červnu svolává mimořádnou valnou 

hromadu, na které byla vytvořena hřišťová komise. Ta se skládala z předsedy Henčla, 

Štěrby, Ing. Pauknera a Bradlera. Pod dozorem této komise byla hrací plocha srovnána 

a prodloužena, byly vystavěny nové kabiny se sprchami, restaurací, bytem pro sluhu 

a do všech místností byl zavedeno elektrické osvětlení. Úpravy stály 8 000 korun. 

V tehdejší době to byla enormní suma a klub si musel vzít půjčku. 

V říjnu byla svolána druhá mimořádná hromada, která měla za úkol schválit 

náklady spojené s úpravami a zároveň doplnit výbor, protože někteří členové 

rezignovali. Předsedou byl znovu zvolen Rudolf Henčl, místopředsedou František 

Šubert, jednatelem Pavel Fleischer, pokladníkem O. Kadeřávek, členy výboru se stali: 

Josef Štěrba, A. Bradler, Karel Pazderka, Filip Philip, Hanuš Tolar, Václav Klapka, Gustav 

Pilát, Jaroslav Mysík, Antonín Moščinský, Josef Očenášek a Max Lomoz.83 

V průběhu roku odešel na vojnu Slavík a Viktoria získala z Unionu Žižkov Philipa 

Fichtu. Začal na pravé záloze, ale poté se prosadil jako výborný střední záložník. 

V polovině roku přišel z holešovické Olympie Jaroslav Prokop-Kopejtko, výborný 

střelec. Mužstvo sehrálo v roce 1912 41 zápasů (29 výher, 5 remíz, 7 proher) se skórem 

124:49. Svými výbornými výsledky se postavilo po bok Slávie a Sparty. V tomto roce 

bylo také poprvé zavedeno povinné mistrovství prvotřídních klubů. Do první české 

skupiny byla zařazena i Viktoria a hned poprvé dosáhla výborného výsledku: skončila 

třetí za Slávií a Spartou. V tomto mistrovství porazila Kladno 3:0 a v opakovaném 

                                                                 

82 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 14. 
83 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 27. 



39 

zápase 7:2, ČAFC Vinohrady 5:0, Olympii I. 5:0, Pardubice 5:2, Meteor VIII. 5:0. 

Prohrála pouze se Slávií a 1:3 a se Spartou 0:2.84 

1. AC Sparta Praha 7 0 0 23:6 14

2. SK Slavia Praha 5 0 2 22:6 10

3. SK Viktoria Žižkov 5 0 2 26:9 10

4. SK Kladno 5 0 2 22:18 10

5. SK Olympia Praha I 2 1 4 7:23 5

6. ČAFC Vinohrady 2 0 5 10:16 4

7. SK Meteor Praha VIII 1 0 6 7:29 2

8. SK Pardubice 0 1 6 7:20 1

skupina Čechy A

 

Obrázek 13. Konečná tabulka prvního povinného mistrovství ČSF. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s 26. 

V Poháru dobročinnosti zvítězila Viktoria v prvním kole nad SK Čechie Smíchov 

3:0 a ve druhém kole porazila Prahu VII 3:0. Ve čtvrtfinále remízovala s Kladnem 3:3 

a mělo tedy dojít k odvetnému zápasu. Kladno však odmítlo nastoupit, to i přesto, že 

Viktorii byla zamítnuta žádost, aby se druhý zápas hrál v Praze. Kladenský klub měl 

totiž na stejný den domluvený zápas se Spartou, o který nechtěl přijít. Pohárová 

komise se rozhodla podle daných pravidel: odklad zápasu se povoluje jen tehdy, má-li 

účastník soutěže domluvený mezinárodní zápas nebo s klubem z Moravy. Do 

semifinále tedy postoupila Viktoria Žižkov. V něm zvítězila s Meteorem Vinohrady 4:0 

a poprvé ve své historii postoupila do finále Charity Cupu. Finálový zápas byl sehrán 26. 

května a Viktoria v něm prohrála 3:4. Byl to velmi vyrovnaný zápas a o výsledku 

rozhodla penalta za ruku obránce v posledních minutách zápasu. Mužstvo Viktorie 

s nařízeným pokutovým kopem nesouhlasilo a jen díky sportovnímu zákroku svého 

kapitána Zvelebila byl zápas vůbec dohrán. Fotografie, která byla zveřejněna pár dní po 

zápase, ukázala, že k ruce opravdu došlo.85 Viktoria nastoupila v této sestavě: Klapka, 

Zvelebil, Pilát, Hubač, Pechar, Český, Breburda st., Karlík, Mysík, Slavík, Breburda ml.86 

Tři hráči Viktorie (Klapka, Mysík a Gustav Pilát) byli vybráni jako reprezentanti 

ČSF k utkáni proti anglickému týmu Corinthians. Proti reprezentačnímu týmu anglické 

federace hráli v mužstvu ČSF v Praze Klapka, Zvelebil, Mysík a stejní hráči 

reprezentovali ČSF i v zápase se skotským týmem Celtic Glasgow. 

                                                                 

84 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 15. 
85 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 363. 
86 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 28. 



40 

7.2 Úspěšné desetileté výročí 

V roce 1913 oslavila Viktoria Žižkov deset let od svého založení. K tomuto výročí 

byly vyrobeny odznaky s letopočty 1903—1913. Oslavy začaly zápasem se Spartou, 

jehož výtěžek byl věnován odchovanci Karlu Šubrtovi. Ten z Viktorie odešel do Sparty, 

kde ho však čekala tragická událost. Při utkání na Kladně se zranil a musela mu být 

amputována ruka.87 

Výbor klubu byl v tomto roce zvolen takto: předseda Rudolf Henčl, 

místopředseda František Šubert, jednatel Pavel Fleischer, pokladník O. Kadeřávek, 

členové výboru: Karel Pazderka, Gustav Zvelebil, Max Lomoz, A. Bradler, H. Tolar, 

Václav Klapka, Jan Šrámek, Antonín Moščinský, Josef Očenášek, Vojtěch Zeman. Tento 

výbor oslavil desetileté výročí na valné hromadě 2. března, na které byl za své zásluhy 

oceněn předseda Rudolf Henčl a byl zařazen mezi čestné členy Viktorie.88 

Sportovní výsledky v tomto roce patří do nejsvětlejších stránek historie klubu. 

Věhlas Viktorie byl enormní, hřiště na Ohradě bylo jedno z nejnavštěvovanějších 

a mužstvo bylo považováno za jedno z nejlepších u nás. V tomto roce sehrála Viktorie 

52 zápasů (40 výher, 3 remízy, 9 proher) se skórem 241:46. Nejlepšími střelci byli 

Prokop (78), Mysík (75), Steinz (37) a Breburda st. (25). 

Novou sezonu zahájila Viktoria se Slávií a Spartou, oba zápasy prohrála jen 

těsně 3:2. Poté vyhrála nad týmem Kladna 7:1, s Pardubicemi prohrála 1:2, porazila 

ČAFC Vinohrady 8:0, Sturm Praha 10:0, podlehla Spartě 1:2. Následovalo vítězství nad 

Kolínem 3:0, nad Olympií I. 15:0 a nad Prahou VII. 8:0. 

Viktoria byla opět zařazena do nově pojmenované I. A třídy povinného 

mistrovství ČSF. Mužstvo Viktorie v něm porazilo AFK Kolín 5:0, ČAFC Vinohrady 6:1, 

Staroměstskou Olympii 15:0, SK Prahu VII 8:0, SK Kladno 6:1, s AC Spartou Praha 

remízovala 2:2 a prohrála jen s SK Slávií 2:4. S těmito výsledky dosáhla na třetí místo.89 

                                                                 

87 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 15. 
88 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 29. 
89 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 17. 



41 

1. SK Slavia Praha 6 0 1 37:10 12

2. AC Sparta Praha 5 1 1 56:7 11

3. SK Viktoria Žižkov 5 1 1 44:8 11

4. SK Kladno 4 0 3 21:13 8

5. ČAFC Vinohrady 3 0 4 11:24 6

6. SK Praha VII 2 1 4 9:29 5

7. AFK Kolín 1 1 5 9:26 3

8. Staroměstský SK Olympia 0 0 7 2:72 0

I. A třída

 

Obrázek 14. Konečná tabulka druhého povinného mistrovství ČSF. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 27. 

Současně s dohráváním mistrovství byl na jaře roku 1913 zahájen i VIII. ročník 

Poháru dobročinnosti. Viktoria, jakožto loňský finalista, byla zařazena až do třetího kola 

turnaje, ve kterém porazila AFK Vršovice 5:0. V semifinále Viktoria hrála s ČAFC 

Vinohrady 0:0. K opakovanému zápasu nedošlo, protože Viktoria nastoupila s hráčem, 

který měl zastavenou činnost. Vítězem zápasu byl tedy prohlášen ČAFC Vinohrady 

a finále poháru se Slávií bylo stanoveno na 8. června. Avšak poté začalo jednat zákulisí, 

v němž pilně a úspěšně jednalo vedení žižkovského klubu. Finále bylo pro jistotu 

o několik týdnů odloženo a než k němu došlo, pořadatelé turnaje změnili své původní 

rozhodnutí. Došlo k opakovanému zápasu Viktorie s ČAFC, ve kterém otrávené 

mužstvo z Vinohrad prohrálo 8:0. Do finále tedy nakonec postoupila Viktoria Žižkov. 

Finále se hrálo až 23. listopadu v rámci oslav 20 let Slávie. Viktoria nastoupila v sestavě: 

Klapka – Zvelebil, Steiner – Kovařovič, Philip-Fichta, Český – Široký, Müttermüller, 

Mysík, Breburda st., Prokop.90 Na zápas přišlo 8 000 diváků. První poločas byl vyrovnaný 

a ani jednomu mužstvu se nepodařilo skórovat. Rozzuzlení přišlo až ve druhém 

poločase, kdy první branku dal Prokop a na druhou přihrál Mysíkovi. Viktoria tedy 

zvítězila 2:0 a dobyla tak pohár, o který se dosud marně ucházela. 

Viktoria se zúčastnila a dokázala zvítězit ještě ve dvou pohárových soutěžích. 

V poháru Deutsche Sportbrüder porazila Slávii 5:1, Smíchov 4:0 a ČAFC Vinohrady 3:2. 

V mistrovství města Žižkova porazila Slavoj Žižkov 2:0, Union Žižkov 3:0 a Sportovní 

sdružení 1910 4:0. Obhájila tak znovu primát mezi žižkovskými kluby.91 

Důležitým momentem tohoto roku bylo i to, že hřiště na Ohradě poprvé hostilo 

Angličany. Anglické amatérské mužstvo Civile Service bylo Slávií pozváno do Prahy 
                                                                 

90 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 183. 
91 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 17. 



42 

a sehrálo s ní dva vítězné zápasy. Angličané byli ochotní sehrát v Praze ještě dva zápasy 

a této příležitosti se chopila Viktoria. První utkání se odehrálo na hřišti Slávie na Letné 

a Viktoria nastoupila proti kombinovanému týmu Angličanů a Slávie. Žižkovské 

mužstvo zatlačilo soupeře útočnou hrou do obrany a nakonec zvítězilo 5:1. Odvetný 

zápas se už odehrál na Ohradě. Pro celý Žižkov to byla opravdová slavnost. Hřiště bylo 

krásně vyzdobeno a při příchodu byli Angličané oficiálně uvítáni tehdejším starostou 

Gustavem Žákem. Viktoria hrála v sestavě: Klapka – Zvelebil, Müttermüller – Hubač, 

Philip-Fichta, Český – Lomoz, Karlík, Mysík, Steinz, Breburda st. Průběh zápasu byl 

jednoznačný. Viktoria se ujala vedení Lomozem, do konce prvního poločasu přidal dvě 

branky Mysík a Steinz. Angličané dokázali snížit na 3:1, ale to byla jejich jediná branka. 

Poslední branku zápasu dal Steinz a stanovil tak konečné skóre 4:1.92 

 

Obrázek 15. Viktoria (pruhovaní) – Civil Service (bílí) 4:1. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie 

Žižkov. (1928). Praha, s. 22. 

                                                                 

92 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 32. 



43 

8 Viktoria v období první světové války (1914–1918) 
Svou pozici po boku nejlepších týmů si Viktoria udržela i v bouřlivém roce 1914, 

když v první polovině roku porazila Slavoj Žižkov 7:0, Čechii I. 14:0, Nuselský SK 14:0, 

Smíchov 3:0, Nymburk 5:1, Staroměstskou Olympii 3:0, kombinovaný tým Sparty 

a Slávie 2:0, Kladno 4:0, Plzeň 2:0, Spartu 1:0, Viktorii Vinohrady 7:0, Libeň 11:0, Sturm 

Praha 8:0, remízovala s Vršovicemi a se Spartou 1:1 a prohrála nečekaně v Hradci 

Králové 2:3. V roce 1914 proběhli také dvě utkání reprezentačního výběru ČSF 

s výběrem Německého svazu. V Praze Češi vyhráli 3:0 a v Teplicích 2:0. Do 

reprezentačního týmu byli nominováni Klapka, Steiner, Český, Philip-Fichta, Prokop 

a Mysík.  

Řetěz velkých úspěchů však ukončila mobilizace, respektive vypuknutí první 

světové války. Hned v prvních dnech válečného stavu narukovali Zvelebil, Hubač, 

Český, Lomoz a Mysík. Do války byl nakonec nucen odejít i předseda klubu Rudolf 

Henčl, ve funkci ho nahradil Josef Zábranský. Ten byl však ve funkci jen krátkou chvíli 

a nahradil ho Zdeněk Šafránek. Mužstvo bylo doplněno mladšími hráči, a i s těmito 

velkými změnami dosahovalo úspěchů i na podzim. Porazilo Union Žižkov a Libeň 8:0, 

Olympii I. 6:0, Meteor VIII. 2:0, remízovali se Spartou 2:2 a následně prohrálo 1:3. 

Mistrovství I. třídy se v tomto roce nedohrálo. Avšak Viktoria zopakovala loňský 

úspěch v Poháru dobročinnosti.93 Do turnaje vstoupila ve třetím kole, ve kterém 

porazila Kladno 4:0. Tímto vítězstvím postoupila do semifinále a v něm porazila silnou 

Spartu 1:0.94 Opakovalo se tedy loňské finále, neboť z druhého semifinálového utkání 

postoupilo mužstvo Slávie. Viktoria se ujala vedení již ve 27. minutě, kdy branku vstřelil 

Prokop. Dvě minuty před koncem utkání nařídil rozhodčí Kratina trestný kop proti 

Viktorii. K míči se postavil Prošek a dokázal překonat brankáře Klapku, avšak ještě 

předtím, než došlo ke kontaktu s míčem, vyběhl jeden z viktoriánů proti němu. 

Rozhodčí se rozhodl tento prohřešek odpískat a tím branku anulovat. Došlo k velké 

výměně názorů, což mělo vliv i na diváky, kteří vběhli na hrací plochu. Během dohadů 

                                                                 

93 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 20. 
94 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 27. 



44 

uplynuly zbývající dvě minuty a zápas byl bez opětovného zahájení ukončen. Viktoria 

tedy zvítězila 1:0 a pohár tak zůstal na Žižkově.95 

V té době zrušil Rakouský fotbalový svaz bojkot českých klubů, a tak dochází 

k prvním střetnutím s rakouskými a maďarskými týmy. Viktoria navázala kontakt 

s Vídní a hned v prvním zahraničním zápase zvítězila 4:2 s First Vienou. 

Mužstvo Viktorie mělo na konci roku 1914 odehraných 45 zápasů (29 výher, 

3 remízy, 3 prohry) se skórem 189:25. 

V roce 1915 už bylo ve válce 150 členů Viktorie. V mužstvu 28. pěšího pluku 

v Szegedíně hráli útočníci Viktorie Prokop, Müttermüller a Breburda. V té době ale 

bohužel začaly přicházet zprávy i o prvních padlých z řad hráčů Viktorie. Mužstvo se 

měnilo každý týden a výkonnost tedy nebyla vyrovnaná. V jarní části sezony porazilo 

Vršovice 5:0, Slávii 3:1 a 3:2, Olympii Plzeň 5:1, kombinovaný tým Plzně 5:3, Prahu XV. 

5:0, Nuselský SK 12:2, Čechii III. 5:0, Olympii I. 1:0 a Čechii Karlín 5:0. Nerozhodně hrálo 

se Studentskými Vinohrady 0:0 a se Spartou 1:1. Prohrálo pouze se Spartou 2:5. 

Na podzim Viktoria porazila Olympii VII. 5:0, Žižkovský SK a Viktorii Vinohrady 

5:1, Rozdělov 5:3, Novoměstský SK 9:0, ČAFC Vinohrady 5:0, Libeň 6:2, Meteor VIII. 2:1, 

Union Žižkov 9:1. Prohrála pouze s Kročehlavy 2:3.96 

Mistrovství I. třídy bylo v roce 1915 nepovinné. Viktoria se zúčastnila a obsadila 

v něm třetí místo za Spartou a Slávií. Se Spartou prohrála 0:2 a se Slávií vysoko 1:7. 

V sestavě však zůstal z roku 1913 pouze Klapka, Philip-Fichta a Breburda.97 

Pohár dobročinnosti začal pro Viktorii zápasem s AC Spartou Praha ve druhém 

kole. Viktoria s ní remízovala 1:1, avšak v odvetě prohrála 1:4 a tedy ihned vypadla.98 

Mužstvo Viktorie v tomto roce sehrálo celkem 30 zápasů (21 výher, 3 remízy, 

6 proher). Na bojištích padl Jaroslav Pechar, Karel Menčl a Oldřich Vyhnanovský. 

V roce 1915 vedle hrůzných zpráv z bojišť potkala Viktorii i jedna radostná 

událost. Prořídlé řady hráčů přivedly vedení klubu na myšlenku založení 

dorosteneckého mužstva. Viktoria se stala po Spartě druhým týmem, který se začal 

zabývat systematickou výchovou mládeže. Výběr hráčů byl velmi kuriózní, člen výboru 

                                                                 

95 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 115. 
96 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 21. 
97 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 120. 
98 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 28. 



45 

Jan Kraus zašel na Vendelínku, kde se hrála žižkovská klukovská liga. Všechny přítomné 

mladíky pozval na Ohradu. Tam byli rozřazeni do dvou mužstev, sehráli mezi sebou 

utkání a nejlepší hráči byli vybráni do dorosteneckého týmu. Svůj historicky první zápas 

sehrál dorost Viktorie se Spartou a zvítězil v něm 2:0, když obě branky vstřelil Seifert. 

V tomto utkání nastoupil v sestavě: Bárta – Pohl, Zelena I. – König, Císař, Sladkus – 

Zeman, Čapek, Seifert, Banzeth, Zelena II.99 

Zájem obecenstva o fotbal klesal, a to v roce 1916 výrazně přihoršilo klubu i po 

finanční stránce. Pokladník Kraus neměl nijak lehkou pozici. Bylo nutné s financemi 

šetřit a vždy zvážit každý výdaj. Ceny sportovního vybavení během války totiž výrazně 

stouply. Klub také trpěl nedostatkem hráčů, fronty ve válce totiž žádali další posily.100 

Na ruské frontě sběhl 28. pěší pluk, v němž byla celá řada výkonných českých 

sportovců. Jen z Viktorie v něm byli předseda Henčl, hráči Mysík, Breburda, 

Müttermüller, Steinz a další. To přispělo ke změně vztahu českého fotbalu 

k rakouskému svazu, a nakonec došlo i k rozpuštění ČSF. Kluby byly nuceny buď skončit 

nebo vstoupit do Rakouského fotbalového svazu. Viktoria byla v té době zadobře se 

Slávií a s ní zvolila stejný postup, vstoupit do Rakouského svazu. Výhružky o rozpuštění 

klubů se později ukázaly jako lživé. 

Sportovní výsledky vypadaly v tomto roce takto: na jaře porazila Viktoria Prahu 

XV. 13:0, Viktorii Vinohrady 2:0, Žižkovský SK 14:0, Čechii Karlín 19:0, prohrála se 

Spartou 2:7 a se Slávií 2:4. Z fronty se v té době na chvíli vrátil Prokop, ihned se zapojil 

do zápasů a výsledky se mnohem zlepšily. Porazila Radlický AFK a Nuselský SK 7:0, 

Vršovice 7:2, Rozdělov 9:0, Spartu Kladno 2:1, remízovala se Spartou 2:2 a s její 

kombinací s ČAFC Vinohrady 1:1.101 

Viktoria se opět zúčastnila Poháru dobročinnosti. Byla zařazena do čtvrtfinále, 

ve kterém porazila AFK Vršovice 7:2. V semifinále se utkala s Kladnem a zvítězila 2:1. 

Ve finále porazila AC Spartu Praha a potřetí tak získala prvenství v této pohárové 

                                                                 

99 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 21. 
100 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 34. 
101 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 23. 



46 

soutěži.102 Viktoria nastoupila v této sestavě: Klapka – Pulda, Steiner – Plodr, Vlk, 

Hradecký – Havlík, Lomoz, Bauch, Prokop, Beck. 

Po turnaji se mužstvo vydalo na zájezd do Plzně, kde sehrálo zápasy s Českým 

lvem a s Olympií. Oba zápasy vyhrála, první 3:2 a druhý 2:0. Po návratu porazilo 

vybranou jedenáctku Žižkova 3:0, Pardubice 2:0, Čechii Smíchov 8:0, Vršovice 1:0, 

Union Žižkov 3:1. Dvakrát prohrálo na 0:1 s Kladnem a s Kročehlavy 0:2. 

Podzimní část sezony ovlivnily opětovné odchody hráčů na frontu. Záleželo na 

tom, zda některý z hráčů nepřijel domů na dovolenou a nemohl zaskočit v týmu. V této 

části sezony Viktoria porazila Spartu Košíře 7:1, Pardubice 3:2, Český lev Plzeň 3:0, 

Radlický AFK 6:0, Prahu XV. 6:0, Viktorii Vinohrady 7:0, Spartu 1:0, remízovala 

s Meteorem VIII. 1:1 a s Unionem Žižkov 2:2 a prohrála se Slávií 1:4, s Pardubicemi 1:2, 

s DFC 1:2 a s Kročehlavy 2:3.103 

Navázání styků s Vídní nedopadlo zprvu výsledkově přívětivě. Viktoria sehrála 

zápas s tamějším týmem Floridsdorfem a prohrála 2:5. Avšak podnikla úspěšný zájezd 

k vánočnímu turnaji předních vídeňských klubů do Vídně. Těsně před turnajem se 

Viktoria utkala se Slávií a prohrála 1:7. Zápas se odehrál na zasněženém hřišti 

a mužstvu naprosto nevyhovoval. Výbor byl odhodlán turnaj odřeknout. Bál se, že 

mužstvo nepodá dobré výkony a zkazí tak pověst Viktorie. Tehdejší kapitán Hradecký 

nakonec vedení přemluvil a mužstvo nezklamalo jejich důvěru. V turnaji se umístili na 

druhém místě. Zvítězilo nad WAC 2:1 a remízovalo s Rapidem a s WAF 2:2. Mužstvo 

hrálo v sestavě: Škrdlant – Kuchynka, Burgr – Zoubek, Hradecký, Seifert – Havlík, 

Sedláček, Prokop, Meduna, Beck.104 

Z fronty přišla zpráva, že padli další Viktoriáni Šolc a Poncar. 

V dalším válečném roce, v roce 1917 se v týmu Viktorie vystřídalo mnoho hráčů. 

V mužstvu se na dvanáct zápasů objevil Meduna, šestkrát si zahrál Dvořáček. Do 

výborného fotbalisty vyrostl mladý Emil Seifert. Nátlak rakouského fotbalového svazu 

byl stále větší, jednalo se o snahu potlačit rozvoj českého fotbalu. Proti vůli všech bylo 

                                                                 

102 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 30. 
103 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 23. 
104 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 35. 



47 

nařízeno mistrovství čtyř, do něhož byla zařazena Slávie, Sparta, Viktoria a DFC.105 V 

I. třídě tohoto mistrovství byly odehrány jen tři zápasy. Mužstvo Viktorie remízovalo se 

Slávii 3:3, avšak nutno dodat, že na tomto výsledku se týmy předem dohodly 

a odehrály doslova pěší kopanou. Slávie později odmítla nastoupit k zápasu s DFC 

a prohrála kontumačně 3:0. Ostatní jejich výsledky byly ponechány, ale body byly 

připsány soupeřům – Spartě a Viktorii. 106 

1. DFC Praha 7:1 4

2. SK Viktoria Žižkov 3:3 2

3. AC Sparta Praha 1:9 2

4. SK Slavia Praha 8:3 0

I. třída

 

Obrázek 16. Konečná tabulka Mistrovství zemského svazu pro Čechy. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 31. 

Po sportovní stránce dosáhla Viktoria v roce 1917 největších válečných 

úspěchů. Mužstvo posílili hráči Sparty: Šroubek, Vlasta Burian, Špindler a Reizenzahn. 

Mimo mistrovství, sehrála Viktoria v jarní části sezony zápas s Unionem Žižkov, se 

kterým remízovala 2:2 a porazila Smíchov 6:2. Poté si Viktoria pozvala rakouský klub AC 

Florisdorfer. Zápas opět ovlivnila sněhová kalamita a na zasněženém hřišti prohrála 

2:4. Následoval zájezd do Budapešti, kde prohrála nejlepšímu maďarskému týmu MTK 

0:1 a remízovala s FTC Budapešť 1:1. Maďaři měli všechny své fotbalisty osvobozené od 

armádní služby, proto byly tyto výsledky považovány za velmi úspěšné. Po návratu 

domů porazila Viktoria Slávii 3:2, DFC 5:2, Smíchov 3:1, Sportbrüder 3:0, znovu porazila 

Slávii 3:1, ale v následné odvetě prohrála 0:4. Spartu porazila 6:0, Hradec Králové 3:0, 

Český lev Plzeň 8:1, Olympii Plzeň 4:1. Sehrála úspěšný zápas s maďarským Kisspistem, 

když vyhrála 5:1. 

V podzimní části sezony Viktoria remízovala s Libní 5:5, porazila Kladno 7:4 

a s Kročehlavy remízovala 4:4. Podnikla druhý zájezd do Budapešti a opět byl 

považován za velmi úspěšný. MTK zvítězilo 1:2 a zápas s Törökvésem skončil remízou 

2:2.  

Mužstvo Viktorie nastupovalo většinou v této sestavě: Vlasta Burian – Vlk, 

Zoubek – Plodr, Hradecký, Seifert – Havlík, Prokop, Sedláček, Šroubek, Beck. 

                                                                 

105 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 25. 
106 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 31. 



48 

Hráči Viktorie se podíleli i na několika vítězstvích reprezentačního výběru. Do 

zápasu Čechy–Rakousko, ve kterém náš výběr zvítězil 3:1, byli vybráni Šroubek a Vlk. 

V zápase Praha–Morava hráli Šroubek, Drmla, Prokop, Hradecký a Vlk. Zápas vyhrála 

Praha 14:1 a Prokop nastřílel 7 branek. V zápase Praha–Kladno hrála většina hráčů 

viktoriánského týmu. Praha zvítězila 12:2.107 

Značné obtíže měla Viktoria s udržováním hřiště. Začátkem roku se přes Žižkov 

přehnaly dvě vichřice, které strhly jednu stranu ohrazení. Odstranění škod bylo pro 

výbor úkolem velmi obtížným. Zprávy z fronty byly opět pochmurné, na italském bojišti 

zahynul vynikající obránce Gustav Zvelebil a Zdeněk Wackerbauer, na ruské frontě 

František Kutta.108 

 

Obrázek 17. Vzadu stojící mužstvo Viktorie (předseda Šafránek, Vlk, Hradecký, Beck, Havlík, Prokop, 
Zoubek, Plodr, Šroubek, Sedláček, Breburda, Burián) a pod nimi mužstvo MTK před zápasem 
v Budapešti. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 35. 

Poslední válečný rok, rok 1918 byl pouhým živořením. Ve výboru klubu zbyla jen 

hrstka pracovníků a mužstvo bylo sestavováno jen s velkými obtížemi. K tomu všemu 

bylo hřiště na Ohradě dvakrát vykradeno. Z kabin zmizely všechny doposud nakoupené 

sportovní pomůcky. Vzhledem k stoupajícím cenám fotbalových pomůcek (kopačky 

v roce 1918 stály 500 korun) se Viktoria dostala do svízelné situace. Klubu pomohla 

solidarita Čechoslovanu Žižkov, který mužstvo vybavil.  

Na jaře se vrací někteří jednotlivci z ruského zajetí: Steiner, Jaroslav a Jan Mysík, 

Prokop, Lomoz a Breburda. Zdálo se, že nic nebránilo tomu, aby se klub z nepříjemné 

situace dostal a navázal na předchozí úspěšné roky. Avšak zlomový se stal zápas se 

Slávií, který se odehrál 12. května na Ohradě. Viktoria v silné sestavě prohrála 0:5. 

                                                                 

107 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 25. 
108 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 35. 



49 

Od tohoto zápasu nastal přímo rozklad klubu. Většina hráčů začala odcházet 

a navrátilci z války byli opět odvoláni zpět do svých pluků. Sestavy byly často velmi 

slabé a úroveň zápasů tomu odpovídala. Začalo se jednat o sloučení s Unionem Žižkov 

pod neutrálním jménem. Jen zásluhou Friedla a Koláříka k tomu nedošlo. Po této 

události se ihned ujali vedení. K sobě získali několik nových pracovníků: Korgra, 

Neřimu, Bechyně a snažili se o udržení klubu.109 

  Z výsledků roku 1918: na jaře Viktoria porazila Libeň 6:0, Bubeneč 3:1, Meteor 

VIII. 4:0, Kladno 8:0, Spartu 7:0, Smíchov 2:0, Prahu XV. 2:1, Mladoboleslavský SK 2:1, 

Smíchov 5:2. Prohrála dvakrát se Slávií 0:1 a 0:5, se Spartou 0:2 a 1:7, s Meteorem 

Vinohrady 0:2, s Vršovicemi 1:2, s Unionem Žižkov 3:4, s Kolínem 0:1 a s Kladnem 4:6. 

Zvládla ještě porazit ČAFC Vinohrady 5:1, Viktorii Vinohrady 5:1, Olympii VII. 3:2 

a remízovala s Unionem Žižkov 2:2. 

Na podzim porazila Bubeneč 4:0, Čechii Karlín 6:1, Vršovice 3:1, Meteor 

Vinohrady 3:1 a prohrála s Kolínem 1:3.110 

Nejvyšší soutěží bylo Mistrovství Středočeské župy, ve kterém Viktoria skončila 

na čtvrtém místě, avšak mnoho dat se nedochovalo. Je známé pouze pořadí a bodový 

zisk prvních tří týmů.111 

1. SK Slavia Praha 18

2. AC Sparta Praha 15

3. AFK Vršovice 9

4. SK Viktoria Žižkov

5. AFK Union Žižkov

6. SK Meteor Praha VIII

7. SK Praha XV

8. SK Libeň

9. SK Smíchov

Mistrovství Středočeské župy

 

Obrázek 18. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1918. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 52. 

Viktoria se také zúčastnila turnaje, který pořádala Slávia na svém hřišti. Porazila 

v něm Spartu 7:0, Vršovice 4:0 a podlehla Slávii 0:1. S těmito výsledky se umístila na 

druhém místě. 

                                                                 

109 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 36. 
110 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 27. 
111 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 52. 



50 

V tomto roce se v brance střídali Klapka, Toms, Vacura, Stejskal, Kaliba, Novák, 

Váňa, v obraně Steiner, Drmla, Vlk, Šáňa, Klvaň, v záloze Plodr, Havlík, Seifert, 

Hradecký, Šroubek a Jan Mysík, v útoku Zeman, Krupka, Lomoz, Filipovský, Prokop, 

Žďárský, Mysík, Beck, Breburda a Kolínský.112 

                                                                 

112 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 27. 



51 

9 Viktoria v počátcích první republiky (1919–1929) 
První rok ve svobodném státě byl zahájen s velkými nadějemi a chutí. Viktoria 

byla posílena pracovníky, kteří se vrátili z války a sestavili tak silný výbor. Předsedou byl 

zvolen bankovní ředitel Infeld. Místopředsedy se stali Tolar a Šafránek a ostatními 

členy se stali Štěrba, Josef Friedl, V. Zeman, Josef Dušek, Kotek, Kraus, Karel Moščinský, 

Smrček, Korger Němec, Prokopník, Václav Lomoz, Bechyně, Plodr, Říha, Zoubek, 

Klapka, Mrázek, Velíšek, Havík a Tůma. Později vstoupili do výboru Dr. Studničný, Ing. 

Hamral, J. Šefler, E. Petera, Dubský a J. Kolařík.  

První velkou starostí se stalo zrestaurování hřiště, získání pomůcek a obnovení 

společenského života v klubu. V lednu se vrátili další hráči: Václav Hubač a Jan Český.113 

Rok 1919 byl pro Viktorii už mnohem úspěšnější než předešlý. Na jaře vyhrála 

s Radlicemi 8:0, podlehla Spartě 0:2, vyhrála nad Smíchovem 8:0, nad Plzeňskou XI. 6:3, 

nad Vršovicemi 4:0, prohrála se Slávií 0:7, porazila Meteor VII. 3:0, s Nuselským SK 

prohrála 0:1, zvítězila nad Meteorem Vinohrady 1:0, nad ČAFC Vinohrady 2:1, nad 

Viktorií Vinohrady 9:0, nad Libní 3:0, nad Meteorem VIII. 2:0, prohrála s Unionem 

Žižkov 0:1, porazila Prahu XV. 4:1, Židenice 1:0, Radlice 2:1 a Žižkovský Team 3:0. 

V květnu a v červnu sestavil znovu obnovený ČSF dvě reprezentační mužstva 

a poslal je na mezinárodní turnaje. Jedno jelo do Říma na vojenské hry, druhé do Paříže 

na Pershingovu olympiádu. Do Říma odcestovali Mysík, Plodr a Český, kde mužstvo 

Československa prohrálo s Belgií 2:3, zvítězilo s Itálií 1:0 a umístilo se tak na druhém 

místě. 114 Do Paříže odjeli Rudolf Klapka a Karel Vlk. Na Pershingově olympiádě zvítězilo 

mužstvo ČSR s Belgií 4:1, s USA 8:2 a s Kanadou 3:2. Těmito výsledky se stalo celkovým 

vítězem skupiny. Francouzská veřejnost pasovala Čechoslováky i do role favorita 

celého turnaje. V posledním zápase se tým utkal s domácím mužstvem a zvítězil 3:2.115 

Vrcholem jarní sezony byl zájezd Viktorie do Jugoslávie, kde sehrála čtyři 

zápasy. Vyhrála s HAŠK Záhřeb 3:2 a 2:1, s Illyrií 3:2 a prohrála s Gradjanskim 1:3. 

V těchto zápasech hráli tito hráči: Klapka – Švarc, Steiner – Plodr, Český, Seifert – 

                                                                 

113 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 39. 
114 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 29. 
115 Tlustý, T. (2017). Českoslovenští sportovci a jejich účast na Pershingově olympiádě. Studia sportiva, 
11(1), s. 74. 



52 

Havlík, Slavík, Zoubek, Beck, Beburda. Na lavičce byli Hrdlička, Tošner, Bauch, Čanda 

a další. 

Mužstvo také nezapomínalo na styky s venkovskými kluby. Viktoria zajela do 

Plzně, kde sehrála vítězný zápas 6:3 s reprezentačním mužstvem Plzně. Dále podnikl 

zájezd na Moravu do Židenic s výsledkem 1:0 a 2:0, do Brandýsa a Peček. 116 

Podzimní sezona byla ještě úspěšnější. Viktoria porazila Meteor Vinohrady 1:0, 

Radlice 7:0, Spartu Košíře 7:1, Hradní setninu 7:0, Smíchov 7:0, Meteor Vinohrady 4:0, 

remízovala s Čechií Karlín 1:1 a prohrála se Spartou 1:3 a 0:2 a se Židenicemi v Brně 

1:2. 

V mistrovství Středočeské župy skončila na čtvrtém místě a ve Středočeském 

poháru, který nahradil Pohár dobročinnosti, se dostala do finále, kde podlehla Spartě 

0:2. 

Vyvrcholením roku 1919 byly zápasy se Spartou a Slávií, které se odehrály 

7. a 8. prosince. První den prohrála Viktoria se Spartou 1:2, druhý den porazila Slávii 

6:2. První poločas skončil remízou 1:1, v druhém byl vyloučen Breburda a Viktoria tedy 

dohrávala o deseti. Přesto dokázala Slávii přehrát a doslova deklasovat. Mužstvo 

Viktorie nastoupilo v sestavě Klapka – Švarc, Steiner – Hrdlička ml., Hradecký, Seifert – 

Zeman, Hrdlička st., Mysík, Kolínský, Breburda. Branky vstřelili Zeman, Hrdlička st., 

Mysík a Kolínský.117 

Na sklonku roku byl na Ohradě uspořádán turnaj o pohár Masarykovy ligy. 

Povětrnostní podmínky nebyly přívětivé, i přesto na stadión Viktorie zavítalo mnoho 

diváků. Domácí mužstvo zvítězilo ve všech utkáních a získalo tak stříbrný pohár za první 

místo. Viktoria v turnaji porazila Žižkovský SK 4:1, Slavoj Žižkov 1:0, Union Žižkov 1:0 

a Viktorii IB 3:0. 

Mužstvo Viktorie sehrálo v roce 1919 45 zápasů (34 výher, 2 remízy, 9 proher) se 

skórem 155:45.118 

                                                                 

116 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 40. 
117 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 29. 
118 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 40. 



53 

1. AC Sparta Praha 7 0 1 25:3 14

2. SK Slavia Praha 7 0 1 37:7 14

3. AFK Union Žižkov 6 0 2 19:9 12

4. SK Viktoria Žižkov 5 0 3 16:10 10

5. SK Meteor Vinohrady 3 0 5 16:15 6

6. AFK Vršovice 3 0 5 18:19 6

7. SK Libeň 2 1 5 14:24 5

8. SK Smíchov 1 1 6 7:34 3

9. SK Meteor Praha VIII 1 0 7 4:35 2

Mistrovství Středočeské župy - I. třída

 

Obrázek 19. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1919. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 52. 

9.1 Rekonstrukce hřiště 

Hřiště na Ohradě se v roce 1920 nacházelo v dezolátním stavu. K tomu přispěla 

především válka, v tak těžkých dobách nebylo na zábavu pomyšlení. Proto nově 

zvolený výbor, který se skládal z předsedy Krahulce, místopředsedů Dr. Studničným 

a Zdeňkem Šafránkem, dále Korgrem, Karlem Moščinským, Josefem Duškem, Ing. 

Hamralem, Dubským, Velíškem, Kotkem, Pařízkem, Jiráskem, Josefem Friedlem, 

Klimplem, Hrdličkou, Kolaříkem, Zemanem, Hradeckým, Pazderkou, Klapkou, rozhodl 

o rekonstrukci hřiště. Později byl výbor doplněn Hodrmentem, Šeflerem, Kopřivou, 

Václavem Lomozem, Šimkem, Ryjáčkem. Sekretářem byl zvolen Korger. 

Hned počátkem roku byla svolána mimořádná valná hromada, na které se 

dohodlo, jakým způsobem obnovit a vybudovat stadion. Bylo rozhodnuto, že hřiště 

bude opět srovnáno a bude postavena nová tribuna. V této záležitosti uplatnil svůj 

obchodní talent předseda Krahulec. Viktoria neměla dostatek financí, avšak v té době 

projednávala Sparta přátelské zápasy se švédským klubem Kamraterna Malmö. 

Žižkovský klub se v pozvání spojil se Spartou a převzal i odpovědnost. Vedení 

předvídalo správně, že zápasy přitáhnou mnoho diváků, protože v Praze se chystal 

Všesokolský slet. Tento zápas zařídil Viktorii potřebných 70 000 Kčs, kterými zaplatila 

výstavbu nové tribuny.119 Byl to zároveň první zahraniční fotbalový klub, který po válce 

navázal kontakt s našimi fotbalovými kluby. V prvním utkání Viktoria prohrála 1:3, 

v odvetě však zvítězila 3:0.120 

                                                                 

119 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 41. 
120 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 31. 



54 

V roce 1920 se z války vrátil předválečný předseda Rudolf Henčl. Na jeho počest 

byla svolána dne 5. srpna mimořádná valná hromada Na Velehradě. Henčl byl přivítán 

místopředsedou klubu Dr. Studničným a informoval ho o všech událostech v klubu. 

Všichni členové výboru dali své funkce k dispozici a byl zvolen nový výbor. 

V předsednictvu byl ustanoven Krahulec, Dr. Kubr a Dr. Studnička. Dále byli do výboru 

zvoleni Henčl, Vítek, Ryjáček, Kopřiva, Štěrba, Kotek, Jirásek, Hodrment, Šefler, 

Prokopík, Pazderka, Prokurát, Brůna, Zeman, Kraus, Lomoz, Hrdlička, Pařízek, Klapka, 

Český, Smutný a Moščinský. 

Henčl začal ihned pozitivně působit na dění v klubu. Na jeho popud začali velké 

úpravy hřiště. Nákladem 100 000 Kčs bylo hřiště srovnáno, posunuto o 8 m od tribuny, 

zavedli se do něj drenáže a byly zvýšeny tribuny. Dále si klub od České zemědělské 

společnosti pronajal další pozemek, kde bylo vybudováno tréninkové hřiště.121 

Mužstvo Viktorie začalo sezonu vítězstvím nad Unionem Žižkov 1:0, dále 

porazilo Olympii VII. 1:0 a 2:1, Nuselský SK 3:0, Bubeneč 1:0, Kolín 2:1, se Spartou 

prohrálo 0:1 a 0:2, se Slávií remízovalo dvakrát 1:1 a s Vršovicemi 0:0. 

Nejvyšší soutěží bylo v tomto roce mistrovství jednotlivých žup. V I. třídě 

Středočeské župy se Viktoria umístila na třetím místě, když porazila Slávii 2:1, Vršovice 

5:2, Smíchov 6:0, remízovala s Pardubicemi 0:0, vyhrála s Libní 2:0, podlehla kladenské 

Spartě 0:2, vyhrála nad Hanáckou Slávií 4:1, nad Nuselským SK 3:1, nad ČAFC 

Vinohrady 5:1 a s Unionem Žižkov remízovala 0:0.122 

                                                                 

121 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 41. 
122 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 31. 



55 

1. AC Sparta Praha 11 0 0 37:6 22

2. AFK Vršovice 6 3 2 20:14 15

3. SK Viktoria Žižkov 6 2 3 21:11 14

4. SK Sparta Kladno 7 0 4 27:24 14

5. AFK Union Žižkov 5 4 2 15:10 14

6. SK Slavia Praha 5 1 5 35:17 11

7. SK Kladno 4 3 4 27:27 11

8. SK Meteor Vinohrady 3 3 5 16:20 9

9. SK Meteor Praha VIII 3 2 6 18:30 8

10. SK Olympia Praha VII 3 1 7 11:18 7

11. ČAFC Vinohrady 1 3 7 10:27 5

12. SK Libeň 0 2 9 7:42 2

Mistrovství Středočeské župy - I. třída

 

Obrázek 20. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1920. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 54. 

Ve Středočeském poháru byla Viktoria zařazena do čtvrtfinále, jako ostatní 

kluby z I. třídy. Ve čtvrtfinále zvítězila s AFK Kolínem 2:1, v semifinále SK Slavii Prahu 

2:0 a postoupila tak do finále, kde se utkala s AC Spartou Praha. Rozhodující zápas 

prohrála 1:5. Kapitán Steiner vyhrál los, avšak volil hru proti větru a slunci, což se stalo 

Viktorii osudným.123 

Z dalších výsledků roku 1920: s Kladnem Viktoria remízovala 1:1, prohrála 1:2 

a vyhrála 4:3, porazila Hagibor 2:0, I. ČsŠK Bratislava 4:0, Nové Zámky 6:0, Hanáckou 

Slávii Kroměříž 2:0, s Unionem Žižkov prohrála 0:1, porazila Žižkovský Team 5:2, Český 

lev Plzeň 5:2, Olympii Plzeň 3:0, Čechii Karlín 5:1, Nusle 7:0, Meteor Vinohrady 3:0, 

Kolín 2:0. V říjnu si Viktoria domluvila několik zápasů se Slávií a Spartou. Se Spartou 

hrála Viktoria 0:0 a 0:1, se Slávií 1:0 a 3:2.124 

V roce 1920 se ČSR zúčastnila antverpské Olympiády, na které odjeli viktoriáni 

Steiner, Klapka a Seifert. Reprezentační tým postoupil až do finále, ze kterého však 

odstoupil. 

Většina postů Viktorie byla konečně ustálena. V brance se střídali Klapka, 

Hlaváček a Toms, v obraně hrál Švarc, Steiner, v záloze Plodr, Hradecký, Seifert. Útok 

však představoval nesourodný celek, který se prezentoval především střeleckou 

neschopností, a proto docházelo k častým změnám. Střídali se Lomoz, Zeman, Havlík, 

                                                                 

123 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 489. 
124 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 31. 



56 

Breburda, Mysík, Šafránek, Žďárský, Hrdlička, Hrabě, Máca, Hajný a Francl. Mužstvo 

sehrálo 58 zápasů (34 výher, 12 remíz, 12 proher).125 

9.2 Časté mezinárodní styky 

Hned počátkem roku 1921 byl předsedou opět zvolen Rudolf Henčl. Do výboru 

byli dále zvoleni Korger, Šafránek, Zeman, Kopřiva, Skronský, Kotek, Moščinský, 

Hodrment, Kolařík, Přibyl, Blažek, Čech, Kraus, Klapka, Valíšek, Šulc, Vítek, Nový, 

Bechyně, Skronský, Friedl, Janeček. Henčl se však zanedlouho vzdal práce ve výboru. 

Viktoria na svém hřišti hostila Němce, Holanďany, Švýcary, Belgičany a Dány. 

V těchto zápasech porazila Viktoria DFC 3:2, holandský klub Maastrichsche V. V. 5:0, 

Old Boys Basilej ze Švýcarska 3:2, s Dány hrála 2:4, porazila německé týmy Dresdner SV 

3:1, Karlsbader FC 3:0 a s Rudolfshügelem remízovala 0:0. Na konci jarní sezony odjela 

Viktoria na zájezd do Švýcarska a Francie, kde porazila Old Boys Basilej 1:0 

a Association Sportive Štrassburk 4:2.126 

 

Obrázek 21. Mužstvo Viktorie na zájezdu do Švýcarska a Francie v roce 1921, před zápasem s Old Boys 
Basilej 1:0. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 44. 

Středočeský pohár si vypůjčil osvědčené jméno Poháru dobročinnosti a Viktoria 

do něj vstoupila ve čtvrtfinále. V něm se utkala s AFK Kolínem a zvítězila 9:1. 

V semifinále na ní čekal zápas se Slávií. Tento zápas byl hrán na dvakrát. V prvním 

utkání zvítězila Viktoria 1:0, avšak Slavia podala protest. Zápas prý nebyl regulérní. 

Středočeská župa protestu vyhověla, ale tak, že uznala za regulérních 40 minut zápasu 

s výsledkem 1:0 a zbytek zápasu se musel dohrát. V dohrávaných 50 minutách branka 

                                                                 

125 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 41. 
126 Tamtéž, s. 43. 



57 

nepadla a Viktoria postoupila do finále, které se hrálo až 3. září 1922. V rozhodujícím 

boji zvítězila Viktoria skvěle nad Spartou 3:0.127 O góly se zasloužili Mareš, Hojer 

a Novák. Zájem o zápas byl enormní, přihlíželo mu 18 000 diváků. Utkání však 

předcházela nepříjemná situace. Rozhodčí odmítli soudcovat tento zápas kvůli účasti 

hráče Štěpána. Ten byl podezřelý z napadení rozhodčího Bryndače v zápase se Slávií, 

který se odehrál 22. srpna 1922. Komise sice hráče Štěpána osvobodila pro nedostatek 

důkazů, i přesto vyhlásil sbor rozhodčích bojkot Viktorie. Zápas odřídil předseda župy 

Fanta (kvůli tomuto rozhodnutí byl nedlouho poté vyloučen ze Sboru rozhodčích). 

Tímto způsobem se Viktoria stala držitelem poháru pro rok 1921.128 

V I. třídě mistrovství Středočeské župy se Viktoria umístila na 4 místě. Podzimní 

výsledky ovlivnily odchody některých hráčů. Avšak Viktoria získala i nové posily: Jelínka, 

Procházku, Nováka, Mareše a Koubka. 

1. AC Sparta Praha 11 0 0 48:8 22

2. AFK Union Žižkov 8 2 1 24:8 18

3. SK Slavia Praha 7 2 2 31:16 16

4. SK Viktoria Žižkov 7 0 4 33:15 14

5. AFK Vršovice 5 2 4 27:26 12

6. SK Sparta Kladno 5 1 5 24:28 11

7. SK Kladno 5 0 6 26:25 10

8. SK Meteor Vinohrady 2 4 5 16:24 8

9. SK Slavoj Žižkov 2 3 6 11:25 7

10. SK Meteor Praha VIII 3 0 8 11:30 6

11. SK Bubeneč 2 2 7 10:37 6

12. AFK Kolín 1 0 10 9:28 2

Mistrovství Středočeské župy - I. třída

 

Obrázek 22. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1921. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 55. 

Kromě těchto zápasů porazila Viktoria Spartu 1:0, Vršovice 10:2, Spartu Kladno 

7:0, Union Žižkov 2:0, Židenice 7:2, Kladno 2:0, Meteor VIII 7:1, Kolín 9:1, Slávii 1:0. 

Celkem sehrálo mužstvo Viktorie 60 zápasů (42 výher, 5 remíz, 13 proher) se skórem 

197:79. Nejvíce branek vstřelil Prokop (71). V mužstvu po většinu zápasů hráli: Klapka, 

Hlaváček, Glaser, Mysík, Steiner, Švarc, Havlík, Šáňa, Seifert, Hradecký, Hrdlička, 

                                                                 

127 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 513. 
128 Tamtéž, s. 537. 



58 

Štěpán, Český, Zeman, Prokop, Hajný, Horejs, Jelínek, Frýda, Plodr, Procházka, Řehák, 

Vaník, Breburda, Mareš, Žďárský, Novák a Koubek.129 

9.2.1 Zájezd do Polska 

V roce 1922 opustili Viktorii někteří hráči, kteří do té doby patřili k hlavním 

tahounům týmu.  Nejdříve vystoupil Plodr, za ním Seifert a Hradecký, ti všichni 

přestoupili do Slávie. Steiner, Hrdlička, Hajný a později i Štěpán odešli do Sparty. Výbor 

měl velké starosti se sestavováním nového týmu. Mužstvo doplnili především noví 

příchozí hráči, avšak těm přece jen chyběli potřebné zkušenosti. Nově sestavený tým 

nepodával špatné výsledky, ale mnohdy postrádal potřebnou houževnatost a touhu po 

vítězství. 

Do čela výboru se postavil továrník Otto Katz, jako místopředsedové pracovali 

Průša a Dr. Studničný. Ve výboru zasedali Kolařík, Skronský, Hrdlička, Janeček, 

Špitálský, Jirásek, Nosek, Hodrment, Hausdorf, Kolařík, Přibyl, Reiser, Kopřiva, Peluňka, 

Chaloupka, Kolman, Český, Kostečka, Míšek a Neřima.130 

V mistrovství ČSF skončila Viktoria až na sedmém místě, když ve spoustě zápasů 

prohrála stereotypně 0:1. Toto umístění její příznivci nepřijali přívětivě.131 

1. AC Sparta Praha 13 0 0 51:12 26

2. SK Slavia Praha 12 0 1 43:13 24

3. SK Čechie Karlín 7 2 4 25:26 16

4. AFK Union Žižkov 7 1 5 22:10 15

5. ČAFC Vinohrady 5 3 5 20:29 13

6. AFK Vršovice 6 0 7 23:27 12

7. SK Viktoria Žižkov 5 1 7 23:15 11

8. SK Kladno 3 5 5 21:22 11

9. Nuselský SK 4 3 6 21:26 11

10. SK Sparta Kladno 3 4 6 15:18 10

11. SK Sparta Košíře 3 4 6 22:41 10

12. SK Kročehlavy 3 4 6 16:33 10

13. SK Meteor Vinohrady 4 0 9 19:30 8

14. SK Meteor Praha VIII 1 3 9 20:36 5

Mistrovství Středočeské župy - I. třída

 

Obrázek 23. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1922. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 56. 

                                                                 

129 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 43. 
130 Tamtéž, s. 45. 
131 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 56. 



59 

Do Středočeského poháru byla Viktoria zařazena ve čtvrtfinále, ve kterém se 

utkala se Slávií. Ani letošní působení v poháru se neobešlo bez sporu s rozhodčími. Za 

stavu 1:2 pro Slávii nařídil rozhodčí zápasu Cejnar penaltu proti Viktorii za faul na 

Laštovičku. Hráči Viktorie s výrokem nesouhlasili a na rozhodčího vrhli kritiku. 

Z nařízeného kopu Slávie navýšila své vedení na 1:3, ihned poté rozhodčí vyloučil 

několik hráčů Viktorie a v 67. minutě zápas předčasně ukončil. Vedení fotbalové župy 

rozhodlo, že zbylých 23 minut musí být dohráno v rámci nového zápasu a kvůli 

obecenstvu týmy odehrají ještě 2x30 minut přátelsky. V prvních 23 minutách Slávie 

docílila ještě jedné branky a zvítězila tak 1:4. Ve zbývajících 2x30 minutách hrála 

Viktoria bez chuti a prohrála 1:3.132 

V květnu roku 1922 odjela Viktoria na dlouhé turné do Polska, kde sehrála 

několik zápasů proti tamějším nejsilnějším týmům.  Mužstvo Viktorie během tří týdnů 

navštívilo všechna velká města. K prvnímu zápasu se vydala na nádherné hřiště Wisly 

Krakov, jejíž stadión dokázal pojmout 30 000 diváků. Viktorii na tomto hřišti sehrála 

dva vítězné zápasy, ve kterých zvítězila 3:1. V Krakově se utkala ještě s židovským 

klubem Makkabi Krakov a porazila jej též 3:1. Z Krakova odjelo mužstvo do Lvova, kde 

ho čekaly další tři zápasy, ve kterých zvítězilo nad Czarni 3:0 a 1:0 a nad Pogoněm 4:1. 

Poté se Viktoria vydala do hlavního města Varšavy, kde se utkala s WKS Warszawa 

a zvítězila 9:2. Díky nadšenému obecenstvu byl domluven ještě jeden zápas s Koronou 

Warszawa. Tento zápas sice ovlivnil prudký déšť, ale i přesto Viktoria zvítězila 4:1. 

Poslední město, do kterého se tým vydal, byla Poznaň. Nad místní Wartou zvítězil 4:0. 

Zájezdu se účastnili hráči: Klapka, Hlaváček, Koubek, Hojer, Švarc, Štěpán, Pleticha, 

Tintík, Mareš, Havlík, Kříž, Novák, Jelínek a Breburda.133  

                                                                 

132 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 541. 
133 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 46. 



60 

 

Obrázek 24. Uvítání Viktorie před zápasem s Wartou v Poznani 4:0. Fotografie převzata z knihy 25 let 
Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 46. 

9.2.2 Zájezd do Španělska 

Viktorii se v roce 1923 na domácí scéně příliš nedařilo. V týmu nastupovali hráči 

Klapka, Glaser, Švarc, Koubek, Tintík, König, Mareš, Novák, Procházka, Šrůta, Vaník, 

Jelínek, Mysík ml. a Hojer. V mistrovství kleslo mužstvo až na jedenácté místo 

a v poháru bylo vyřazeno ve druhém kole Libní, když prohrálo 2:3.134 

1. AC Sparta Praha 15 0 0 94:17 30

2. SK Slavia Praha 12 1 2 78:25 25

3. SK Čechie Karlín 9 1 5 38:30 19

4. AFK Union Žižkov 8 2 5 36:22 18

5. SK Meteor Vinohrady 8 2 5 34:38 18

6. AFK Kolín 7 3 5 29:27 17

7. Nuselský SK 7 2 6 33:30 16

8. SK Meoteor Praha VIII 7 2 6 28:28 16

9. ČAFC Vinohrady 5 5 5 27:27 15

10. AFK Vršovice 6 2 7 26:28 14

11. SK Viktoria Žižkov 5 3 7 32:36 14

12. SK Libeň 5 3 7 28:47 13

13. SK Sparta Košíře 4 2 9 39:62 10

14. SK Slavoj Praha VIII 1 5 9 25:43 7

15. Malostranský SK 2 2 11 32:64 6

16. SK Viktoria Vinohrady 0 2 13 15:73 2

Mistrovství Středočeské župy - I. třída

 

Obrázek 25. Konečná tabulka Mistrovství Středočeské župy 1923. Tabulka vlastní, údaje převzaty 
z knihy Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 58. 

Nespokojenost z domácích zápasů Viktoria napravila zájezdem do Španělska, 

kde sehrála jedenáct zápasů. Toto turné se prodloužilo na čtyři týdny, a ačkoliv v tomto 

                                                                 

134 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 33. 



61 

roce nedisponovala silným týmem, dosáhla výborných výsledků. Nešťastně prohrála 

dvakrát ve Valencii 0:2 a 1:2, když dvě branky dostala z penaltových kopů. V Alicante 

zvítězila 4:3, v Barceloně vyhrála s Espagnolem 2:0. První den v Bilbau prohrála 0:1, 

v odvetě ale zvítězila 2:0. V Madridu hrála Viktoria dvakrát nerozhodně 3:3 a 2:2. Na 

zpáteční cestě se mužstvo zastavilo v Zaragoze a s univerzitním týmem zvítězilo 5:0. 

Mimo sjednané zápasy se uskutečnila ještě dvě klání s Espagnolem v Barceloně. V té 

době už unavené mužstvo podlehlo 0:2 a 1:3. Zájezdu se zúčastnili hráči: Klapka, Havlík 

Hojer, Koubek, Koenig, Čepelák, Tintík, Štěpán (Sparta), Mareš, Novák, Procházka, 

Vaník, Jelínek, Šrůta a Mysík ml.135 

9.2.3 Zájezd do Polska a Německa 

Také v roce 1924 odešli z Viktorie někteří hráči a vedení učinilo zásadní 

rozhodnutí. Rozhodlo se, že do týmu zařadí hlavně mladé hráče. V mužstvu se tedy 

ocitli hráči Benda, Stehlík, König, Suchý a Křišťál. Ve výboru klubu zasedali tito členové: 

předseda Dr. J. Herrman, místopředseda Karel Hybša a F. Hodrment, dále Dušek, 

Hošna, Janeček, Štika, Jirásek, Krč, Valouch, Friedl, Smolík, Bičiště, Kotek, Dr. Zuklín, 

Švanda, Burian, Havlík, Klapka, A. Friedl, Dušek, Sochovský, Špitálský a Smetana. 

Doplnění mladými hráči týmu svědčilo. Hned na jaře se uvedl vítězstvím 

v asociačním turnaji. Do tohoto turnaje byli zařazeni čtyři týmy: Slavia, Sparta, Viktoria 

a DFC. První den porazila Viktoria německý DFC 2:1. Omlazenému mužstvu nikdo 

nevěřil, avšak přesto zvítězilo. Druhý den se spolu měli utkat poražení a vítězové. 

V zápase Sparta–Slavia došlo k remíze. Turnajová komise provedla losování, ze kterého 

vzešly tyto dvojice: Slavia–DFC a Viktoria–Sparta. DFC porazilo Slávii 3:1, avšak 

k většímu překvapení došlo v zápase Viktorie. Mužstvo ze Žižkova už prohrávalo 0:2, 

ale v posledních minutách zápasu si zajistilo nečekané vítězství 4:2. Za Viktorii hráli 

v turnaji hráči: Benda, Hojer, Stehlík, Mareš, König, Suchý, Vaník, Novák, Slezák, Kříšťál 

a Jelínek.136 

Středočeské mistrovství se mělo hrát za účasti dvaadvaceti týmů po dobu dvou 

let. Byla sehrána jen jeho neúplná část a jelikož byla v roce 1925 založena asociační 

                                                                 

135 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 48. 
136 Tamtéž, s. 49. 



62 

liga, další zápasy se v mistrovství už neodehrály. Viktoria se umístila na druhém místě 

o bod za první Slávií. 

Viktoria uspořádala v roce 1924 další zahraniční zájezdy. V červnu odcestovala 

do Německa. První zápas sehrála s Frankfurtem a zvítězila 5:2. Druhý zápas v Mohuči 

skončil velkým vítězstvím 8:1 a utkání ve Stuttgartu 2:0. Nejcennějšího výsledku docílila 

Viktoria ve Freiburgu. Zvítězila nad místním FC 2:0, nad stejným FC, který 14 dní před 

tímto zápasem porazil profesionální anglický tým West Ham United 5:2. V dalších 

zápasech Viktoria prohrála v Norimberku, Waldhofu a Wiesnbadenu shodně 0:2. Na 

závěr německého turné vyhrála v Elberfeldu 2:0. 

Koncem srpna a začátkem září podnikla Viktoria velké turné po Polsku. 

V Poznani hrála třikrát s Wartou, remízovala 1:1 a vyhrála 3:0 a 4:1. Ve Varšavě 

podlehla Polonii 2:4, v Lodži vyhrála nad Unionem 3:0 a Lodžským SK dokonce 9:0. 

Zájezd zakončila Viktoria v Královské Huti vítězstvím nad Amatorskim SK 4:0. 

V druhé polovině září vyjela Viktoria na druhý zájezd do Německa, tentokrát 

bylo turné směřováno na sever. Nad Arminií Hannover vyhrála 2:0. Poté odjelo 

mužstvo do Brém, kde tamní SC Werder porazilo 7:0. Poslední zápas v Kielu prohrálo 

0:3.137 Na zpáteční cestě se výprava zastavila v Hamburku, kde spolu s Československým 

konzulem, vedoucím a hráči hamburské Viktorie navštívila pomník padlých vojínů, mezi 

nimiž bylo i jméno zasloužilého hráče žižkovského klubu Jaroslava Štolce. 

Těchto tří zájezdů se zúčastnili hráči: Benda, Stehlík, König, Suchý, Mareš, 

Slezák, Kříšťál, Matuš, Havlík, Barbora, Severin, Schiesl, bratři Paulínové, Ženíšek, 

Kašpar, Novák, Jelínkové, Rulle, Janoušek a Hojer.138 

                                                                 

137 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 34. 
138 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 51. 



63 

 

Obrázek 26. Mužstvo Viktorie před pomníkem padlých vojínů v Hamburku. Fotografie převzata z knihy 
25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 51. 

Na letní OH konané v tomto roce v Paříži s reprezentačním fotbalovým týmem 

odcestovali hráči: Hojer, Novák a Jelínek. Mužstvo Československa bylo vyřazeno už ve 

druhém kole, když prohrálo s týmem Švýcarska. Reprezentační výběr naprosto selhal, 

jedinou výjimkou byl výkon útočníka Jelínka. Jeho výkon byl velmi příkladný a jako 

jediný hráč byl po příletu oceněn čestným diplomem olympijského výboru ČSR 

a fotbalové asociace.139 

9.2.4 Zájezd do Francie 

Viktoria se v roce 1925 zařadila po bok profesionálních týmů. Ostatně jako jiné 

kluby k tomu byla donucena z důvodu rozmáhajícího pseudoamatérismu. 

V této době zasedali ve výboru Viktorie: předseda senátor Dr. G. Mazanec, 

místopředsedové František Hodrment, Dr. Jindřich Herrman a J. Švanda, členové 

výboru Kotek, Janeček, Khol, Hošna, Brož, Zachariáš, Hausdorf, Valouch, Oldřich, Krč, 

Snopek, Špitálský, Vrzák a Kučera.140 

Hned začátkem roku získala Viktoria výtečné posily. Ze Židenic přišel střední 

záložník Antonín Carvan, z Čechie Karlín pravý záložník Karel Severin a útočník Karel 

Meduna. Z pražských týmů byla v tomto roce vytvořena I. asociační liga.141 V soutěži 

však byla sehrána jen jarní část, poté soutěž probíhala v jednotlivých národních 

svazech jako ročník 1925/26. Viktoria se v ní umístila na třetím místě, když remízovala 

                                                                 

139 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 34. 
140 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 55. 
141 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 34. 



64 

4:4 s Libní, 1:1 s německým DFC a 2:2 s Čechií Karlín, se Slávií prohrála 1:2, v Nuslích 

vyhrála 3:1, se Spartou 1:0, nad Meteorem VIII 3:1, s ČAFK také 3:1, s Vršovicemi 3:4.142 

1. SK Slavia Praha 7 1 1 18:10 15

2. AC Sparta Praha 7 1 1 28:8 15

3. SK Viktoria Žižkov 4 3 2 21:16 11

4. DFC Praha 4 2 3 20:12 10

5. ČAFC Vinohrady 4 1 4 7:17 9

6. SK Čechie Karlín 2 4 3 13:19 8

7. SK Libeň 3 1 5 20:32 7

8. AFK Vršovice 3 0 6 19:28 6

9. Nuselský SK 2 1 6 16:30 5

10. SK Meteor Praha VIII 1 2 6 14:24 4

Asociační liga

 

Obrázek 27. Konečná tabulka Asociační ligy 1925. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 60. 

Na podzim se hrála liga v rámci středočeské župy a Viktoria byla oslabena 

o hráče Hojera, Ženíška, Kříšťála a Nováka. Byli distancováni amatérskou komisí pro 

přestupky proti amatérskému řádu. Mužstvo tedy hrálo v této sestavě: Benda, Stehlík, 

Matuš, König, Šťastný, Havlík, Mareš, Fiala, Meduna, Joska a Linhart. Výsledky 

v podzimní části: vítězství s Čechií VIII 8:0, Vršovicemi 2:1, Čechií Karlín 5:2, Kladnem 

4:1, Slavojem 2:1, Spartou 0:3, Libní 4:2, Meteorem VIII 7:0, ČAFC 3:0, Nuselským 2:0 

a Slávií 2:2.143 

Mezinárodní sezona byla pro Viktorii opět úspěšná. V Polsku porazila Královu 

Huť 1:0, Czarni 4:3, Hasmoneu 6:0 a Krakovii 3:1. Utkala se s vídeňským Rapidem 

v Praze 2:1 a ve Vídni 3:3. Zvítězila ve Vídni nad Simmeringem 4:2, Karlsbader FC 

porazila 8:2. V Záhřebu slavila vítězství nad HAŠK 2:0. V Budapešti prohrála s UTE 1:3 

a s MTK 2:4. 

Na podzim roku 1925 Viktoria obdržela pozvání k zájezdu do Paříže. 

Československé týmy navazovaly styky s různými národy, avšak žádný z nich ještě 

neuskutečnil cestu do Francie. Proto měli zápasy viktoriánů nedocenitelný význam 

v naší propagaci. Viktoria tuto výzvu přijala zodpovědně a svou fair hrou, skromným 

vystupováním a podrobením se výroků nestranných rozhodčích, si podmanila 

pařížskou veřejnost. 

                                                                 

142 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 60. 
143 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 56. 



65 

 

Obrázek 28. Mužstvo Viktorie před zápasem s kombinovaným týmem Paříže v roce 1925. Fotografie 
převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 57. 

První den se Viktoria utkala s týmem Red Star na hřišti Stade de Paris a před 10 

000 diváky zvítězila nečekaně 5:1. Na zápas se přijel podívat i předseda pařížského 

svazu Duchenne s celým vedením. Druhý zápas se odehrál na stadionu Stade Buffalo. 

Mužstvo Viktorie nastoupilo proti kombinovanému týmu Paříže a zvítězilo 3:0. Na 

odvetu se přišlo podívat 30 000 diváků. Poslední zápas byl domluven v Belfortu, kde 

Viktoria zvítězila 7:3. Zájezdu se zúčastnili hráči: Linhart, Matuš, Stehlík, Šáňa, König, 

Carvan, Mikše, Mareš, Novák, Meduna, Kříšťál, Jelínek a Vaník.144 

9.2.5 Viktoria jako reprezentační výběr ve Švédsku 

V čele klubu se v roce 1926 nacházel Dr. E. Frank. V místopředsednictví zasedali 

Hodrment, Švanda a Dr. Herrman. Ve výboru byli Hošna, Janeček, Khol, Chmelík, 

Nohejl, Nosek, Oldřich, Breburda, Havlůj, Hausdorf a Jirásek. Náhradníci: Snopek, 

Smolík, Kalaš, Kříž, Krotký a Burian. Revisoři: Špitálský, Vrzák a Kalaš.145 

V tomto roce došlo k velmi kuriózní situaci. Fotbalová asociace, po úspěšném 

zájezdu Viktorie do Paříže a po neúspěšných zápasech národního mužstva v Itálii 

a Maďarsku, pověřila Viktorii, aby reprezentovala barvy ČSR ve Švédsku. Tým byl 

doplněn pouze Slávisty Pletichou a Štaplíkem. K zápasu, který se hrál 13. června ve 

Stockholmu, nastoupila tato sestava: Štaplík – Ženíšek, Stehlík – König, Pleticha, Mikše 

– Mareš, Novák, Meduna, Kříšťál, Jelínek. Viktoria se dostala do vedení 2:0, když obě 

branky vstřelil ve 4. a 32. minutě Novák. Švédové dokázali snížit na 2:1 a vyrovnávací 

branku zaznamenali v době, kdy už mělo být utkání ukončeno. Ihned po vstřelení 

                                                                 

144 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 58. 
145 Tamtéž, Praha, s. 65. 



66 

vyrovnávací branky také dánský rozhodčí Anderson hru ukončil. I přesto to byl senzační 

výsledek, protože mužstvo Švédska tehdy patřilo k evropské extratřídě. 

Hned za měsíc se hrála odveta v Praze. K tomuto zápasu nastoupilo mužstvo 

v sestavě: Plánička (Štaplík) – Ženíšek, Hojer – Kolenatý, Pleticha, Mikše – Mareš, 

Novák, Meduna, Kříšťál, Jelínek. Tým ČSR zvítězil 4:2 a branky vstřelil útok Viktorie 

Mareš, Novák, Jelínek a Meduna.146 

Viktoria v tomto roce také podnikla zájezd do Budapešti a Subotice. Porazila 

kombinovaný tým UTE, MTK a FCT 4:1 a zúčastnila se jubilejního turnaje Bačky 

v Subotici. Porazila Bačku 4:0 a s MTK hrála 0:0. V zápase se mělo pokračovat, ale MTK 

odmítl, a tak celý turnaj skončil trochu rozpačitě. Viktoria měla obdržet pohár, ale 

pořadatelé se rozhodli, že ho nevydají. 

Jinak Viktoria docílila v tomto roce hezkých výsledků. Porazila Vršovice 13:2 

a 7:4, Kladno 9:1, Slavii 3:2, 4:2 a 3:1, Libeň 7:1, ČAFC 8:1, Pardubice 6:3, Nuselský 5:3 

a 4:1, DFC 6:2, First Viennu 6:1, Simmering 3:2 a Europu z Barcelony 6:1. Se Spartou 

hrála 3:3 a 1:5.147  

Rozehraná Středočeská I. liga se začala hrát dvoukolově, systémem 

podzim/jaro. Soutěž opustil DFC Praha a doplnily ji tři celky z II. ligy. Viktorie se umístila 

na třetím místě.148 

1. AC Sparta Praha 18 3 1 97:24 39

2. SK Slavia Praha 18 2 2 112:25 28

3. SK Viktoria Žižkov 16 3 3 91:31 35

4. Nuselský SK 12 3 7 61:49 27

5. ČAFC Vinohrady 11 3 8 52:52 25

6. AFK Vršovice 9 5 8 57:42 23

7. SK Meteor Praha VIII 10 2 10 65:76 22

8. SK Kladno 9 2 11 63:67 20

9. SK Čechie Karlín 6 2 14 58:78 14

10. SK Libeň 5 2 15 40:92 12

11. SK Slavoj Žižkov 2 1 19 28:89 5

12. SK Čechie Praha VIII 1 2 19 23:122 4

Středočeská I. liga

 

Obrázek 29. Konečná tabulka Středočeské I. ligy 1925/26. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, 
J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 62. 

                                                                 

146 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 35. 
147 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 65. 
148 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 62.  



67 

9.2.6 Zájezdy do Skandinávie 

Na jaře v roce 1927 se hrála kvalifikační soutěž pro účast ve Středočeské I. a II. 

lize. Viktoria se na jaře neukázala v dobrém světle a musela vynaložit mnoho úsilí, aby 

si zajistila účast v nejvyšší soutěži. Skončila na šestém místě, jedno místo od sestupové 

pozice. Kádr mužstva tvořili tito hráči: brankáři Benda a Linhart, hráči Matuš, Stehlík, 

König, Klicpera, Mikše, Kašpar, Podrazil, Novák, Mikše ml., Meduna, Dvořáček, Vaník, 

Beier. Později se vrátil obránce Steiner.149  

V letním období Viktoria uspořádala velký zájezd do Skandinávie. Turné začalo 

v Norsku, kde se hrály tři zápasy. V prvním Viktoria porazila kombinované mužstvo 

města Oslo 5:2, poté remízovala s Drammenem 2:2. Nakonec zvítězila 

s reprezentačním mužstvem Norska 3:2. 

 

Obrázek 30. Mužstvo Viktorie poprvé na půdě Norska. Fotografie převzata z knihy 25 let Viktorie Žižkov. 
(1928). Praha, s. 67. 

Následoval zájezd do Švédska, kde Viktoria dosáhla náramných výsledků. První 

zápas sehrála 5. července s týmem Karlstad Boldklub a zvítězila 6:1. V druhém zápase 

podlehla Vestaresu IK 0:2. Poté následovala řada vítězství: Gauelf Upssale porazila 5:1, 

IF Soedrhamms 7:2, IF Gävle 2:1, AIK Stockholm 6:3, Gauelf Falun 2:1, Stadteam 

Norröping 4:1, Sportclub Örebro 6:2, Landskronu 5:2 a IF Helsingborg 6:1. Mužstvo, 

které bylo na jaře z formy, po příjezdu vítala celá sportovní Praha, což byla malá 

odměna za výbornou opětovnou propagaci Československé kopané. 150 

                                                                 

149 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 66. 
150 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 66. 



68 

 

Obrázek 31. Uvítání Viktorie v roce 1928 po návratu ze Švédska (Žižkováci museli uspořádat průvod 
Prahou). Fotografie převzata z knihy Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti 
minut. Praha: Olympia, s. 194. 

Také v roce 1928 opakovala Viktoria svůj zájezd do severských států. 

Vzdálenosti měst, ve kterých se předvedla, byly ohromné. Cesta z jednoho místa trvala 

celý den a každý druhý den byl sehrán zápas. Nejprve hrála v Norsku a porazila FC 

Sarpsborg 4:1, FC Rjukan 7:0, tehdejšího mistra Norska Odd Skien 5:1. Pak nastoupila 

proti mistru skotské II. ligy Ayr United a remízovala 2:2. Dále porazila norské týmy FC 

Aalesund 2:1, Viking Stavanger 2:1 a remízovala s FC Aalesund 1:1.151 

Odtud jela Viktoria do Švédska, kde porazila vybranou XI. Göteborgu 2:1, 

prohrála s kombinovaným týmem Gävle 2:4, reprezentační výběr švédského svazu ve 

Stockholmu porazila 1:0. Tohoto utkání se zúčastnil i švédský král Gustav V. S týmem IF 

Djurgardens Viktoria remízovala 2:2. Poté se utkala s výběry jednotlivých žup: tým 

Soederhamnu porazila 5:4, Falunu 6:1, Kalmaru 7:4. S výběrem města Malmö podlehla 

2:3.152 

Na závěr zájezdu čekalo Viktorii to nejtěžší – účastnila se turnaje Boldkluben 03 

v Kodani. K zápasům se hráči stavěli s velkými obavami, protože byli všichni vyčerpáni 

z předchozích zápasů a také nekonečnou jízdou. První den hrála Viktorie nerozhodně 

2:2 s týmem Boldklubben 03, dva dny na to porazila Boldklubben 93 4:1 a umístila se 

tak na prvním místě.153 

                                                                 

151 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 38. 
152 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 70. 
153 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 38. 



69 

9.3 Viktoria mistrem ligy 1927/28 a její účast ve Středoevropském 
poháru 

Na podzim roku 1927 vstoupila Viktoria do ligy remízou se Slávií 2:2. Slávie 

vstřelila branku v posledních vteřinách zápasu. Pak přijelo na Ohradu mužstvo Kladna 

a odvezlo si rekordní porážku 9:2. Čechie Karlín prohrála na svém hřišti 3:0. 

V senzačním zápase se Spartou zvítězila Viktoria 5:3, když ještě v poločase prohrávala 

1:3. Nakonec ještě porazila Bohemians 4:1 a ČAFC Vinohrady 4:2 a tak se stala vítězem 

podzimní ligy. 

Do jarní části ligového ročníku 1927/28 vstoupila Viktoria bez zraněného 

Podrazila a Dvořáčka. Slávie se může posunout na první místo tabulky, ale žižkovský 

tým ji porazil 4:3. Poté porazil Čechii Karlín 5:1 a Kladno 3:2. V následujících zápasech 

Viktoria ztratila potřebný elán a jako by se zalekla obrovské příležitosti. Viktoria 

nastoupila proti Bohemians ve Vršovicích a prohrála 0:1. Další zápas prohrála 

i s mužstvem ČAFC Vinohrady 1:2.154 Zbýval ještě zápas se Spartou, ale o mistru ligy 

nakonec předčasně rozhodl tým Bohemians. Porazil Spartu 1:0 a mužstvo Viktorie, 

které se v té době nacházelo na turné ve Švédsku, se tak stalo mistrem ligy. 

V posledním ligovém zápase potvrdila své prvenství remízou se Spartou 1:1.155 Sestava, 

ve které mužstvo nejčastěji nastupovalo: Benda, Steiner, Stehlík, Srba, König, Klicpera, 

Štěpán, Baier, Podrazil, Meduna, Dvořáček, Mikše, Vaník, Kříšťál, Novák, Jelínek a Bílý. 

1. SK Viktoria Žižkov 8 2 2 41:20 18

2. SK Slavia Praha 7 2 3 27:20 16

3. AC Sparta Praha 6 2 4 36:18 14

4. AFK Bohemians Praha 4 2 6 17:26 10

5. SK Kladno 4 1 7 24:39 9

6. SK Čechie Karlín 4 1 7 23:38 9

7. ČAFC Vinohrady 2 4 6 16:23 8

Středočeská I. liga

 

Obrázek 32. Konečná tabulka Středočeské I. ligy 1927/28. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, 
J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 68. 

Tímto triumfem se Viktoria kvalifikovala do slavného Středoevropského poháru. 

K prvnímu kolu odcestovala do Záhřebu, kde podlehla s Gradjanskim 2:3. Do utkání už 

opět zasáhl uzdravený Podrazil, ale stále byl zraněný Dvořáček. Góly v tomto utkání 

                                                                 

154 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 291. 
155 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 76. 



70 

vstřelili hráči Čindrič, Perška – Podrazil a Srba. V domácí odvetě však Viktoria zvítězila 

6:1. Hrálo se na hřišti Slávie a na utkání přišlo jen 11 000 diváků. Branky vstřelili 

Podrazil dvě, Dvořáček, Srba, Meduna a Steiner. Ve druhém kole jí čekaly zápasy 

s vídeňským Rapidem. V Praze Viktoria vyhrála 4:3, když tři branky vstřelil Dvořáček 

a jednu Steiner. Ve Vídni před 25 000 diváky prohrála těsně 2:3. Za Viktorii se trefili 

Dvořáček a Podrazil. Po dvou zápasech bylo zapotřebí sehrát ještě jeden rozhodující. 

Vedení Viktorie přijalo návrh soupeře, podložený pětasedmdesáti tisícovkami, že 

utkání bude odehráno opět na hřišti Rapidu. Domácí tým zvítězil 3:1 a postoupil tak do 

finále na úkor Viktorie.156 

Mužstvo Viktorie se také zúčastnilo Středočeského poháru a v semifinále 

podlehlo Spartě 1:3.157 

V čele klubu se v této době nacházel JUDr. Gustav Mazanec, 

v místopředsednictvu Antonín Chmelík, František Hašek a František Hodrment. Ve 

výboru zasedali: Kotek, Hošna, Veselý, Hladík, Hájek, Jirásek, Snopek, Khol, Oldřich, 

Nosek, Smolík a Švanda. Náhradníky byli: Kohoutek, Hausdorf, Hájek, Krotký, Čáp 

a Gebauer. Revisoři byli: Bělina, Valouch a Nechmiler.158 

9.4 Viktoria buduje nové hřiště 

V roce 1928 byla Viktorie nucena vyklidit své hřiště na Ohradě kvůli parcelaci 

a výstavbě činžovních domů. Z důvodu hledání nového pozemku byla zvolena hřišťová 

komise. Jejími hlavními úkoly bylo nalézt vhodný, dostatečně velký pozemek 

a nashromáždit potřebné finanční prostředky. V první řadě se Viktoria obrátila na 

stavební úřad pražské obce a na státní regulační komisi. Úřady chtěly, aby hledala 

pozemek, co nejdále na periferii Prahy. Byly jí nabídnuty pozemky u Hrdlořez, později 

u Malešic a dále u Vysočan. Avšak tato místa Viktorie odmítla, vzhledem k tomu, že 

ještě nebyla komunikačně propojena.159 

Jako nejvhodnější se zdál pozemek na vrchu u sv. Kříže nad Bezovkou, který 

vlastnil pan Gütling. Odpovídal svou rozlohou, ale problémem se stal kopcovitý terén. 

                                                                 

156 Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: Olympia, s. 196. 
157 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 69. 
158 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 76. 
159 25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 78. 



71 

Celkový náklad na přesun půdy by se podle původní výměry vyšplhal na cca 300 000 

Kčs. S oplocením hřiště by částka atakovala hranici 750 000 Kčs, avšak technici z Prahy 

došli k cifře 2 000 000 Kčs. Tím byl tento projekt definitivně pohřben. 

Po všech velkých jednáních přišel v potaz obecní pozemek, který se nacházel za 

rádiovou stanicí ve Starých Strašnicích. Na tento pozemek by se vešlo nejen hřiště 

s atletickým oválem, tribuna, nezbytné kabiny, ale i několik tenisových kurtů. Po 

dlouhých jednáních bylo Viktorii přislíbeno i komunikační spojení, proto se klub rozhodl 

uzavřít s městem nájemní smlouvu. Ta byla podepsána na 10 let s tím, že pokud město 

nebude potřebovat pozemek ke svým účelům, bude smlouva automaticky prodloužena 

na dalších 10 let. Hřiště se nacházelo také v kopcovitém terénu, ale tentokrát bylo za 

finanční pomoci města srovnáno. Výbor klubu rozhodl, že i každý z členů musí 

odpracovat 50 hodin do konce roku 1928, nebo že musí složit 5 Kč za každou 

neodpracovanou hodinu.160 Budování hřiště pro 35 000 diváků postupovalo velmi 

rychle. Stadión byl slavnostně otevřen v červenci roku 1929.161 

 

Obrázek 33. Členové Viktorie při pracích na novém hřišti ve Strašnicích. Fotografie převzata z knihy 25 
let Viktorie Žižkov. (1928). Praha, s. 81. 

To už byl dohrán poslední ročník středočeské I. ligy, ve kterém si Viktoria vedla 

obstojně. Ke svým zápasům používala cizí hřiště. Nejvíce využila k domácím zápasům 

hřiště Slávie a Sparty. Ostatní zápasy se konaly buď na jiném pražském hřišti nebo na 

                                                                 

160 Tamtéž, 79. 
161 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 39. 



72 

venkově.162 V podzimní části sezony 1928/1929 skončila Viktoria na prvním místě, když 

zvítězila 5:0 se Slávií, se Spartou prohrála 0:4, porazila AFK Bohemians 5:1, SK Kladno 

4:0, SK Čechii Karlín 3:1 a SK Libeň 5:1. V jarní části sezony Viktoria remízovala se Slávií 

a SK Kladnem 1:1, porazila Spartu 3:2, SK Čechii Karlín a SK Libeň 4:1, překonat jí 

dokázali AFK Bohemians 2:4. Za tým Viktorie nastupovali Benda, Klindera, Stehlík, 

Steiner, König, Klicpera, M. Štěpán, Mikše, Křížek, Soukup, Podrazil, Srba, Meduna, 

O. Novák, Bayer, Hromádka a Kříšťál.163 

1. SK Slavia Praha 10 1 1 47:15 21

2. SK Viktoria Žižkov 8 2 2 37:17 18

3. AC Sparta Praha 5 3 4 32:21 13

4. AFK Bohemians Praha 6 0 6 33:31 12

5. SK Kladno 4 2 6 20:30 10

6. SK Čechie Karlín 2 3 7 11:29 7

7. SK Libeň 1 1 10 13:50 3

Středočeská I. liga

 

Obrázek 34. Konečná tabulka Středočeské I. ligy 1928/29. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, 
J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 70. 

Viktoria se v roce 1929 zúčastnila III. ročníku soutěže o zlatý pohár „Večerního 

listu“. V prvním boji se střetla s týmem SK Kladno. Turnaj se začal hrát v lednu, zápasy 

tedy probíhaly na velmi kluzkých zledovatělých terénech. Viktoria v tomto zápase 

zvítězila 5:1, když branky vstřelili Novák, Kříšťál, Steiner.164 V druhém kole se měla utkat 

s mužstvem FC Teplitzer, ale toto utkání bylo odloženo kvůli sněhové kalamitě. Kvůli 

stejnému problému bylo odloženo i celé následující kolo i další kolo.165 K dalším 

zápasům došlo až v únoru. Viktoria se utkala se Spartou a prohrála 1:7. Jedinou branku 

žižkovského klubu vstřelil z protiútoku Meduna.166 V dalším kole Viktoria porazila FC 

Teplitzer 3:2. Branky dali Hromádka, Bayer a Meduna. Zápas musel být dohrán 

s rozhodčím z řad diváků, protože určený rozhodčí zápas předčasně ukončil. Mylně se 

domníval, že hráč Benda mu úmyslně kopl míč do nohy.167 

Zvláštním způsobem se určovalo mužstvo pro účast ve Středoevropském 

poháru. Vítěz ligy postoupil přímo, druhý účastník musel vyhrát kvalifikační turnaj. 

                                                                 

162 Sportovec 17.1. 1929, č. 3, s. 1. 
163 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 70. 
164 Sportovec 24.1. 1929, č. 4, s. 4. 
165 Sportovec 21.2. 1929, č. 8. 
166 Sportovec 28.2. 1929, č. 9, s. 1. 
167 Sport, 16.3. 1929, č. 9. 



73 

Viktoria se v něm umístila na prvním nepostupovém místě, když porazila AFK 

Bohemians 3:2, prohrála se Spartou vysoko 7:3 a nakonec zvítězila 4:3 s ČAFC 

Vinohrady.168 

Vše si vynahradila ve Středočeském poháru, kde se vítězstvím 5:2 s Čechií Karlín 

probojovala do semifinále, ve kterém zvítězila 4:1 se Spartou. Ve finále se napřesrok 

utkala Viktoria s SK Libní a zvítězila 3:1. Zasvětila tak nové hřiště hezkým triumfem.169  

Předsedou byl v tomto roce zvolen Dr. Gustav Mazanec, místopředsedy se stali 

Antonín Chmelík, Jan Snopek, Friedl. Do výboru se zařadili: Hausdorf, Hošna, Jirásek, 

Nosek, Oldřich, Smolík, Škoda, Veselý, Vondráček, Rovný a Kraus. Předsedou hřišťové 

komise se stal Josef Hájek.170 

                                                                 

168 Sportovec, 20.6. 1929, číslo 25, s. 2. 
169 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 39. 
170 Sportovec, 21.2. 1929, č. 8, s. 3. 



74 

10 Postupný pokles ve výkonnosti Viktorie (1929–1939) 

10.1 Sezona 1929/30 

Vzestup Viktorie Žižkov vyvrcholil na sklonku dvacátých let. Od té doby nastal 

zprvu pomalý, ale později přece jen rychlejší ústup ze slávy. Viktoria měla ve svých 

řadách mnoho skvělých fotbalistů, ale právě ti začali čím dál více odcházet do jiných 

klubů. To mělo nepříznivé důsledky na výkonnost mužstva.171 

Před začátkem sezony 1929/1930 sehrála Viktoria několik přátelských zápasů. 

Na své hřiště si pozvala vídeňské mužstvo WAC. Na zápas přišlo 3 000 diváků a vidělo 

remízu 2:2.172 Po tomto vysilujícím zápase zajela k zápasu do Hradce Králové. Viktoria 

prohrávala už 3:0, nakonec ale dokázala zvítězit 4:3.173 Poté vyjelo neúplné mužstvo za 

hranice, aby sehrálo dva zápasy při jubilejních oslavách v Žilině. V prvním zápase 

remízovalo 3:3 a ve druhém 1:1. Na zpáteční cestě Viktoria sehrála přátelský zápas 

v Ružomberoku a zvítězila s tamějším ŠK vysoko 8:2. Tohoto zájezdu se zúčastnili hráči: 

Benda, Křížek, Klicpera, Vršecký, Mikše I., Srba, Novák, Janík, Kuchta, Kříšťál, Novák II., 

Mikše II. a König.174 V dalších přátelských zápasech porazila Viktoria AFK Kolín 6:2, SK 

Libeň 3:1,175 SK Modřany 7:1, SK Náchod 4:3,176a Olympii Plzeň 2:1. Překvapivě prohrála 

s Čechií Karlín 2:6 poté, co útočníci Viktorie nedokázali proměnit své vyložené šance.177 

Na přátelský zápas se Spartou se přišlo podívat asi 5 000 diváků. Viděli rovnocennou 

hru, ve které zásluhou šťastnější střelby zvítězila Sparta 1:3. Nutno podotknout, že 

zápas ovlivnil špatný výkon rozhodčího Bryndače, který odřídil utkání velmi 

neobjektivně.178 

                                                                 

171 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 40. 
172 Sport, 29.6. 1929, č. 24, s. 9. 
173 Sportovec, 27.6. 1929, č. 26, s. 2. 
174 Sportovec, 4.7. 1929, č. 27, s. 2. 
175 Sportovec, 25.7. 1929, č. 30, s. 4. 
176 Sportovec, 8.8. 1929, č. 32, s. 2. 
177 Sportovec, 22.8. 1929, č. 34, s. 1. 
178 Sportovec, 15.8. 1929, č. 33, s. 1. 



75 

 

Obrázek 35. Mužstvo Viktorie a Modřan před přátelském utkání. Fotografie převzata z periodika 
Sportovec 8.8. 1929, č. 32. 

Bylo stanoveno, že první ligové zápasy začnou 25. srpna 1929. Viktoria se 

v prvním kole utkala s AFK Bohemians v sestavě: Benda, Stehlík, Steiner, Štěpán, 

Klicpera, Mikše, Podrazil, Novák, Meduna, Hromádka a Kříšťál. V zápase měla slibný 

nástup a konec, jinak se dopouštěla velkých a zbytečných chyb. Před 5 000 diváky 

dokázala zvítězit 3:2.179 V dalším kole porazila FK Teplitzer jasným výsledkem 5:3. 

Viktorie předvedla pěknou útočnou hru a při větším štěstí mohla dosáhnout i na 

dvojciferný výsledek. Tepličtí dokázali držet krok pouze první poločas, poté naprosto 

vypadli ze hry.180 V dalším zápase předvedla obdivuhodný výkon proti Spartě. Viktoria 

se vymkla všem předpokladům a porazila Spartu 3:1. Její nástup do zápasu byl enormní 

a měla převahu po celý zbytek zápasu. A nic nezměnil ani přestavěný útok Sparty ve 

druhém poločase. Tento zápas sledovalo jen asi 7 000 diváků.181 V dalším týdnu se 

utkala se Slávií. Viktoria hrála velmi dobře, měl však smůlu a zahodila dvě vyložené 

šance. Svou nepozorností připravila soupeři tři góly a dokázala vsítit jen jednu branku. 

Prohrála tedy 1:3.182 V dalších zápasech Viktoria prohrála s SK Kladnem 2:3, porazila 

ČAFC Vinohrady 5:1 a SK Čechii Karlín 3:0. 

V jarní části sezony hrála Viktorie špatně. Do Sparty odešel Karel Podrazil a na 

výsledcích to bylo velmi znát.  Na jaře totiž získala jen 6 bodů, když porazila pouze tři 

poslední týmy tabulky. Prohrála s AFK Bohemians 1:2, s FK Teplitzer 0:2, Sparta jí 

porazila 3:5 a Slávie dokonce 1:8. Dokázala přehrát 2:1 SK Kladno.183 Kladenští hráli 

velmi obětavě a tvrdě. Oba týmy dokázaly zahodit několik jasných šancí, ale Viktorie 

                                                                 

179 Sportovec, 29.8. 1929, č. 35, s. 1. 
180 Sportovec, 5.9. 1929, č. 36, s. 1. 
181 Sportovec, 24.10. 1929, č. 43, s. 1. 
182 Sportovec, 31.10. 1929, č. 44, s. 1. 
183 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 72. 



76 

nakonec dotáhla zápas do vítězného konce.184 V dalším zápase přehrála 4:3 ČAFC 

Vinohrady. Na začátku hry vstřelila velmi snadnou branku, tím získala klid, což však 

pomohlo spíše týmu z Vinohrad. ČAFC dokázali vstřelit tři branky, teprve poté se hráči 

Viktorie pustili do vyrovnání a na konec dobyli vítězství. Za Viktorii vstřelili góly Novák, 

Fait a Podrazil.185 Nakonec porazili SK Čechii Karlín 4:2. Na začátku tohoto zápasu se 

zranilo několik hráčů Čechie. To dopomohlo Viktorii k převaze, avšak střeleckou 

nepohotovostí nedovedla vstřelit více branek.186 

1. SK Slavia Praha 14 0 0 64:13 28

2. AC Sparta Praha 9 0 5 46:25 18

3. SK Viktoria Žižkov 8 0 6 37:36 16

4. AFK Bohemians 7 1 6 45:33 15

5. Teplitzer FK 7 0 7 36:37 14

6. SK Kladno 5 1 8 32:40 11

7. ČAFC Vinohrady 3 0 11 18:65 6

8. SK Čechie Karlín 2 0 12 21:50 4

Asociační liga

 

Obrázek 36. Konečná tabulka Asociační ligy 1929/30. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 72. 

Do pohárové soutěže Středočeské župy vstoupila Viktoria zápasem se Slavojem 

Žižkov. Zápas proběhl před slabou návštěvou obecenstva, v té době měl totiž Slavoj 

velmi slabé výsledky. Viktoria nenastoupila s kompletním ligovým týmem a hráče 

zkoušela i na nezvyklých místech. V začátku zápasu se jednalo o rovnocenný boj. 

Viktoria vstřelila první branku zápasu v 10. minutě, když se trefil Mikše ml., krátce 

potom dokázal Slavoj vyrovnat, avšak postupem času měla Viktoria mnohem více ze 

hry. Do poločasu dali branky Srba a Hromádka. Do kabin odcházela mužstva za stavu 

7:1. Po změně nastoupil Slavoj s 9 hráči, hrálo se tedy výhradně na jejich půli a branky 

byly jen otázkou času. Góly dal v druhé půli Mikše II., Zajíček a Hromádka. Poté se 

zranili další tři hráči Slavoje a rozhodčí byl nucen ukončit zápas, protože počet hráčů 

klesl pod předepsané minimum 7 hráčů. Zápas byl projednán v pohárové komisi, 

a nakonec byl uznán výsledek 12:1 pro Viktorii. Mužstvo nastoupilo v této sestavě: 

Zeman, Soukup, Stehlík, Křížek, Mikše I., Štěpán, Mikše II., Zajíček, Hromádka, Kříšťál.187 

                                                                 

184 Sportovec, 17.4. 1930, č. 16, s. 1. 
185 Sportovec, 29.5. 1930, č. 22, s. 2. 
186 Sportovec, 5.6. 1930, č. 23, s. 1. 
187 Sportovec, 26.9. 1929, č. 39, s. 1. 



77 

V dalším kole se střetla s týmem SK Čechie Karlín. Viktoria měla celou řadu zraněných 

hráčů, a to na postech, na které bylo velmi složité sehnat adekvátní náhrady. Postrádali 

Podrazila, Hromádku, Kříšťála, Křížka a Bendu. V dresu Viktorie poprvé nastoupil Vlček. 

Její hra zpočátku velmi vázla, Čechie nasadila hned zpočátku ohromné tempo a také 

udeřila jako první a dosáhla vedení 0:2. Do konce poločasu dokázal snížit Klicpera 

z penalty. V druhém poločase přebrala otěže Viktorie, dokázala zvrátit stav utkání 

a nakonec zvítězila 5:2. Další branky vstřelili Novák, Baier a Srba. Tímto zápasem však 

působení Viktorie v poháru skončilo, v dalším kole byla vyřazena Slávií, když prohrála 

1:6.188 

I v této sezoně byl hrán kvalifikační turnaj o postup druhého týmu do 

Středoevropského poháru. V prvním kole nastoupila Viktoria proti AFK Bohemians. 

Díky střelecké pohotovosti svého útoku zvítězili hráči z Vršovic 1:2. Viktoria byla sice 

lepším týmem a měla více ze hry, ale největší slabinou byl útok. Ve druhém zápase 

turnaje narazila Viktoria na Náchod. Pěknou kombinační hrou si udržovala naprostou 

převahu, a to bez větší námahy. Nakonec Viktoria zvítězila 8:1, góly vstřelili Slepička, 

Novák, Podrazil a Fait. V tomto zápase nastoupili hráči: Benda, Křížek, Mareš, Štěpán, 

Hladík, Mikše, Podrazil, Novák, Slepička, Kříšťál, Fait. Konečné rozhodnutí padlo 

v posledním zápase proti Spartě. K postupu potřebovala Viktoria zvítězit nejméně 

rozdílem tří branek. To se však nepodařilo a prohrála 0:2. Celkově se umístila na třetím 

místě a do Středoevropského poháru se tedy neprobojovala.189 

Mužstvo Viktorie vyjelo před koncem sezony na zahraniční turné. Nejprve se 

vydalo do Francie a první soupeř, se kterým se střetlo, byl Sport Olympique 

z Montpellier. Zápas byl sehrán na vojenském cvičišti a možná i proto skončil remízou 

3:3. Celková hra Viktorie zanechala velmi dobrý dojem. Branky vstřelili Slepička, 

Hromádka a Fait.190 Další zápas sehrálo mužstvo v Cannes s tamějším AS. Nad agilním 

soupeřem dokázalo zvítězit 5:3, když branky dali Novák, Hromádka a Podrazil. Zápasu 

přihlíželo 10 000 diváků.191 Další cesta Viktorie vedla do Alžíru. Start zápasů byl 

ohlašován s velkou reklamou. První zápas, který zde sehrála, byl v Constantine proti 

                                                                 

188 Sportovec, 10.10. 1929, č. 41, s. 1. 
189 Sportovec, 3.7. 1930, č. 26, s. 1. 
190 Sportovec, 17.4. 1930, č. 16, s. 5. 
191 Sportovec, 24.4. 1930, č. 17, s. 2. 



78 

městskému výběru a skončil skvělým vítězstvím 14:1. O vítězství Viktorie nebylo ani na 

minutku pochyb. Poté se utkala s výběrem města Phillippeville, která byla posílena 

několika hráči z Constantine a znovu zvítězila vysokým výsledkem 16:0. Hrdinou zápasu 

byl Hromádka, který dal osm branek. Třetí zápas sehrála proti reprezentaci Alžíru. 

Vysoké výsledky nebyly tímto soupeřem zastaveny. Viktoria zvítězila 6:0. Poslední 

zápas svého turné sehrála v rámci oslav stoletého výročí připojení Alžíru k Francii. 

Soupeřem Viktorie bylo mužstvo Club Francais z Paříže. Po urputném boji podlehlo 

Viktorii 4:2.192 Turné se zúčastnili hráči: Benda, Mareš, Soukup, Stehlík, Křížek, Klicpera, 

Kašpar, Štěpán, Podrazil, Novák, Hruška, Slepička, Hromádka a Baier.193 

10.2 Sezona 1930/31 

Před touto sezonou tým Viktorie omladil o Zajíčka, Bradáče, Průšu a Mourka, 

což mělo vliv na nejbližší léta. Ostatní hráči, kteří nastupovali za Viktorii: Ledvina, 

Benda, Mareš, Soukup, Steiner, Stehlík, Suchý, M. Štěpán, Hladík, Křížek, Watzata, 

Kouňovský, Hruška, O. Novák, Hromádka, Baier, Meduna, Váňa, Čulík, Kranda, 

Polanecký, Řežábek, Kříšťál a Skočdopole. 

V podzimní části sezony Viktoria dokázala zvítězit pouze s týmy FK Teplitzer 5:1 

a SK Meteor Praha VIII 6:1. Naopak prohrála se Slávií 0:1, Spartou 1:2, s AFK Bohemians 

0:3, SK Kladnem 0:1, SK Náchodem 2:3. Jarní část byla, co se týče výsledků, pozitivnější. 

Porazila Spartu 2:1, AFK Bohemians 4:0, SK Kladno 2:1, FK Teplitzer 3:2 a SK Meteor 

Praha VIII 8:1, prohrála se Slávií 0:1 a SK Náchodem 1:2.194 

1. SK Slavia Praha 12 0 2 48:14 24

2. AC Sparta Praha 10 1 3 59:22 21

3. AFK Bohemians 7 4 3 46:26 18

4. SK Viktoria Žižkov 7 0 7 34:20 14

5. SK Kladno 4 5 5 28:34 13

6. SK Náchod 5 3 6 24:41 13

7. Teplitzer FK 3 2 9 36:53 8

8. SK Meteor Praha VIII 0 1 13 14:79 1

Asociační liga

 

Obrázek 37. Konečná tabulka Asociační ligy 1930/31. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 75. 

 

                                                                 

192 Sportovec, 1.5. 1930, číslo 18, s. 2. 
193 Sportovec, 17.4. 1930, č. 16, s. 5. 
194 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 75. 



79 

10.3 Sezona 1931/32 

V této sezoně nastupovali za Viktorii tito hráči: Miškovský, Benda, Ledvina, 

Mourek, Steiner, Suchý, Watzata, Moudrý, Kouňovský, M. Štěpán, Skočdopole, Zajíček, 

V. Bradáč, Václav Hruška, Průša a Nachtman. 

Mužstvo kleslo v lize o stupínek níž, když v podzimní části sezony prohrála se 

Spartou 0:3, Slávií 2:3, s AFK Bohemians 1:3 a SK Kladnem 1:2. Remízou skončily zápasy 

s SK Viktorií Plzeň 2:2 a SK Náchodem 3:3. Porazit dokázalo mužstvo Viktorie pouze FK 

Teplitzer 2:0 a SK Čechii Karlín 6:4. 

Jarní část byla výsledkově lepší, tým prohrál se Slávií 2:4 a s FK Teplitzer 2:3. 

Remízovali se Spartou 2:2 a s SK Viktorií Plzeň 0:0, dokázali porazit AFK Bohemians 1:0, 

SK Náchod 3:1, SK Kladno 3:0 a SK Čechii Karlín vysoko 7:0.195 

1. AC Sparta Praha 12 3 1 54:21 27

2. SK Slavia Praha 10 2 4 44:25 22

3. AFK Bohemians 7 4 5 41:31 18

4. SK Viktoria Plzeň 5 7 4 27:22 17

5. SK Viktoria Žižkov 6 4 6 37:30 16

6. Teplitzer FK 5 5 6 34:40 15

7. SK Náchod 5 4 7 35:42 14

8. SK Kladno 4 2 10 26:53 10

9. SK Čechie Karlín 1 3 12 29:63 5

Asociační liga

 

Obrázek 38. Konečná tabulka Asociační ligy 1931/32. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 78. 

10.4 Sezona 1932/33 

V této sezoně hráli za mužstvo Viktorie tito hráči: Benda, Steiner, Moudrý, 

Suchý, Watzata, Polanecký, Kouňovský, Toula, M. Štěpán, Mourek, Václav Hruška, 

Průša, Skočdopole, Kedles, Troníček, Bára, Zajíček a Davídek. 

Mužstvo se v této sezoně drželo mezi nejlepšími kluby, když v podzimní části 

sezony porazilo Slávii 2:1, SK Kladno 3:1, SK Náchod 5:1, FK Teplitzer 2:1 a SK Plzeň 4:1. 

Remízovalo 2:2 se Spartou a prohrálo s týmy SK Viktoria Plzeň 1:3, AFK Bohemians 3:4 

a SK Libeň 1:2. 

                                                                 

195 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 78. 



80 

Na jaře Viktoria porazila SK Kladno 1:0, AFK Bohemians 3:1, SK Náchod 4:2, SK 

Libeň 3:1 a SK Plzeň 1:0. Prohrála se Slávií 1:2, Spartou 2:5, SK Viktorií Plzeň 1:3, FK 

Teplitzer 2:3.196 

1. SK Slavia Praha 12 2 4 60:21 26

2. AC Sparta Praha 10 4 4 53:31 24

3. SK Viktoria Plzeň 9 4 5 37:32 22

4. SK Viktoria Žižkov 10 1 7 41:33 21

5. SK Kladno 9 0 9 41:34 18

6. AFK Bohemians 8 2 8 47:45 18

7. SK Náchod 8 2 8 41:48 18

8. Teplitzer FK 7 3 8 39:38 17

9. SK Libeň 3 2 13 31:68 8

10. SK Plzeň 2 4 12 18:58 8

Asociační liga

 

Obrázek 39. Konečná tabulka Asociační ligy 1932/33. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 81. 

Ve Středočeském poháru dokázala Viktoria porazit SK Kladno v semifinále 4:3. 

Ve finále, které se hrálo 1. října 1933, jí čekal souboj s AC Spartou Praha. Žižkovský tým 

dokázal zvítězit 2:1 a získal tak další cennou trofej.197 

V tomto roce se mužstvo také vydalo na zahraniční zájezd do Afriky, především 

kvůli vidině zisku. Až v Alžíru však Viktoria zjistila, že byla obelstěna bezohlednými 

agenty, kteří domlouvali zápasy. Šestnáct hráčů se vláčelo od města k městu ve starých 

a špinavých autobusech, hrálo několikrát v týdnu, nemohli si prát dresy a do zápasů 

musel nakonec naskočit i trenér Seifert. Za remízu obdrželi jen polovinu domluvené 

částky, za prohru jen ubytování a jídlo. Co místním v zápasech chybělo po fotbalové 

stránce, nahradili hrozivými zákroky. Nakonec Viktoria odehrála třiadvacet zápasů 

a kvůli nízkým ziskům musela na zpáteční cestě sehrát ještě tři zápasy ve Francii.198  

10.5 Sezona 1933/34 (Pád do Středočeské divize) 

Pak přišla sezona 1933/34, sezona prvního velkého neúspěchu v prozatímní 

historii Viktorie Žižkov. Nejprve ji zaskočila událost nenadálého úmrtí Karla Steinera. 

Stálý pilíř obrany ještě v týdnu trénoval, pak z ničeho nic onemocněl zápalem 

                                                                 

196 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 81. 
197 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 691. 
198 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 326. 



81 

mozkových blan, kterému podlehl. Poté odešla řada hráčů a bez nich Viktoria 

nedosahovala dobrých výsledků.199 

Za tým nastoupili hráči: Benda, Miškovský, Steiner, Suchý, Doležal, Toula, 

Mourek, M. Štěpán, Davídek, Seifert, Zajíček, Průša, Prokop, Němec, Hrázský, Dráb, 

V. Hruška, Kříšťál, Nolly, Wimmer, Kedles a Šťastný. 

Na podzim vyhrálo mužstvo pouze tři zápasy, a to s týmy SK Kladno 3:1, AFK 

Bohemians 4:0 a SK Náchod 4:2. Prohrálo s týmy FK Teplitzer 0:2, SK Slavia Praha a AC 

Sparta Praha 2:3, SK Viktoria Plzeň 1:5, SK Čechie Karlín 0:1 a SK Židenice 1:2. 

Na jaře se výsledky nezlepšily, Viktorie dokázala porazit pouze FK Teplitzer 3:2. 

Remízovala sice s týmy SK Kladno 2:2, AFK Bohemians 2:2, SK Čechie Karlín 3:3 a SK 

Židenice také 3:3, avšak prohry se Slávií 1:7, Spartou 0:2, SK Viktorií Plzeň 2:3 a SK 

Náchodem 1:3 Viktorii odsoudily k sestupu do Středočeské divize.200 Tým se tomu snažil 

zabránit návrhem, aby se liga rozšířila na 14 klubů, vedení ligy však na návrhy 

nereagovalo.201 

1. SK Slavia Praha 14 2 2 63:26 30

2. AC Sparta Praha 10 5 3 59:32 25

3. SK Kladno 9 3 6 41:35 21

4. Teplitzer FK 6 6 6 33:27 18

5. AFK Bohemians 5 7 6 40:48 17

6. SK Viktoria Plzeň 8 0 10 38:40 16

7. SK Čechie Karlín 6 4 8 33:57 16

8. SK Židenice 5 4 9 36:45 14

9. SK Viktoria Žižkov 4 4 10 34:46 12

10. SK Náchod 4 3 11 29:50 11

Asociační liga

 

Obrázek 40. Konečná tabulka Asociační ligy 1933/34. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 85. 

10.6 Sezona 1934/35 

V této sezoně tedy Viktorie bojovala o návrat mezi fotbalovou elitu. 

Středočeskou divizi vyhrála s naprostou převahou. 

                                                                 

199 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 42. 
200 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 85. 
201 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 696. 



82 

1. SK Viktoria Žižkov 19 2 1 79:20 40

2. Nuselský SK 14 2 6 51:32 30

3. ČAFC Vinohrady 10 4 8 65:47 24

4. SK Sparta Kladno 10 3 9 58:54 23

5. SK Sparta Košíře 10 2 10 56:50 22

6. SK Libeň 8 6 8 42:42 22

7. SK Meteor Praha VIII 10 2 10 44:55 22

8. SK Rapid Praha 8 3 11 48:60 19

9. SK Lysá n. Labem 7 4 11 43:47 18

10. SK Čechie Praha VIII 7 2 13 36:55 16

11. SK Roudnice n. Labem 5 4 13 32:54 14

12. AFK Čechoslovan Košíře 7 0 15 32:59 14

Středočeská divize

 

Obrázek 41. Konečná tabulka Středočeské divize 1934/35. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 89. 

Viktorie se však do nejvyšší soutěže neprobojovala, naprosto nezvládla zápasy 

v kvalifikačním turnaji o postup do Státní ligy, ve kterém se umístila s pěti body na 

pátém místě. Do ligy postupovali čtyři týmy.202 

1. I. ČŠK Bratislava 6 0 3 26:14 12

2. DSV Žatec 5 0 3 17:12 10

3. SK Moravská Slavia Brno 3 1 4 14:17 7

4. SK Náchod 3 0 5 13:19 6

5. SK Viktoria Žižkov 2 1 5 7:11 5

Kvalifikační turnaj o postup do Státní ligy

 

Obrázek 42. Konečná tabulka kvalifikačního turnaje 1934/35. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 89. 

Ve Středočeském poháru Viktoria vypadla ve čtvrtfinále, když nestačila na AC 

Spartu Praha a prohrála 2:7.203 

10.7 Sezona 1935/36 (Návrat do nejvyšší soutěže) 

V další sezoně hrálo mužstvo Viktorie nejčastěji v této sestavě: Benda – 

Strejček, Doležal – Mourek, Randák, Ludl – Kříšťál, Fencl, Čančinov, Nápravník, Mašat. 

Středočeskou divizi Viktoria vyhrála s velkým náskokem, ale ne s tak velkým 

jako v předchozí sezoně. Tentokrát měla nebezpečného pronásledovatele v AFK 

Bohemians. I tak získala o pět bodů více.204 

                                                                 

202 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 89. 
203 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 714. 
204 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 351. 



83 

1. SK Viktoria Žižkov 21 3 2 106:35 45

2. AFK Bohemians Praha 18 4 4 98:40 40

3. SK Nusle 15 5 6 85:57 35

4. SK Čechie Karlín 13 6 7 82:52 32

5. SK Slavoj Praha VIII 12 3 11 68:64 27

6. SK Meteor Praha VIII 11 4 11 55:63 26

7. AFK Union Žižkov 10 5 11 45:57 25

8. Nuselský SK 11 1 14 72:77 23

9. SK Rapid Praha 9 4 13 36:61 22

10. SK Sparta Kladno 8 5 13 53:66 21

11. SK Sparta Košíře 8 4 14 53:70 20

12. SK Viktoria Nusle 8 4 14 50:86 20

13. ČAFC Vinohrady 5 5 16 42:68 15

14. SK Lysá n. Labem 5 3 18 35:64 13

Středočeská divize

 

Obrázek 43. Konečná tabulka kvalifikačního turnaje 1935/36. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 92. 

V kvalifikačním turnaji se utkalo pět mužstev a jen dvě postoupili. Viktoria 

obsadila první místo, body ztratila jen jednou remízou. 

1. SK Viktoria Žižkov 7 0 1 19:7 15

2. SK Rusj Užhorod 4 2 2 23:13 10

3. SK Baťa Zlín 3 2 3 26:14 8

4. SC Šumperk 2 0 6 17:29 4

5. SK Hradec Králové 1 1 6 7:29 3

Kvalifikační turnaj o postup do Státní ligy

 

Obrázek 44. Konečná tabulka kvalifikačního turnaje 1935/36. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 92. 

10.8 Sezona 1936/37 

Po návratu do Státní ligy hráli za Viktorii tito hráči: Benda, Strejček, Doležal, 

Ženíšek, Mourek, Toula, Ludl, Čihák, Randák, Nápravník, A. Kříšťál, Čech, Mašat, 

Čančinov, Láska a F. Kříšťál. 

V podzimní části sezony Viktoria porazila SK Prostějov 4:0, SK Židenice 4:1, ŠK 

Rusj Užhorod 5:0 a Moravskou Slavii Brno 4:2. Remízovala s týmem SK Viktoria Plzeň 

a nestačila na Slavii 3:4, Spartu 1:3, I.ČŠK Bratislavu 0:2, SK Kladno 2:3, SK Plzeň 2:5 

a SK Náchod 0:2. 

V jarní části skončila většina zápasů nerozhodným stavem. Se Spartou 

remízovala 2:2, s SK Prostějov, SK Kladno, SK Plzeň, SK Židenice a SK Náchod 1:1. 



84 

Mužstvo Viktorie porazilo tým SK Viktoria Plzeň 3:1 a Moravská Slavia Brno 7:0. 

Prohrála s I.ČŠK Bratislava 1:4 a s ŠK Rusj Užhorod 2:2.205 

1. SK Slavia Praha 17 4 1 86:23 38

2. AC Sparta Praha 14 3 5 74:29 31

3. SK Prostějov 14 1 7 56:37 29

4. I. ČŠK Bratislava 11 5 6 44:36 27

5. SK Kladno 11 3 8 53:46 25

6. SK Plzeň 10 4 8 56:44 24

7. SK Židenice 11 2 9 41:52 24

8. SK Náchod 8 5 9 48:49 21

9. SK Viktoria Žižkov 6 8 8 47:40 20

10. SK Viktoria Plzeň 5 4 13 29:48 14

11. ŠK Rusj Užhorod 3 2 17 24:79 8

12. Moravská Slavia Brno 1 1 20 19:94 3

Státní liga

 

Obrázek 45. Konečná tabulka Státní ligy 1936/37. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 93. 

Do Středočeského poháru byla Viktoria zařazena ve čtvrtfinále, jakožto účastník 

nejvyšší soutěže. V něm však hned vypadla s týmem SK Kladno 0:4.206 

10.9 Sezona 1937/38 

V této sezoně hráli za Viktorii Žižkov tito hráči: Benda, Kraus, Strejček, Ženíšek, 

Čech, Doležal, Mourek, Randák, Ludl, Čihák, Mašat, Nápravník, A. Kříšťál, F. Kříšťál, 

Čančinov, Kovacs, Hloušek, Hlubocký, Hanulík, Jaroš a Pivoňka. 

Na podzim Viktoria porazila SK Židenice 1:0, I.ČŠK Bratislava 3:1, SK Náchod 4:2, 

SK Plzeň 3:1 a SK Slezská Ostrava 2:1. Remízovala s týmy SK Pardubice 1:1 a SK Viktoria 

Plzeň 0:0. Tým nestačil na Spartu 0:3, Slávii 0:1, SK Kladno 0:4 a SK Prostějov 0:3. 

V jarní části porazila vysoko Spartu 7:2, Slavii 3:1, I.ČŠK Bratislava 4:3 a SK 

Prostějov 3:1. Naopak prohrála s SK Židenice 0:1, SK Kladno 1:2, SK Náchod 0:1, SK 

Plzeň 1:5, SK Pardubice 0:3, SK Slezská Ostrava 1:3 a SK Viktoria Plzeň 2:3.207 

                                                                 

205 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 93. 
206 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 739. 
207 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 96. 



85 

1. AC Sparta Praha 17 2 3 66:34 36

2. SK Slavia Praha 14 1 7 72:33 29

3. SK Židenice 11 4 7 46:27 26

4. SK Kladno 11 2 9 38:37 24

5. I. ČŠK Bratislava 10 1 11 46:53 21

6. SK Náchod 9 3 10 37:53 21

7. SK Plzeň 8 4 10 47:51 20

8. SK Viktoria Žižkov 9 2 11 36:42 20

9. SK Pardubice 6 7 9 34:39 19

10. SK Slezská Ostrava 8 2 12 43:52 18

11. SK Prostějov 5 6 11 39:65 16

12. SK Viktoria Plzeň 4 6 12 33:51 14

Státní liga

 

Obrázek 46. Konečná tabulka Státní ligy 1937/38. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 96. 

10.10 Sezona 1938/39 

Za mužstvo Viktorie Žižkov hráli: Kraus, Benda, Strejček, Čech, Ženíšek, Mourek, 

Hloušek, Ludl, Randák, Čihák, Borovička, Jahoda, Hlubocký, Nápravník, Kříšťál, Puč, 

Sůva, Jaroš, Hrázský a Průša. 

Během jednání o Mnichovské dohodě byla liga na podzim 1938 přerušena 

a některé zápasy byly odehrány až po 15.3. 1939. Po třetím jarním kole z ligy vystoupil 

ŠK Bratislava (bývalý I.ČŠK Bratislava). Jeho výsledky byly anulovány. 

Viktoria v podzimní části sezony dobyla těchto výsledků: vyhrála se Spartou 2:0 

a s SK Náchod 3:2, remízovala s SK Židenice 2:2 a SK Plzeň 3:3, prohrála se Slávií 2:8, 

s SK Pardubice 1:3, SK Baťa Zlín 3:5, SK Kladno 1:3, SK Libeň 3:5 a SK Slezská Ostrava 

1:2.208 V zápase s Ostravou byl největším problémem, že se Viktoria opírala jen o hráče 

Ludla, ten však na vše sám nestačil. Branku Viktorie vstřelil Průša. Na zápas přišlo 8 000 

diváků.209 V anulovaném zápase s ŠK Bratislava Viktoria prohrála 2:5. Tento zápas 

prohrála velmi nešťastně. Po několika minutách byl zraněn Čech a celá sestava musela 

být přeházena. Žižkovský tým vedl, ale z pochybné penalty došlo k vyrovnání. Bratislava 

nakonec vstřelila pět branek, ale s výkonem nemohla být spokojena. Na zápas přišlo 

4 000 diváků. Branky Viktorie vstřelili Hlubocký a Ludl.210 

                                                                 

208 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 100. 
209 STAR, 1938, č. 28. 
210 Tamtéž, č. 29. 



86 

Na jaře porazila SK Plzeň 6:4, SK Židenice 6:0, SK Slezská Ostrava, SK Kladno 3:1 

a SK Náchod 4:0. Remízovala 4:4 se Spartou a prohrála 4:6 se Slávií, 1:3 s SK Pardubice, 

2:5 SK Baťa Zlín a 2:3 SK Libeň.211 

1. AC Sparta Praha 15 2 3 85:30 32

2. SK Slavia Praha 15 1 4 86:30 31

3. SK Pardubice 13 2 5 50:34 28

4. SK Plzeň 9 4 7 53:53 22

5. SK Baťa Zlín 9 3 8 50:52 21

6. SK Židenice 6 6 8 33:41 18

7. SK Slezská Ostrava 7 4 9 29:39 18

8. SK Viktoria Žižkov 7 3 10 56:60 17

9. SK Kladno 5 3 12 35:75 13

10. SK Náchod 5 2 13 37:56 12

11. SK Libeň 3 2 15 31:75 8

Státní liga

 

Obrázek 47. Konečná tabulka Státní ligy 1938/39. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy Horák, J., & 
Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 100. 

                                                                 

211 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 100. 



87 

11 Viktoria v období druhé světové války 
V období okupace naší země v roce 1939 Viktoria přivítala ze Sparty slavné trio 

z počátku třicátých let Zajíčka, Průšu a Bradáče. Velkou ztrátou byl odchod Ludla, také 

ukončení kariéry brankáře Bendy.212 Ostatní hráči, kteří nastupovali za Viktorii, byli: 

Kraus, Sojka, Strejček, Čech, Mourek, Randák, Čihák, Hloušek, Kříšťál, Puč, Borovička, 

Votruba, Kaiser, Lesman, Velický a Kubánek. 

V prvním válečném roce si Viktoria udržela ligový střed. Kvůli její výkonnosti ani 

nemohla pomýšlet na lepší umístění. Na podzim dokázala zvítězit s týmem Sparty 2:1, 

SK Prostějov 4:2, SK Viktoria Plzeň 4:3 a SK Kladno 3:2. Remízovala s SK Židenice 0:0, SK 

Slezská Ostrava 4:4 a se Slávií 2:2. Prohrála s SK Pardubice 1:2, SK Baťa Zlín 2:3, SK 

Plzeň 2:6 a SK Kladno 2:3. 

Na jaře porazila pouze SK Pardubice 4:2 a SK Židenice 4:1. Shodným výsledkem 

se rozešla s SK Viktoria Plzeň 4:4 a prohrála se Slávií 1:7, Spartou 1:6, s SK Baťa Zlín 0:2, 

SK Plzeň 1:2, SK Prostějov 2:6, SK Kladno 1:2, SK Náchod 2:4 a SK Slezská Ostrava 2:1.213 

1. SK Slavia Praha 15 6 1 107:37 36

2. AC Sparta Praha 15 5 2 71:34 35

3. SK Pardubice 9 5 8 46:39 23

4. SK Baťa Zlín 10 3 9 52:63 23

5. SK Židenice 9 5 8 38:50 23

6. SK Plzeň 8 4 10 56:52 20

7. SK Prostějov 9 2 11 47:48 20

8. SK Viktoria Plzeň 6 6 10 61:68 18

9. SK Viktoria Žižkov 7 4 11 48:65 18

10. SK Kladno 7 4 11 44:66 18

11. SK Náchod 8 1 13 54:72 17

12. SK Slezská Ostrava 4 5 13 38:68 13

Českomoravská liga

 

Obrázek 48. Konečná tabulka Českomoravské ligy 1939/40. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 100. 

V této sezoně se Viktoria probojovala do finále Středočeského poháru, když ve 

čtvrtfinále postoupila přes AFK Bohemians 3:1 a v semifinále vyřadila tým SK Kladno 

3:2. Ve finále se utkala se Spartou. Závěrečný duel se nevydařil hlavnímu rozhodčímu 

Malkovskému, který připustil tvrdou hru a na ní měla největší zásluhu Viktoria. Ta 

dokázala zvítězit 5:3, ale den poté disciplinární komise rozhodla, že výsledek anuluje 

                                                                 

212 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 43. 
213 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 146. 



88 

a trofej neudělí. Ti nejlepší, se měli kvalifikovat do Českého poháru, i to však bylo 

Viktorii zamítnuto.214 

11.1 Sezona 1940/41 (Druhý pád do Středočeské divize) 

Skutečnosti okolo poháru ještě neumlkli, když Viktorii postihlo zranění 

některých hráčů a podle toho začaly vypadat ligové výsledky v sezoně 1940/41. 

Nakonec byla odsouzena k sestupu. Za Viktorii nastupovali hráči: Kraus, Strejček, 

Mourek, Randák, Velický, Čihák, Slavík, Koštěl, Michálek, Jouza, Hrabák, Bouška, Čech, 

Čermák, Hloušek, Chmelař, Kaiser, Kříšťál, Průša, Pščolka, Votruba a Zajíček.  

V podzimní části sezony mužstvo dokázalo zvítězit s AFK Bohemians 3:2, SK 

Prostějov 5:3, SK Viktoria Plzeň 3:2, SK Židenice 4:1 a SK Libeň 2:1. Remízovali s SK 

Pardubice 2:2 a s SK Kladno 1:1. Nestačilo na Slávii 1:5, SK Plzeň 3:7, Spartu 1:4 a SK 

Baťa Zlín 0:3.   

Na jaře dokázala Viktoria porazit pouze SK Prostějov 2:0, remízovala s SK Kladno 

1:1 a SK Libeň také 1:1. Prohrála se Slávií 0:7, s SK Plzeň 2:3, SK Pardubice 1:6, Sparta 

1:4, AFK Bohemians 0:4, SK Baťa Zlín 0:6, SK Viktoria Plzeň 3.4 a SK Židenice 2:3.215 

1. SK Slavia Praha 14 4 4 93:42 32

2. SK Plzeň 12 2 8 63:57 26

3. SK Pardubice 10 4 8 44:32 24

4. AC Sparta Praha 11 2 9 53:40 24

5. AFK Bohemians 11 1 10 47:43 23

6. SK Kladno 9 4 9 52:49 22

7. SK Baťa Zlín 9 4 9 49:57 22

8. SK Prostějov 8 5 9 46:43 21

9. SK Viktoria Plzeň 9 3 10 52:61 21

10. SK Židenice 7 4 11 51:68 18

11. SK Viktoria Žižkov 6 4 12 38:70 16

12. SK Libeň 5 5 12 32:58 15

Českomoravská liga

 

Obrázek 49. Konečná tabulka Českomoravské ligy 1940/41. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 149. 

V Českém poháru dokázala Viktoria vyřadit tým Aston Villa Mladá Boleslav, když 

zvítězila 5:2, v odvetě sice prohrála 5:6, ale díky lepšímu skóre postoupila. V druhém 

                                                                 

214 Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia, s. 387. 
215 Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. Pokorný, s. 779. 



89 

kole narazila na Spartu a dokázala vstřelit pouze jeden gól. V prvním utkání prohrála 

1:5, v odvetě 0:5.216 

11.2 Sezona 1941/42 

Viktoria v této sezoně nesplnila naděje, které do ní byly vkládány a skončila až 

na pátém místě. V Českém poháru se naopak probojovala až do semifinále. Dokázala 

postoupit přes SK Plzeň 8:5 a SK Židenice. První zápas skončil remízou 3:3, v odvetě 

zvítězila 5:1. V semifinále nestačila na tým AFK Bohemia a prohrála 3:6.217 

1. SK Nusle 17 7 2 104:52 41

2. SK Kralupy n. Vltavou 15 5 6 73:56 35

3. SK Admira Praha VIII 15 4 7 72:59 34

4. SK Viktoria Žižkov 14 5 7 95:62 33

5. SK EP Praha 12 4 10 76:65 28

6. SK Libeň 10 5 11 71:58 25

7. AFK Kolín 11 3 12 67:61 25

8. ABC Braník 10 4 12 66:83 24

9. Nuselský SK 7 9 10 65:83 23

10. SK Vysočany 9 3 14 53:81 21

11. SK Slavoj Praha IX 9 2 15 58:84 20

12. SK Slaný 8 3 15 57:65 19

13. SK Kročehlavy 7 4 15 48:69 18

14. SK Meteor Praha VIII 8 2 16 47:74 18

Středočeská divize

 

Obrázek 50. Konečná tabulka Středočeské divize 1941/42. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 154. 

11.3 Sezona 1942/43 (Druhý návrat do nejvyšší soutěže) 

Sezona 1942/43 přinesla zlepšení, Viktoria skončila na prvním místě. 

Kvalifikační turnaj o postup do nejvyšší soutěže se nehrál, vítězové divizí postoupili 

přímo. Zásluhu na postupu měli tito hráči: Tůma, Kopejtko, Mourek, Jouza, Špindler, 

Menclík, Randák, Čihák, Hloušek, Vyleťal, Breburda, Zajíček a Filip.218 

                                                                 

216 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 151. 
217 Tamtéž, s. 154. 
218 Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria Žižkov, s. 46. 



90 

1. SK Viktoria Žižkov 19 3 4 103:55 41

2. SK Slaný 15 4 7 98:56 34

3. SK EP Praha 14 3 9 85:53 31

4. SK Slavoj Praha VIII 12 7 7 80:70 31

5. AFK Kolín 11 7 8 80:63 29

6. SK Libeň 13 2 11 67:68 28

7. SK Slavoj Praha IX 10 5 11 71:84 25

8. SK Admira Praha VIII 8 8 10 63:66 24

9. ABC Braník 10 4 12 67:86 24

10. AFK Union Žižkov 9 4 13 68:69 22

11. SK Kralupy n. Vltavou 9 3 14 55:67 21

12. SK Vysočany 9 3 14 59:81 21

13. SK Rozdělov 8 3 15 76:97 19

14. Nuselský SK 5 4 17 49:106 14

Středočeská divize

 

Obrázek 51. Konečná tabulka Středočeské divize 1942/43. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 157. 

11.4 Sezona 1943/44 

Čtyřicáté jubileum svého založení oslavila tedy Viktoria tím nejlepším 

způsobem, sezonou mezi fotbalovou elitou. Viktoria si jako ligový nováček vedla velmi 

zdatně. Opět slavily úspěchy tradiční bojovnost a vůle po vítězství. 

V podzimní části sezony Viktoria zvítězila s týmy SK Baťa Zlín 3:1, SK Kladno 2:0, 

SK Slezská Ostrava 5:2, SK Židenice 4:2, AFK Bohemia 4:3, SK Polaban Nymburk 5:2, SK 

ASO Olomouc 3:0 a SK Nusle 4:3. Remízovala s SK Viktoria Plzeň 2:2 a SK Plzeň 2:2, 

prohrála se Spartou 2:8, Slávií 1:2 a s SK Pardubice 0:6. 

Na jaře mužstvo Viktorie porazilo SK Kladno 4:2, SK Slezská Ostrava 7:3 a SK 

Plzeň 3:0, remízovalo s SK Baťa Zlín 2:2 a SK Židenice 1:1. Nestačilo na Spartu 0:4, Slávii 

1:4, SK Viktoria Plzeň 0:3, SK Pardubice 0:3, AFK Bohemia 3:7, SK Polaban Nymburk 1:3, 

SK ASO Olomouc 0:3 a SK Nusle 3:5. 

Z Českého poháru vypadla hned v prvním kole po výsledku 3:5 s SK Hradec 

Králové.219 

                                                                 

219 Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 158. 



91 

1. AC Sparta Praha 22 4 0 112:27 48

2. SK Slavia Praha 22 1 3 131:43 45

3. SK Baťa Zlín 14 4 8 81:61 32

4. Viktoria Plzeň 12 5 9 65:58 29

5. Viktoria Žižkov 11 4 11 62:73 26

6. SK Kladno 11 3 12 52:64 25

7. SK Slezská Ostrava 12 1 13 61:83 25

8. SK Židenice 9 6 11 58:61 24

9. SK Pardubice 10 3 13 61:70 23

10. AFK Bohemia 9 3 14 70:63 21

11. SK Polaban Nymburk 8 4 14 55:72 20

12. SK ASO Olomouc 9 2 15 47:75 20

13. SK Plzeň 6 2 18 42:98 14

14. SK Nusle 5 2 19 41:90 12

Českomoravská liga

 

Obrázek 52. Konečná tabulka Českomoravské ligy 1943/44. Tabulka vlastní, údaje převzaty z knihy 
Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri, s. 157. 

Na podzim roku 1944 dostaly válečné události rychlý spád a k zahájení nového 

ročníku ligy už nedošlo. Stalo se tak až po osvobození Československa v roce 1945. 



92 

12 Závěr 
Touto bakalářskou prací jsme se snažili naplnit plánované cíle a úkoly, kterými 

bylo v první řadě zpracovat část historie vzniku fotbalu, stručně popsat historii 

moderního fotbalu ve světě, v Evropě, na území České Republiky a historii fotbalu na 

Žižkově. Hlavním cílem práce bylo zpracovat historii FK Viktoria Žižkov. 

Historické prameny dokládají, že počátky fotbalu sahají až do třetího tisíciletí 

před naším letopočtem, a to konkrétně do Číny. Zde se setkáváme s hrou císařských 

vojáků Tsuh-küh. Další zmínky vedly do antického Říma a Řecka, kde se vytvořily velmi 

surové a tvrdé hry phänida a harpastum. Ve Středověku se hrám, které předcházely 

samotnému fotbalu, oddávali lidé v anglických, italských a francouzských ulicích. 

Kolébkou moderního fotbalu se stala Anglie. V průběhu 19. století zde došlo 

k vymezení samotné hry, vytvořila se první pravidla, první kluby, asociace a soutěže. 

Z Anglie se hra rozšiřovala dále po Evropě a začala nabírat na oblíbenosti. Nejinak tomu 

bylo i u nás. První zprávy o fotbale se objevují v 80. letech 19. století. K největšímu 

rozvoji fotbalu u nás došlo v Praze, a právě zde začaly vznikat i první fotbalové kluby. 

Tato práce je vymezena především roky 1903–1945. Mezi nejpopulárnější 

a nejúspěšnější mužstva této doby patřil FK Viktoria Žižkov. Klub byl založen v roce 

1903 díky myšlence třech sokolských pracovníků. V začátcích se tým zaměřoval na 

soustavnou přípravu, protože se v jeho řadách vyskytovali naprostí začátečníci. Avšak 

postupem času se klub rozrostl, v roce 1909 vybudoval své vlastní hřiště na Ohradě 

a dokázal si získat pověst obávaného a silného mužstva. V roce 1913, 1914 a 1916 

dokázal vyhrát slavnou fotbalovou soutěž té doby Pohár dobročinnosti a v letech 1921, 

1929 a 1933 Středočeský pohár.  

Od svého založení Viktoria budovala mezinárodní styky a velmi slibně dokázala 

reprezentovat náš fotbal. Pořádala zahraniční zájezdy do Polska, Španělska, Německa, 

Francie, Švédska jako reprezentační výběr ČSR, Skandinávie a Afriky.  

Nejslavnější sezonu zažívá Viktoria v roce 1928. Vyhrála fotbalovou ligu před 

Slavií a Spartou. Tímto vítězstvím si zajistila účast ve Středoevropském poháru, ve 

kterém se dokázala probojovat až do semifinále. Po této sezoně byl klub donucen 

z důvodu parcela vystěhovat prostor, na kterém se nacházel jeho dlouholetý stadion 

a přestěhovat se na nově vybudovaný do Starých Strašnic. 



93 

V letech 1929–1945 nastal zprvu pomalý, ale později přece jen rychlejší ústup 

ze slávy. V sezoně 1933/34 Viktoria zažívá dokonce svůj první pád z nejvyšší soutěže. 

V sezoně 1935/36 se sice dokázala znovu vrátit mezi naše nejlepší týmy, avšak tento 

pád se opakuje znovu v sezoně 1940/41. K opětovnému postupu došlo v sezoně 

1942/43. 

Volbu zpracování historie FK Viktoria Žižkov do roku 1945 hodnotíme velmi 

pozitivně. Doufáme, že se nám podařilo naplnit cíle a úkoly, které byly vytyčeny na 

začátku této práce. Bakalářská práce nás obohatila o spoustu zajímavých informací 

a bylo pro nás velice přínosné nahlédnout do historie tohoto klubu. Doufáme, že 

vytvořením této práce jsme napomohli sjednotit a přiblížit historii FK Viktorie Žižkov. 

 



 

Prameny a literatury 
Archivní fondy a sbírky 

Moravská zemská knihovna.  

Periodika 

Sportovní noviny, roč. 1909 
Sportovec, roč. 1929–1930 
Sport, roč. 1929 
STAR, roč. 1938. 

Tištěné prameny 

25 let Viktorie Žižkov. (1928). Praha. 

Literatura 

Horák, J., & Král, L. (1997). Encyklopedie našeho fotbalu. Praha: Libri. 
Hornáček, I. (1966). 100 rokov futbalu. Bratislava: Obzor. 
Jenšík, M., & Macků, J. (1997). Kronika českého fotbalu I do roku 1945. Praha: Olympia. 
Krbec, E. (1973). 70 let s.k. Viktoria Žižkov – jubilejní almanach. Praha: SK Viktoria 

Žižkov. 
Mráz, I., Pejchar, J., Pondělík, J., & Žemla, F. (1976). Svět devadesáti minut. Praha: 

Olympia. 
Navara, M., Buzek, M., & Ondřej, O. (1986). Kopaná (Teorie a didaktika). Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství. 
Petrů, K. (1946). Dějiny Československé kopané. Praha: Národní nakladatelství A. 

Pokorný. 
Procházka, K. (1984). Fotbal to je hra. Praha: Olympia. 
Štumbauer, J., Tlustý, T., & Malátová, R. (2015). Vybrané kapitoly z historie tělesné 

výchovy, sportu a turistiky v českých zemích do roku 1918. České Budějovice: 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

Tlustý, T. (2017). Českoslovenští sportovci a jejich účast na Pershingově olympiádě. 
Studia sportiva, 11(1), 68–79. 

Veber, V. (1984). Malá škola kopané. Praha: Olympia. 
Votík, J. (2005). Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. Praha: Olympia. 
Žurman, O. (1972). Zlatá kniha kopané. Praha: Olympia. 

Elektronické a internetové zdroje 

http://www.fifa.com/about-fifa/who-we-are/ 
https://fan-klub-fkvz-1903.webnode.cz/_files/200000992-72ffe74f3d/Ohrada%202.jpg 

http://www.fifa.com/about-fifa/who-we-are/


 

Poznámkový aparát 
FIFA – Federation Internationale de Football Association (Mezinárodní federace 

fotbalových asociací) 
ČAC – Český Athletic Club (Český atletický klub) 
ČOS – Česká obec sokolská 
AC – Athletic Club (Atletický klub) 
SK – Sportovní klub 
DFC – Deutscher Fußball-Club (Německý fotbalový klub) 
ČFK – Český footballistický kroužek 
ČAAU – Česká amatérská atletická unie 
ČSF – Český svaz fotbalový 
UIAFA – Union Internationale Amateur de Football Association (Mezinárodní asociace 

amatérských fotbalových svazů) 
AFK – Amatérský fotbalový klub 
MTK – Magyar Testgyakorlók Köre 
FTC – Ferencvárosi Torna Club 
ČSR – Československá republika 
ČŠK – Československý športový klub 
DSV – Deutscher Sportverein (Německý sportovní klub) 
FC – Football Club (Fotbalový klub) 
HAŠK – Hrvatski Akademski Športski Klub 
ŠK – Športový klub 


